
Dzisiaj 16 stron Cena 20 groszyWydani© wieczorne

wychodzi dwa, razy dziennie
w wydaniu porannem 1 wydaniu wieczomem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne. — natomiast w dni poświąteczne tylko wydanie wieczorne.

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury I sztuki Witold Noskowski, gospodarczego 1 giełdowego dr Marjan Chelmikowski. wiadomości 
potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz. wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św Marcin 70 Redaktor naczelny: Dr. Marian Seyda

Nr. 138 Poznań, poniedziałek dnia 24 marca 1930 Rok XXV
■■■■■■■

Pacyfikacja
P. marszałek Szymański w wywia

dzie prasowym podał jako swój pro
gram pacyfikację wewnętrzną i zwal
czenie kryzysu gospodarczego. Ponie
waż zaś niema w Polsce nikogo, ktoby 
nie pragnął tego ostatniego, a p. Szy
mański nie wyjawił swoich sposobów 
walki z kryzysem gospodarczym, które 
jedynie, a nie pobożne życzenie, mogły
by w tym kierunku być uznane za pro
gram, przeto możemy objektywnie 
stwierdzić, że jedynym postulatem p. 
Szymańskiego jest — jak to przy innej 
sposobności powiedział — owa „Concor
dia“, dzięki której „parvae res crescunt“.

Zgoda wewnętrzna — to wielka 
rzecz. Jakkolwiek jest ona ideałem, 
który nigdzie i nigdy w całej pełni zrea
lizowany nie był i być nie może, to jed
nak fakt to historycznie stwierdzony, że 
pewien stopień tej zgody jest koniecz
nym warunkiem wogóle wszelkiego ży
cia zbiorowego, a rozwoju państwa w 
.szczególności. Jest to aksjomat tak nie
sporny, tak sam w sobie zrozumiały, że 
trudno go uznać za wystarczający pro
gram nowego rządu. Ale my w Polsce 
żyjemy od czterech lat w tak anormal
nych warunkach, że, jak możli wą była 
desygnacja p. Szymańskiego na szefa 
gabinetu, tak i poczciwy jego „program“ 
mógłby stać się przysłowiowem jajkiem 
Kolumba dla rozwiązania obecnej sytu
acji politycznej.

Chodzi tylko o to, co kto przez ową 
„zgodę“ rozumie. Zgoda w polityce nie 
może — rzecz prosta — polegać na do- 
browolnem rozwiązaniu się stronnictw 
politycznych, na wyrzeczeniu się przez 
nie ideałów programowych i — w aktu
alnym wypadku — na utworzeniu pod 
laską p. Szymańskiego wielkiej „ławy“, 
która za jedyne zawołanie będzie mieć: 
„społem, panowie szlachta, ławą, ku
pą!“ — Taka zgoda jest nie tylko niemo
żliwa, ale — powiedzmy otwarcie — by
łaby nawet szkodliwa. Naród, który 
stworzył i chce utrzymać własne pań
stwo, musi być zorganizowany, a jedną 
z form tej organizacji są także stronnic
twa polityczne. Jeśli zatem chce się re
alnie mówić o zgodzae, to chyba tylko o 
zgodzie stronnictw.

W normalnych stosunkach parlamen
tarnych taka zgoda opiera się na kom
promisie w zakresie pewnych aktual
nych spraw, a, jeśli obejmie ona więk
szość parlamentarną, to wyrazem jej jest 
wspólny, wytworzony przez taką więk
szość rząd. I znowu stwierdzamy, że 
w naszych obecnych stosunkach taka 
zgoda dla utworzenia wspólnego parla
mentarnego rządu jest nieaktualna, nie
tylko dlatego, że znajdujemy się pod 
rządami dyktatury, ale także dlatego, że 
w obecnym Sejmie utworzenie trwałej 
parlamentarnej większości jest niemo
żliwe W każdym razie, gdyby nawet 
taka większość powstała, to nie objęła
by ona Stronnictwa Narodowego, które 
nie mogłoby tworzyć rządu wspólnego 
z lewicą: zatem zgoda nie byłaby po
wszechna.

Czyż zatem nie może być mowy o 
żadnej wogóle zgodzie? Owszem. Zgo
da na pewnej platformie jest nietylko 
bardzo potrzebna dla państwa, ale i mo- 
Wiwa. Platformę tę — zgodnie z dokla-

Krwawe echa akademji imieninowej
Zajścia podczas akademji — Demonstracja przed uniwer
sytetem — Kilkakrotne natarcie policji na młodzież za po
mocą bagnetów, kolb i pałaszy — Ofiary — Apel do rektora 

uniwersytetu i senatu akademickiego — Oo „sanacji**: 
Ilóbcie tak dalej, panowie ! ...

Z powodu wczorajszej akademji 
imieninowej na rzecz min. Piłsud
skiego doszło do demonstracyj pu
bliczności, szczególnie młodzieży, i do 
bezprzykładnych wprost szarży policji 
na publiczność, w czego następstwie 
dużo osób zostało pokaleczonych.

Na auli uniwersytetu — sądząc z 
transmisji radjowej — był przebieg 
akademji w większej swej części bar
dzo blady. Czasami tylko „ożywiały“ 
go sprzeciwy, aż ostatecznie doszło do 
większej demonstracji przy śpiewaniu 
pieśni. Jedni śpiewali „Pierwszą bry
gadę“, inni — „Rotę“. Sytuację rato
wała orkiestra, grając „Pierwszą bry
gadę“.

Zajścia te miały miejsce , chociaż 
strzelcy przeprowadzali niesłychanie 
ostrą kontrolę przy wpuszczaniu go
ści, i chociaż następnie pozamykano 
wszelkie drzwi, mimo, że sala w części 
tylko była zapełniona.

Wobec zamkniętych drzwi tłumy 
publiczności gromadziły się przed u- 
niwersytetem, szczególnie dużo było 
widać młodzieży akademickiej. Za
uważono, że dużo strzelców i policji 
uwija się obok Collegium Minus na 
terenie uniwersyteckim, widocznie, 
żeby zagrodzić studentom wstęp tam
tędy do gmachu uniwersytetu. Mło
dzież zażądała natychmiastowego o- 
puszczenia gmachu przez policję i 
strzelców. Na interwencję u komen
danta policji, szeregowi usunęli strzel
ców. Krótko potem przybył na miej
sce rektor uniwersytetu, zawiadomio
ny o zajściach przez Poznański Komi
tet Akademicki, i nakazał policji o- 
puszczenie gmachu, poczem wysłu
chał sprawozdania z przebiegu wy
padków, które mu złożyła delegacja 
młodzieży.

Tymczasem przed gmachem auli 
uniwersyteckiej oczekiwano wyjścia 
publiczności z akademji. Gdy u drzwi 
stanęła znowu bojówka strzelecka, 
rozległy się protesty studentów, że czu- 
ją się oni na terenie uniwersytetu go
spodarzami i nie pozwolą obcym czyn
nikom uzurpować sobie tych praw.

Gdy z uniwersytetu wyszedł woje
woda Raczyński i skierował się do sa
mochodu, zaintonowano marsza żałob
nego Chopina.

Ponadto młodzież i inni zgromadze
ni wznosili okrzyki: „Niech żyje pań
stwo narodowe!“, „Precz z galówkami 
orjentalnemi!“ Padały też aluzje do 
wywiadu o „zamiarze zastrzelenia kil
ku panów“, o „talerzu z ekskrementa
mi do spróbowania“ itp. Skonsygno- 
wana policja zaczęła tłum rozpędzać 
bagnetami i białą bronią. Policjanci 
w bezprzykładny sposób bili młodzież 
kolbami i kaleczyli ją bagnetami, prze
wracali nawet kobiety. Młodzież za
intonowała „Rotę“. Nastąpiła szarża 
policji konnej.

Skutki tych ataków były zaiste nie
zwykłe. Szereg studentów odniosło po
ważne rany kłute od bagnetów i cięte

Odezwa Poznańskiego Komitetu Akademickiego
W sprawie zajść, które miały miej

sce przed uniwersytetem poznańskim 
ub. niedzieli wieczorem, prowadzi Je
go Magnificencja p. Rektor Uniwersy
tetu Poznańskiego śledztwo, celem 
ustalenia stanu faktycznego i tła zajść.

Przeto wzywa się wszystkich po
szkodowanych Kolegów, by zechcieii 
się zgłaszać w Poznańskim Komitecie
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racjami stronnictw, złożonemi prezy- I miętnych rozmów grudniowych, jest: 
dentowi Rzeczypospolitej podczas pa- I przywrócenie faktycznej mocy panowa-

od szabli. Narazie stwierdzono: p. Mil
ler Adolf — dłoń przekłuta bagnetem; 
p. Kosmal Karol — cięcie szablą w 
gtowę; p. Nowicki Bronisław — cięcie 
bagnetem w twarz; p. Wittig Zbigniew 
— padł nieprzytomny pod uderzeniem 
kolbą w pierś; p. Jabłoński — potłu
czenie ręki kolbą; p. Sadkowski Zbi
gniew — uderzenie kolbą w twarz; p. 
Hernet — cięcie szablą w głowę. Kil
ku studentów opatrzono na miejscu w 
gmachu uniwersytetu, innych, w tem 
kilku nieprzytomnych, odwieziono do 
szpitala. Wielu potratowano końmi 
w czasie szarży i jej powtarzających 
się ataków. Policji „pomagały“ w spo
sób „bohaterski“ bojówki „Strzelca“.

Wzburzona do ostateczności mło
dzież podążyła grupami przed prezy- 
djum policji, gdzie znów spotkała się z 
szarżą oddziałów policji konnej. Roz
proszona na chwilę, zgromadziła się 
młodzież ponownie na placu Wolności, 
manifestując samorzutnie swe uczucia. 
Odśpiewano „Rotę“, poczem wzniosły 
się okrzyki: „Niech żyje państwo naro
dowe!“, „niech żyje rząd narodowy!“ 
Policja wykonała znowu szarżę, pona
wiając ją kilkakrotnie i wjeżdżając na 
chodniki, do bram domów.

Do późnej nocy policja rozpraszała 
gromadzące się wciąż tłumy. Przez 
całą noc krążyły po mieście patrole po
licji konnej i pieszej.

Aresztowano szereg studentów, któ
rych policja zwolniła dopiero na inter
wencję p. dziekana L. Jaxy-Bykow- 
skiego. Prezydjum policji nie chciało 
wogóle rozmawiać z Poznańskim Ko
mitetem Akademickim, naczelną re
prezentacją młodzieży akademickiej 
uniwersytetu poznańskiego.

Odl redakcji: Z powodu zacho
wania się wczoraj policji panuje w mie
ście powszechne oburzenie. Jasną jest 
rzeczą, że do rozproszenia młodzieży i 
udaremnienia demonstracyj ¡nie było 
zgoła potrzebne uciekanie się do środ
ków tak niesłychanych i potępienia 
godnych.

Przed wojną, gdy pod pomnikiem 
Mickiewicza i w „Bazarze“ odbywały 
się demonstracje patrjotyczne polskie, 
nawet pruska policja nie posunęła się 
tak daleko, jak to wczoraj, w wolnej 
Polsce, w narodowym Poznaniu, uczy
niła policja państwowa polska.

Ponieważ ofiarą tych metod padła 
przedewszystkiem młodzież akademie^ 
ka, przeto oczy społeczeństwa zwracają 
się na rektora uniwersytetu i senat aka
demicki z zaufaniem, że dostojne te 
czynniki użyją wszelkich środków w o- 
bronie życia i zdrowia młodzieży.

Jeżeli oczywiście ocenić wczorajsze 
„dzieło“ policji i strzelców ze stanowi
ska wyłącznie politycznego, ze 
stanowiska walki z „s a n a c j ą“, na
leży oświadczyć: „Róbcie tak da
lej, panowie! Dziękujemy wam za 
owoce polityczne!...

Akademickim przy św. Marcinie 40 w 
godzinach południowych między godz. 
12—13.

Jego Magnificencja zapewnił, że 
młodzież akademicka otrzyma należy
te zadośćuczynienie, to też wzywamy 
Koleżanki i Kolegów do zachowania 
spokoju.

Poznański Komitet Akademicki

nia prawa, a zatem zniesienie obecnej 
nieprawnej dyktatury, odpartyjnienie 
administracji państwowej, zaprzestanie 
finansowania ze skarbu państwa orga- 
nizacyj partyjnych, a w dalszym ciągu 
bądź ustalenie pewnego wspólnego pla
nu prac Sejmu i rządu, bądź też rozwią
zanie Sejmu i rozpisanie nowych wy
borów Naszem zdaniem to ostatnie 
wyjście byłoby racjonalniejsze i łat
wiejsze.

Gdyby p. Szymański przychodził z 
takim programem, to niewątpliwie zna
lazłby silne poparcie tak w Sejmie, jak 
i w kraju. Ale p. Szymański jest od 
takiej zgody bardzo daleki. To, co pro
ponuje on stronnictwom sejmowym, 
to nie jest obustronne porozumienie ce
lem przywrócenia praworządności w 
państwie, ale jednostronna zgoda opozy
cji na dyktaturę p. Piłsudskiego. Nie 
stara się przytem p. Szymański — po
dobnie jak p. Bartel — udowodnić, że ta 
dyktatura jest pomyślna dla Polski i że 
wyprowactei ją z obecnych trudr iści. 
Argumentem, który ma skłonić opozycję 
do kapitulacji przed dyktaturą, jest 
groźba, że w razie przeciwnym przyjdą 
szkodliwe dla państwa wstrząsy — oczy
wiście nie ze strony opozycji.

Innemi słowy — to, co proponuje p. 
Szymański, to nie jest „concordia ci- 
vium“, zgoda obywateli, równych z 
równymi, ale pogodzenie się zwyciężo
nych z ich losem, czyli jednostronna pa- 

. cyfikacja w znaczeniu wojennem.
Dla dobra państwa możnaby zgodzić 

się i na to, ale pod warunkiem, gdyby 
dotychczasowe rezultaty rządów dykta
torskich i ich zamiary na przyszłość u- 
poważniały do przypuszczenia, że wy
prowadzą one Polskę z trudności i nie
bezpieczeństwa. Jednak zarówno czte
roletnia gospodarka „sanacji“ na polu 
polityki zewnętrznej i wewnętrznej, ja- 
koteż ostatnie wystąpienie p. Piłsud
skiego dowodzą, że zgoda opozycji na 
pacyfikację byłaby katastrofą dla kraju.

Są wypadki, gdy dalsza walka jest 
lepsza od zgody. Takim właśnie wypad
kiem jest — niestety — położenie Pol
ski w okresie pomajowym. Winę tej 
sytuacji ponoszą ci, co zdobywszy wła
dzę z orężem w ręku, nie umieli jej wy
zyskać dla dobra narodu i państwa.

Z konferencji morskiej
Wiedeń, 24. 2. (PAT) Londyński 

korespondent „Neu Freie Presse“ do
nosi, że między delegacją francuską a 
wioską odbyła się konferencja, na któ
rej stwierdzono, że dalsze pośrednic
two Mac Donalda może skomplikować 
zagadnienia polityczne, które muszą 
być załatwione między Wiochami a 
Francją. Konieczne są rychłe bezpo
średnie rokowania francusko - wło
skie. Grandi wskazał na to, że poli
tyka włoska jest rozczarowana 
wystąpieniem Angiji jako inicjatorki 
konferencji, wobec czego rozważają we 
włoskich kołach alternatywę równo
czesnego i całkowitego zbliżenia Włoch 
do Niemiec i do Francji, pod warun
kiem, że Wiochy uznane zostaną za 
mocarstwo pod każdym względem 
równouprawnione. Korespondent do
nosi, że delegaci francuscy mieli dać 
do zrozumienia, iż należy przygotować 
się na zupełnie nowe ugrupowanie w 
Radzie Ligi Narodów. Jedynym rezul
tatem konferencji londyńskiej będzie 
pakt 3-ch mocarstw, mianowicie: An
giji, Ameryki i Japonjt
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Lin ja Gdynia—Ameryka
„Polskie Transatlantyckie Tow. Okrętowe“— Korzyści i cele 

— Konieczność rozbudowania miasta Gdyni
(Od własnego korespondenta , Kurjera Poznańskiego“)

Gdynia, w marcu.
W niedługim czasie Polska będzie

jedynem państwem nad Bałtykiem, 
które posiadać będzie własny linję 
transatlantycką, dla komunikacji pasa
żerskiej. Dnia 27. bm. odbędzie się 
tutaj pierwsze walne zebranie organi
zacyjne „Polskiego Transatlantyckie
go Towarzystwa Okrętowego^, Linja 
Gdynia — Ameryka. Na zebraniu tern 
uchwalony będzie statut nowego 
przedsiębiorstwa żeglugowego, posia
dającego kapitał mieszany polsko-duń- 
ski. Własnością towarzystwa będą trzy 
wielkie okręty pasażerskie, „Polonia“, 
„Estonia" i „Lituania“, których nazwy 
gdy nad pokładami zawiśnie bandera 
polska, będą zmienione na: „Prezydent 
Wilson“, „Kościuszko" i „Pułaski“. — 
Przypuszcza się, że już 5 lub 6 kwiet
nia zawinie do portu gdyńskiego jeden 
z tych okrętów i wyruszy na Ocean 
pod biało - czerwoną flagą. Komuni
kacja pasażerska na linji Gdynia — 
Gdańsk — Halifax (Kanada) — Nowy 
Jork odbywać się będzie w odstępach 
mniejwięcej dwutygodniowych. Zało
ga statków, do czasu uzyskania przez 
Polskę 53 proc, kapitału zakładowego 
przedsiębiorstwa, przewidzianych w u- 
mowie, oraz do czasu wyszkolenia po
trzebnych sił polskich, pozostanie duń
ska. Oblicza się, że okres przejściowy, 
do chwili zupełnej polonizacji, trwać 
będzie do dwóch lat.

Uruchomienie polskiej pasażerskiej 
linji transatlantyckiej stwarza szereg 
ważnych problemów.

Flota nowego przedsiębiorstwa skła
da się z trzech statków, budowanych 
w latach 1912, 1914 i 1916. Statki są 
wielkie, bezpieczne i dobrze urządzo
ne, ale jednak nie dają pasażerom tych 
przemyślnych i luksusowych wygód, 
które posiadają statki transatlantyc
kie, budowane po wojnie, dla publicz
ności bardzo zepsutej i nadzwyczaj 
wymagającej. Linja Gdynia — Ame
ryka będzie posiadała kiedyś okręty z 
palmiarniami i pompejańskiemi base
nami do pływania, ale musi się takich 
statków dorobić. Koniecznym jest sy
stematyczny rozwój. Gdy wszyscy'nasi 
emigranci do Kanady i Stanów Zjed
noczonych, oraz odwrotnie Polacy z 
Ameryki, korzystać będą z usług „Pre
zydenta Wilsona“, „Kościuszki“ i „Pu
łaskiego“, to przedsiębiorstwo, posia
dające obroty, będzie mogło pomyśleć 
o uzupełnieniu floty bardziej luksuso- 
wemi jednostkami. Na dorobku trze
ba żyć skromnie i ograniczać wyma
gania.

Sprawa zdobywania pasażerów dla 
naszych okrętów transatlantyckich 
wymaga wiele wszechstronnej pracy. 
Emigranci nasi do Kanady i Stanów 
Zjednoczonych winni być bezwzględ
nie kierowani na statek polski, tem- 
bardziej, że cena przejazdu nie będzie 
w żadnym wypadku wyższa od cen 
przedsiębiorstw konkurencyjnych. 0- 
prócz emigrantów polskich trzeba po
myśleć o emigrantach z Czechosłowa
cji i Rumunji, których dałoby się 
ściągnąć na okręty polskie. Oprócz u- 
mów z odnośnemi władzami byłyby 
konieczne specjalne pociągi tranzyto
we, które dowoziłyby emigrantów z 
Czechosłowacji i Rumunji do Gdyni. 
Szybka, tania i wygodna komunikacja 
(wagony sypialne 3-ej klasy i specjal
ne opłaty) urńożliwila by nam konku
rencję z portami włoskieini i niemiec- 
kiemi. Oprócz tych emigrantów zagra
nicznych moglibyśmy jeszcze w przy
szłości zwozić do Gdyni morzem (pod 
polską banderą) emigrantów z Estonji, 
Łotwy i ewentualnie Litwy. W drodze 
powrotnej do Europy statki nasze bę
dą zabierały oprócz Polaków z Ame
ryki, którzy zrozumieją konieczność 
korzystania z usług polskiej linji 
transatlantyckiej, Amerykanów, tury
stów, których ściągnie do Polski na
sza zagraniczna propaganda.

Przy utworzeniu polskiej linji trans
atlantyckiej z siedzibą w Gdyni staje 
się znowu palącą sprawa rozbudowa
nia samego miasta Gdyni. Nie trzeba 
zapominać, że z każdym statkiem 
transatlantyckim, będącym rodzajem 
małego miasteczka, wiążą się przeróż
ne interesy, dające zatrudnienie wiel
kiej liczbie osób. Przed wojną, gdy w 
Rosji założono w Libawie linję trans
atlantycką do Nowego Jorku, ludność 
miasta wzrosła w przciągu dwóch lat 
o 30,000 głów. Badano wówczas ten 
nagły przyrost ludności i doszło się 
do wniosku, że tylko utworzenie w Li
bawie tej linji było przyczyną rozwo
ju mniasta, Jeżeli siedzibą polskiej

komunikacji pasażerskiej za ocean 
będzie Gdynia, wówczas niewątpliwie 
wzrośnie szybko liczba mieszkańców. 
Nie myślimy o tych 30,000, które przy
były w Libawie, ale niech będzie tylko 
kilka tysięcy. Gdzie w Gdyni znajdą 
ci ludzie mieszkanie? Gdzie będą mo
gli pracować? Obecna ludność Gdyni 
dusi się z braku mieszkań. Ludzie, 
zatrudnieni w przedsiębiorstwach 
gdyńskich, mieszkają poza granicami 
miasta, w Gdańsku, Sopotach, Wejhe
rowie. Gdy z uruchomieniem linji 
transatlantyckiej, w Gdynię uderzy no
wa fala mieszkańców, bezradność 
władz miejskich i innych czynników 
decydujących dojdzie do zenitu.

Oprócz kwestji mieszkaniowej w 
Gdyni, są jeszcze ważne sprawy celne 
i dotyczące samej możliwości kiero
wania emigrantów, na naszych okrę
tach, przez Gdynię.

Jak wiadbmo, kanadyjska ustawa 
emigracyjna powiada, że europejscy 
emigranci mają być badani przez le
karza w porcie, z którego wyjeżdżają

Na początku ważnego tygodnia
Już zgórą tydzień ciągnie się prze

silenie rządowe, którego przebieg jest 
wysoce monotonny. Nie wywołuje o- 
no takiego napięcia, jak przesilenie 
poprzednie, jakkolwiek może jest o 
wiele bliżej t. zw. rozgrywki, aniżeli 
przed kwartałem.

Narzuca się szczególnie każdemu 
obywatelowi fakt, że dawnemi laty, 
jeszcze przed majem, zawsze starano 
się regulować przesilenie jak naj
szybciej. Pod tym względem upodab
nialiśmy się do Francji, gdzie np. na
gle wieczorem pada gabinet, momen
talnie ministrowie schodzą się u loża 
chorego premjera, tegoż wieczora skła
dają prezydentowi dymisję, i tegoż je
szcze wieczora prezydent odbywa kon
ferencje z prezydentem izb, aby naza
jutrz przyjąć szereg osobistości z świa
ta politycznego i powierzyć misję da
nemu politykowi. Desygnowany zaś 
nie odbywa konferencji po aptekar
sko, powoli i żółwio, lecz momental
nie, tak jak dyktuje życie i wiek elek
tryczności i radja.

U nas — wszystko naodwrótl Po
woli, coraz wolniej, z coraz większym 
stoicyzmem filozoficznym! Uchwala 
Sejmu w piątek o g. 7,20. Przed 8-mą 
uchwala Rady Ministrów o dymisji, 
w sobotę o g. 11,30 zakomunikowanie 
tej uchwały p. Prezydentowi. Pauza. 
W poniedziałek wizyta obu marszał
ków na Zamku, po południu ogłosze
nie przyjęcia dymisji, a we wtorek o 
g. 15-ej nominacja desygnata, który 
w okresie wyścigu pracy zaraz odra
cza z powodu „galówki“ — jak się 
sam wyraził — rozmowy do czwart
ku!... Zaiste tempo, tempo! Jakżeż 
szybko one się toczą?! W piątek: na
rada z „Wyzwoleniem“ trwała ledwo 
pół godziny, z Ukraińcami godzinę, z 
p. Jeremiczem pół godziny, z Klubem 
Narodowym 10 minut; w czwartek z 
BB. dwie i pół godziny a z P. P. S-ow- 
cami godzinę. Dotąd tedy trwały kon
ferencje... 340 minut, więc niepełne 6 
godzin!

Na dobrą sprawę wszystko można- 
by załatwić w ciągu dnia.

Jednakże wszystko idzie w kierun-

30-lecie Zw. Tow. Kat. Robotn. Polskich
Dalsze obrady i uroczystości

Sobotnie obrady 26 zjazdlu delega
tów Towarzystw Katolickich Robotni
ków Polskich odbywały się również po 
południu pod przewodnictwem .ks. pra
łata Stychla, jako prezesa Związku.

Nad sprawozdaniem, wygloszonem 
przez ks. redaktora Michałowicza, wyło
niła się ożywiona dyskusja. Przyjęto 
rezolucje m. i. mianującą dotychczaso
wego wiceprezesa związku ks. biskupa 
Dymka prezesem honorowym, a z licz 

•nych życzeń należy jeszcze wspomnieć 
o piśmie ks. biskupa Łukomskiego z 
Łomży i z Zarządu Ligi Katolickiej, oraz 
przemówieniu generalnego sekretarza 
Polskiej Ligi Przeciwalkoholowej ks. 
Galdiyńskiego.

W wyborach uzupełniających, we
szli do zarządu Związku w miejsce ks. 
biskupa Dymka jako wiceprezes ks. re
gens dr. Rolewski, a ponownie wybrano 
pp. Jackowiaka ze Środy i Dopierałę z 
Borku. W skład komisji rewizyjnej we
szli ks. radca Jęsiek, Rynk i Roswadow-

do Kanady. Badania takie są możli
we w Gdańsku, ale do tej chwili nie
możliwe w Gdyni, gdzie dla emigran
tów nie ma pomieszczenia. Obóz emi
gracyjny w Gdyni przeszedł dopiero 
ze sfery projektów w dzidzinę realiza
cji,, ale nieprędko będzie czynny. Po
dobnie odprawa celna w Gdyni szwan
kuje w porównaniu z Gdańskiem, któ
ry bez konkurencji bije nasz port na 
polu wszelakiego rodzaju uprawnień i 
przywilei. Dopóki Gdynia, chociaż w 
części nie uzyska ułatwień i wygód, 
które posiada Gdańsk, będziemy mieli 
ten wstyd, że polskie okręty, polskie
go towarzystwa transatlantyckiego, bę
dą zmuszone omijać Gdynię i, podob
nie, jak to czynią po dziś dzień statki 
„Polsko - Brytyjskiego Towarzystwa“, 
zabierać pasażerów i ładunek w Gdań
sku.

Reasumując, winniśmy się cieszyć, 
że zdołaliśmy stworzyć transatlantyc
ką linję pasażerską, ale dołożyć musi- 
my starań, żeby korzyści z tego wysił
ku płynęły do naszych kieszeni. Jeżeli 
siedzibą „Polskiego Transatlantyckie
go Tow. Okrętowego“ będzie Gdynia, 
jak to przewiduje opracowywany sta
tut przedsiębiorstwa, to niedopuszczal- 
nem jest wprost, żeby oparciem tej 
linji w Europie była nie Gdynia, lecz 
Gdańsk. F o b.

ku właśnie jak najdłuższego przecią
gania czasu, w celu zbliżania się sy
stematycznego do — 1 kwietnia, tj. 
do dnia, kiedy sesja budżetowa wyga
sa. P. Szymański wyznaczył już ka- 
lendarjum na dni następne aż do po
niedziałku. W ciągu całej niedzieli 
przyjmie tylko... Koło Żydowskie. W 
poniedziałek zaś tak wielkie kluby i 
tak samodzielne, jak Ciszakowców i 
grupę Stapińskiego!

Idzie tedy w danym momencie o 
wyczerpanie czasu. To jest istotny 
cel, wykonywany zgodnie z założenia
mi BB. i „sanacji".

Gdy termin 1 kwietnia nadejdzie, 
wtedy sesja zostanie zamknięta. Bud
żet może wejść w życie na podstawie 
uchwał senackich, korzystniejszych 
dla rządu, aniżeli sejmowe. Nato
miast odpadają liczne kwestje drażli
we, a przedewszystkiem odwleka się 
znowu wisząca jak zmora sprawa 
Czechowicza i tych nieszczęsnych 8 
miljonów funduszu dyspozycyjnego 
na cele wyborcze.

Załatwienie tej sprawy wisi nad 
„sanacją“, jak miecz Damoklesa. Nic 
jej uchylić nie potrafi, możną ją je
szcze na jakiś czas zwlec. Więc bo
daj w ten sposób sprawę przewlec i 
odciągnąć: może kiedyś nastaną inne 
korzystniejsze okoliczności, wśród któ
rych rzecz udałoby się przekreślić.

I dlatego B. B. za żadną cenę nie 
chce dopuścić do posiedzenia sejmo
wego, grożąc nawet środkami obstruk- 
cyjnemi. W łonie prezydjum Sejmu 
istnieje tendencja załatwienia pilnych 
spraw państwowych terminowych w 
odpowiednim terminie. Do 1 kwietnia 
musi się załatwić sprawę kredytów do
datkowych na bieżący rok budżetowy, 
by nie stwarzać stanu ex lex. Wsze
lako te argumenty wobec względów 
oportunistycznych, dominujących w 
taktyce B. B., nie mają uznania. Tam
te są decydujące.

Dlatego też nadchodzący tydzień w 
życiu parlamentamem, ostatni ty
dzień sesji budżetowej będzie tygod
niem ważnych wydarzeń politycznych.

H. W.

ski z Poznania. Należy zauważyć, że w 
obradach uczestniczyły delegacje księ
ży pozamiejscowych i przedstawicieli 
katolickiego ruchu robotniczego z poza 
diecezji poznańskiej.

Oklaskami przyjęto wykład ks. infu
łata Adamskiego na temat współudziału 
robotnika katolickiego i polskiego w ak
cji katolickiej. Mówca przedstawił w 
wymowny sposób błogie owoce akcji ka
tolickiej wśród rzesz robotniczych za
granicą i w Polsce, wskazując zarazem 
na metody i sposoby działania.
II. dzień uroczystości. — Nabożeństwo 

w kolegjacie farnej
Wczoraj rano o godz. 8 odprawił 

mszę św. prezes Związku ks. prałat Sty- 
chel, a kazanie wygłosił długoletni se
kretarz Związku i doniedawna wice
prezes, ks. biskup Dymek, biorąc jako 
motto, słowa Chrystusa Pana: „Przyjdź
cie do Mnie wszyscy, którzy obciążeni 
jesteście, a Ja was ochłodzą!“ Na tern tie

rozwinął kaznodzieja myśl Chrystuso- 
wą, zawartą w tych głębokich i pełnych 
treści słowach Boskiego Mistrza Pod. 
czas nabożeństwa członkowie Tow. Kat. 
Robotn. Polskich przystąpili do Stołu 
Pańskiego. Olbrzymią świątynię Farną 
wypełniły rzesze robotnicze ze sztanda
rami swoich stowarzyszeń.

Imponujący pochód przez miasto
Krótko po godzinie li-tej z Nowego 

Rynku, gdzie nastąpiła zbiórka, wy
szedł imponujący pochód rzesz robotni
czych katolickich przy dźwiękach orkie
stry fabryki Cegielskiego, Gazowni 
Miejskiej i orkiestry robotniczej Towa
rzystwa Rob. Kat. w Głównej. Niesio- 
no około stu sztandarów, a pochód zgro- 
madził przeszło 3 tys. uczestników. 
Przeszedł on ulicami Jezuicką, Starym 
Rynkiem, Szkolną, Św. Marcinem, Fr. 
Ratajczaka do Domu Rzemieślniczego, 
gdzie odbyła się akademja, imponując 
swą postawą i liczebnością. O rozmia
rach pochodu świadczy najlepiej, że gdy 
czoło pochodu dochodiiłó do Placu S-to 
Krzyskiego, koniec pochodu był jeszcze 
na Nowym Rynku.

Uroczysta akademja
Wielka sala Domu Rzemieśniczego i 

przyległe balkony wypełniły się po brze
gi przeszło 2 tysięczną rzeszą robotniczą 
Przybyli m. i. J. Em. ks. Kardynał Pry
mas i ks. biskup Dymek, zajmując miej
sca na estradzie. Na wstępie chór ro
botniczy pod batutą p. Rynka, odśpie
wał pieśń „My chcemy Boga“, poczem 
uroczystość zagaił ks. prałat Stychel, ja
ko prezes Związku. Nawiązując do słów 
codopiero odśpiewanego hymnu „My 
chcemy Boga" wskazał mówca, iż słowa 
te są potężnem wołaniem rzeszy robot
niczej katolickiej rozbrzmięwającem po 
szerokim świecie. W dalszym ciągu swe
go przemówienia streścił mówca po
wstanie Związku i wskazał na początki 
Katolickiego Ruchu Robotniczego, któ
ry tak pięknie rozwinął się w naszej 
diecezji gnieźniesko - poznańskiej krót
ko po encyklice wielkiego Papieża Leo
na XIII. przed 39 laty.

Witany burzliwemi oklaskami prze
mówił następnie J. E. ks. Kardynal- 
Prymas. Przypominając, że jest ro
dem ze Śląska, tam, gdzie robotników 
katolickich są setki tysięcy, wspo
mniał, iż jako chłopiec przypomina 
sobie, że przybył z Warszawy przed 
wielu laty pewien inteligent, by zakła
dać kółka socjalistyczne. Robotnik ślą
ski głęboko przywiązany do wiary 
świętej dał ówczesnemu agitatorowi 
socjalistycznemu silną odprawę, ‘ik, 
że z niczetn odjechał agitator z Górne
go Śląska. Obecnie człowiek ten, któ
ry był ministrem w Polsce, przeszedł 
wielką ewolucję wewnętrzną i rezul
tatem tej duchowej przemiany stała 
się głośna książka pod tytułem: 
„Rzym czy Moskwa". Wspominając, że 
pochodzi z tych sfer robotniczych, wy
razi! ks. Kardynał-Prymas katolickie
mu robotnikowi polskiemu uznanie, 
żeby trzymał i przetrwał niebezpiecz
ne chwile rewolucji przenosząc myśl 
Chrystusową w najnowsze czasv.

Moi kochani robotnicy, mówił ks. 
Kardynał - Prymas, jesteście świad
kami tego co się dzieje przez granicę 
w Rosji. To jest teorja bez Chrystusa 
Ta teorja przeprowadziła tam wszyst
ko co mogła i stworzyła z robotnika 
niewolnika najgorszego gatunku. To 
są konsekwencje tej teorji komuni
stycznej, której się przeciwstawiacie 
mężnie przeciwstawiając jej nieśmier
telną i boska n.yśl Chrystusową, któ
ra oby opanowała wszystkich tych, 
którzy żyią w błędzie.

Referat z historji 30-lecia Związku 
wygłosił następnie ks. red. Michało
wicz, proponując wysianie telegra
mów hołdowniczych do Ojca św., do 
Prezydenta Rzeczypospolitej i nuncju
sza papieskiego w Polsce. Wzniesio
ny okrzyk na cześć Ojca św. i Prezy
denta Rzeczypospolitej podjęła sala z 
niebywałym entuzjazmem.

Po odczytaniu uchwały walnego 
zjazdu nastąpiło wręczenie dyplomu 
prezesa honorowego Związku ks. bi
skupowi Dymkowi, który przemówił 
w treściwych słowach. Wskazał, iż 
przemówienie kilku słów na tej wiel
kiej uroczystości robotnika katolickie
go było dla niego potrzebą serca. Na
wiązując do swej pracy sekretarza 
Związku wyraził przekonanie, że w tej 
pracy doznał tak dużo pomocy, iż czu
je się zobowiązany do złożenia pu
blicznego podziękowania.

Na zakończenie przemówił w 
serdecznych słowach podziękowa
nia ks. prałat Stochel solwując pod
niosłą i krzepiącą serca uroczystość. 
Było to wspaniałe zakończenie Tygo
dnia Propagandy Katolickiej Akcji 
Robotniczej.
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Marsz. Szymański zapowiada
nowy gabinet na czwartek

Warszawa, 24. 3. (Tel. wł.) Dzi
siaj o godz. 2 po południu zakończyły 
się rozmowy marsz. Szymańskiego. W 
cięgu przedpołudnia p. marszałek 
przyjął nasamprzód przedstawicieli B. 
B. S. Smólikowskiego i Malinowskie
go, potem Ciszaka i Waszkiewicza, 
następnie Stapińskiego a w końcu 
przedstawicieli Rusinów w łonie B. B.

W godzinach popołudniowych uda 
się marsz. Szymański z raportem do 
Belwederu, poczem będzie omawiał 
skład personalny przyszłego gabinetu

P. Szymański jest nastrojony opty
mistycznie, jakkolwiek kola politycz
ne traktują pesymistycznie jego za
miary.

Dzisiaj został wezwany do War
szawy p. Zygmunt Meysztowicz, syn 
b. ministra sprawiedliwości jako dom

Polska tv obronie swej produkcji 
hodowlanej

O właściwą Inłerpretaejp, konwencji w sprawie 
przywozu i wywozu

zakazów

Berlin, 24. 3. (PAT) Prasa nie
miecka donosi za „Ost Express“, iż w 
dniach najbliższych rozpoczną się ro
kowania polsko - niemieckie w spra
wie przystąpienia Polski do konwencji 
genewskiej o zniesienie zakazów wwo
zu i wywozu.

„Ost Express“ przypomina, że Pol
ska, odmawiając przystąpienia do kon
wencji, motywuje to tern, że konwen
cja uznała zastrzeżenia niemieckie co 
do utrzymania zakazów wwozu pro
duktów hodowlanych. Przy tej sposob
ności „Ost Express“ podkreśla, że u- 
trzymanie zakazu wwozu ze strony 
niemieckiej nastąpiło ze względów 
weterynaryjno - policyjnych, które to 
względy właśnie uznane zostały przez 
konwencję za słuszne. Poza tem w to
ku polsko - niemieckich rokowań han
dlowych ze strony Polski jakoby wy
sunąć miano projekt, aby postanowie
nia konwencji genewskiej, w razie ra
tyfikowania jej przez Polskę, wyłączo
ne zostały ze stosunków handlowych 
między obu temi krajami. Projekt 
ten miał rzekomo zostać przez dele
gację niemiecką odrzucony.

W związku z tem w kolach dobrze 
poinformowanych wyrażają zdziwie
nie, że strona niemiecka z takim na
ciskiem wysuwa argument o wzglę-

Mussolini
do „czarnych koszul“

Rzym, 23. 3. (PAT). Opublikowa
ne zostało orędzie Mussoliniego do 
„czarnych koszul“ całej Italji z okazji 
11-Iecia rozpoczęcia akcji faszystow
skiej. W orędziu czytamy m. i.:

„Oczekujmy z zupełnym spokojem 
rozwoju wypadków. Zacofane elemen
ty, zjednoczone w walce przeciwko 
młodej faszystowskiej Italji, nie prze
rażają nas. Każdy atak, każda na
paść muszą się załamać wobec solidar
nej woli 42 miljonów ludności, uję
tych w kadry systemu. Powiadamia
my wszystkich, że ożywieni jesteśmy 
tym samym duchem i tą samą wolą, 
wyznajemy to samo hasło, które przed 
11-stu laty czarne koszule wypisywały 
dumnie na bandażach, przewiązują
cych ich rany. Prócz tego mamy te
raz doświadczenie, metodę, głębszą 
znajomość ludzi i rzeczy“.

Sprawa Jakubowskiego
Neustrelitz, 24. 3. (Tel. wł.). 

Rozpoczął się tu proces mający osta
tecznie wyjaśnić sprawę niewinnie 
ściętego Jakubowskiego. Wezwano 
jako świadków braci Fritza i Augusta 
Nogensów, ich matkę i Koelerową.

Proces o przemytnictwo
Starogard. 24. 3. (Tel. wł.). Nasz 

korespondent nadmorski telegrafuje 
nam: W tutejszym sądzie okręgowym 
rozpoczął się wielki proces przeciwko 
Bonnenbergowi i towarzyszom, którzy 
w roku ubiegłym przemycali przez 
Gdynię jedwab i koronki z zagranicy, 
przyczem narazili skarb państwa na 
stratę 447.000 zł. Rozprawa, którą pro
wadzi sędzia Sklodzicki, potrwa 2 dni.

Zabójstwo na tle erotycznem
Lwów, 24. 3. (AW). Lekarz dr. 

Knopf strzelił do żony elektromontera

niemany kandydat na ministra re
form rolnych.

P Daszyński wystosował do marsz. 
Szymańskiego pismo z zapytaniem, 
do jakiego czasu sformuje gabinet, na 
co otrzymał pisemną odpowiedź, że 
do czwartku gabinet będzie już sfor
mowany. W kolach sejmowych roz
ważany jest projekt zwrócenia się do 
p. Prezydenta jako do zwierzchnika 
sił zbrojnych i głowy państwa w 
związku z ostatnim wywiadem Pił
sudskiego. (w)

Warszawa, 24. 3. (AW) Dzisiaj 
marsz. Daszyński ma zamiar udać się 
na Zamek, celem przedstawienia p. 
Prezydentowi możliwości konfliktów, 
jakie wywołałaby akcja B. B prze
ciwstawienia się obradom Sejmu przed 
zakończeniem przesilenia rządowego

dach weterynaryjno - policyjnych 
Twierdzenie, jakoby konwencja ge
newska do tego rodzaju polityki nie u- 
poważniala, nie jest zgodne z jej sen
sem. Konwencja genewska wprawdzie 
pozwala na wprowadzenie zakazów ce
lem ochrony stanu zakaźnego zwie
rząt, zastrzega jednak w art. 4, iż te
go rodzaju przepisy nie mogą służyć 
dla celów protekcji celnej.

Tymczasem niemieckie zakazy 
przywozu zwierząt i mięsa wprowa
dzone są pozornie tylko ze względów 
weterynaryjno - policyjnych, w rzeczy
wistości zaś podyktowane są polityką 
protekcyjną, jaką Niemcy prowadzą 
dla ochrony swego rolnictwa. W do
datku zakazy te są bezwzględne i nie
ograniczone co do czasu trwania. Już 
z tego widać, że nie mają one nic 
wspólnego z faktem niebezpieczeństwa 
chorób zwierząt w kraju eksportacyj- 
nym. Dopóki takie ogólne zakazy we
terynaryjne w Niemczech istnieją, nie 
może przecież Polska uznać ich za 
zgodne z duchem i literą konwencji 
genewskiej i przeto zgodzić się na za
sadniczą dyskwalifikację swoich pro
duktów hodowlanych, bez względu na 
to, że istotny stan weterynaryjny w 
Polsce nie jest mniej dobry niż w 
Niemczech.

Janiny Steiningerowej w jej mieszka
niu przy ul. Łyczakowskiej, gdzie 
mieszkał jako sublokator. Steininge- 
rową przewieziono w stanie bezna
dziejnym do szpitala. Zabójstwo ma 
tło erotyczne.

Napaść na prof. uniwersytetu
Lwów, 24. 3. (AW). Lokal ukraiń

skiego T-wa naukowego im. Szewczen
ki był widownią zajścia, którego ofia
rą padł wybitny działacz ukraiński pro
fesor uniwersytetu lwowskiego i pre
zes T-wa naukowego im. Szewczenki 
Cyryl Studziński. Dwaj młodzi Ukraiń
cy zwrócili się do prof. S. i zażądali od 
niego podpisania odezwy antybolszewic- 
kiej, wydanej w związku z procesem 
charkowskim. Prof. Studziński jako 
członek kijowskiej akademji nauko
wej — odmówił złożenia podpisu, wo
bec czego przybyli znieważyli go czyn
nie.

Wypadek Sieroszewskiego
Paryż, 24. 3. (PAT). Wacław Sie

roszewski uległ tutaj wypadkowi sa
mochodowemu. Samochód, którym je
chał, zderzył się z innym samochodem 
z taką silą, iż został całkowicie roz
bity. Sieroszewski odniósł jednak tyl
ko lekkie obrażenia ręki.

P. Hanau uciekła ze szpitala
Paryż, 24. 3. (Tel. wł.) Wczoraj p. 

Hanau zbiegła ze szpitala, gdzie ją 
pod strażą 2 policjantów poddawano 
przymusowemu odżywianiu. P. Hanau 
udała się do więzienia St. Lazare. 
oświadczając, że woli tę siedzibę od 
szpitala, gdzie ją męczą sondami i in- 
nemi zabiegami sztucznego odżywia
nia.

Epizod wczorajszych zajść
Wśród ofiar wczorajszych zacho

wania się policji znajduje się też 
b. poseł Józef Kawecki, delegat zarzą-

du głównego Stronnictwa Narodowego 
na okręg poznański. Pan Kawecki 
wracał z przedstawienia „Artystów“ 
w Teatrze Nowym przez pl. Wolności, 
gdzie ujrzał tłum studentów, a następ
nie szarżę policji Razem z grupą o- 
kolo 50 ludzi przyglądał się ze wznie
sienia przed „Esplanadą“ szarży po
licji. Nagle konni policjanci wjecha
li na to wzniesienie, napierając na 
wspomnianą grupę ludzi. Przy tern p. 
Kawecki zepchnięty został z wywyż
szenia w dół, raniąc się w nogę. O 
własnych siłach udał się jednak spo
kojnie do swego mieszkania przy św 
Marcinie.

Tu zauważył jednak, że rana przed
stawia się bardzo poważnie, gdyż skóra 
na kości goleniowej oddarta była przy 
silnem krwawieniu. Zawiadomiony o 
wypadku lekarz główny Pogotowia 
Lekarskiego (tel 55-55), p. dr. Matu
szewski, zajął się rannym gorliwie, 
przewożąc go do Szpitala Miejskiego. 
Tu opatrzyli ranę lekarz asystent p. 
dr. Dębski i przybyły natychmiast le
karz naczelny p. prof. dr. Nowakow
ski, stwierdzając, że na szczęście nie
ma złamania. P. Kawecki zostanie 
przez szereg dni w szpitalu.

Urzędowa ceduła 
Giaiily Zbożowe) i Towarowe) 

w Poznaniu
Poznań. 24 marca 1930.

Warunki: Bcndel hurtowy, parytet Po 
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za ICO kg.:
Standardy • a żyta 690 nr ii 18.5 I

w h ); bi pszenicy 753 gr (;28,0 1 w h ): 
c jęczmienia 673 tir '11,1 f. w h.j; dj ow 
sa 480,5 gr. (80,1 f. w. h.).

,Ceny orjentacy jne“ 
parytet Poznań

Żyto...................... . .
Usposobienie spokojne.

Pszenica . .
Usposobienie spokoine.

Jęczmień przemiałowy . ,
Jęczmień browar, wy . . ,

Usposobienie spokojne.
Owies ..................................

Usposobienie spokojne 
Mąka żytnia wł work we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%).........................
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wl work.
Usposobienie stale.

Otręby żytnie
Otręby pszenne

13.50— 
15,00 -

Wyka tatowa ...... 26.00 -

14,50
16,00
2e,00

Pei uszka ........ 23.60— 25.00
Groch polny.............................. 26,00— 29,06
Groch Victoria......................... 2< 0)— 32.00
Groch Folgera......................... 26.00— 29.0U
Łubin niebieski.................... 21.00— 22,00

23,00— 25.10
Seradela............................. ..... 22,00— 26.00
Koniczyna czerwona . . . 120,00-140,00 
Koniczyna biała .... 170,00—220,00 
Koniczyna szweuzka . . . 170.D0—2OU.U0 
Koniczyna żółta odtluszcz . 120.00—135.00 
Koniczyna żółta w łuskach . 55,00— 60.00
Przelot .................... ..... 80,00 —105.00
Inkarnatka ....... 20’,03—22000
Tymoteusz . 42,00— 50,00
Bajgras angielski .... 90,00—110.0J
Tatarka .................................. 25,00— 27,00

Ogólne usposobienie spoko'ne.
Uwaga: Na rynku wewnętrznym i ze

wnętrznym sytuacja dla zbóż chlebowych 
naogół bez zmiany przy tendencji spokoj
nej.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieofit’alnych kur“ lolara 
w Warszawie zł 8.91, w Gdańsku na 
Warszawę zł 8.90.

Kurs marki a<em. i gnid. gd. Bank
Pcl<ki oddziat w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach zł 212,47 
212.77, w gotówce zł 212.07; za 100 
guld. gd. w dewizach zł 173.14—173.40, 
w gotówce zł 172.80.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 24 marca 1930.

Nastrój dzisiejszego zebrania giełdowe
go był więcej utrzymany, zauważono rów 
nież większy brak materjału nieomal 
w wszystkich papierach.

Do notowania kursów doszło jednakże 
prawie tylko w papierach procentowych, 
w których większy popyt był na 5 proc, 
poż. konwers. po 54 proc., na 5 proc, premj 
doi. 74,— i na 4 proc, listy konwert. ziem 
41,75—42 proc. 7 proc. obi. mieszk. m. Pozn 
poszukiwano po 85,— i robiono transakcje 
8 proc, listami dolarowemi po 94 proc 
(przy dewizie 8,90). Dopytywano się o 6 
proc, listy żytnie po 21,25, jednakże nie by
ło oddawców.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło 
wych notowano jedynie Bank Polski 166.— 
w płaceniu. Z reszty akcyj poszukiwano 
wzgl. handlowano mniejsze ilości bez kur
su: Cegielskiego po 40,—, Goplanę po 9,—, 
B. Maya po 62,— i Unję po 77,—.

Mniejsze ilości Lubania oddawano po 
40,-.

Komunikat: Z dniem dzisiejszym han 
dluje się akcje II. em. Herzfeld - Victorius. 
które zostali dopuszczone do oficjalnego 
notowania,

KinoMetropolis
Dzli Premiero!
WiruBZBiąca i urocza

EWELINA HOLT
w dtamacie miłości i intrygi

» _ .1 »4

Wielki sukces ekt anów europejskich

Seanse o 5, 7 i 9-tej. 
Przedsprzedaż biletów od 11,30 — 13,30.

Ceduła urzędowa z dnia 24 marca 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kur- w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 54% P.
7% oblig. mieszkań, m. Poznania 85% P. 
3% dolarowe listy Pozn Ziem.-dwa Kred.

94% + A
listy zastaw konw. Pozn. Ziem Krea.

41,75—42% P.
iKurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa serja II 74,— P. 
Akcie bankawj:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski 1 em 166.— P.

Tendencja: Utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA

19,55- 19,75

35.00 - 36.0.

18,5')— 19,00 
21.00— 23,01. 

15,50— 16,50

32 50

54,75- 58,75

z dnia 24. 3 . 1930.
Waluty G tilónka

Dolary St. Zjed tr.: 8,90 9p.: 8.Ü4 kup.: o,
Dewizy:
trans sprzed. kup.

Belgja 124.40 124.71 124,05
Gdańsk 173.53 173,96 173,10
llolandja 357,80 368,88 356,90
Kopenhaga 238.85 239.45 238.25
Londyn 43.40'Ą 43,51 43,29'/,
Nowy Jork 8,90,1 8,92,7 8,88,7
Nowy Jork

kabel 8,92 8,94 8,90
Pa yż 34.94 35,03 34.85
Praga 26,43i/4 26.491/, 26.37
Szwajcarja 172,13 173,16 172,30
Wiedeń 125.70 126.01 125.39
Wiochy 46,73 46,85 46,61

Tendencia przevatnie słabsza.
Papiery państwowe i oblloacle:

4% poż 
5% poż 
5% poż.

'nwest. ... 125,'0 12.-,51
premj doi. . » . 75,25 76,03
konw.......................... 55,10

Akcje w .łolych:
Bank Polski..............................  167,75-168 00
W T. Węgla Q,UO- 5300
Ostrowieckie Zakłady . . . 0.00 - 54.00
Starachowice ..... 0,00— 21,00

Tendencja cokolwiek słabsza.

PŁODY ROLNIOZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za i00 kg.
Berlin, 24 mcrca 1930.

Pszenica march od st zalad 
76 77 kg prze, iętn jakości 247,00—248,00 
Tendencja słaba.

Żyto inarch od s'acji załad 
72 ka przeciętne jakości 144,00—148,00 
Tendencja słaba.

Owies march do su.cji zal. 128,00—138,00 
Tendencja słaba.

Jęczmień brow .mwy , . . 162,00—172,00 
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... 142,00—152,00
Tendencja stała.

Kukurydza loco Berlin . i 0,00—162,00
Tendencja spokojna.

Kukurdza loco Hamburg ■, 0,00-14600
Tendencia spokojna.

Mąka rtaz,mna ... 27,25—35,00
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia . 20,75—24.00
Tendencja ledwo utrzymana.

Ospa pszenna......................... 08,25—08,75
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia ... - . « g 08,50—09,00 
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . s « 20.00 - 25.00 
18 00-20,00
16 00-17 00
16.50— 19 00 
16.00-17.50 
19,00— 23.00
13.50- 15,00 
17.50 — 18.50 
30,00-34 00 
13 00-14,: 0
17 40—18.00 
06.63—06.80 
14.40—15 20 
13 50—14,00
1,50- 1 80 
1.60- 2,00 
2.30- 2,50

Groch dr iadalny «
Groch pastewny . «
Peluszka ...tg 
Bób polny . g g g 
Wyka ...tg 
Lubin niebieski g g 
Łubin żółty . . s 
Seradela tewa . . t 
Makuch rzepakowy .
Makuch lniany . .
Wytłok, suche , . s 
Śrót Soya ....
Płatki ziemniaczan- . » •
Ziemniak: jadalne białe . .
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne żółte . .

Ogólna tendencja słaba.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 24. 3. 1930.
Wypłaty na Warszawę . . 46,85 -47,05
Noty wielkie 46,70—47,10



Strona ł — Kurjer Poznański, poniedziałek, U marca 1930 =a Numer 138

Lord Balfour a podział G. Śląska
Londyn, 24. 3. (PAT). Dzienniki 

londyńskie w związku z śmiercią 
Lorda Baifoura zapełnione są wspom
nieniami o zmarłym. Nie od rzeczy 
będzie przytoczyć jeden szczegół z je
go życia, który posiada bezpośredni 
związek ze sprawami polskiemi. Bal- 
four przybył do Waszyngtonu wkrót
ce po przeprowadzeniu w Lidze Naro
dów podziału Górnego Śląska. Bal
four opowiadał wówczas jednemu z 
dziennikarzy, że przy decydowaniu 
granicy między Polską a Niemcami 
po plebiscycie górno-śląskim, postąpił 
wbrew wyraźnej instrukcji Lloyd 
Georga, która opiewała, aby Polsce 
przyznać jedynie powiaty Pszczyński

Wyrok w sprawie 
b. min. Miedzińskiego

„Jak donosiliśmy już krótko, „sąd 
obywatelski“ wydał w tych dniach 
wyrok w sprawie b. ministra poczt i 
telegrafów p. Miedzińskiego. Sąd ten 
rozpatrywał zarzuty podniesione w 
prasie przeciw p. Miedzińskiemu, w 
związku z sprawozdaniem Najwyższej 
Izby Kontroli Państwa. Prasa „sana
cyjna“ ogłasza obecnie kiłkołamowy 
tekst wyroku.

Sedno wyroku zawarte jest w na
stępu jącem zdaniu: „Rzeczą innych 
instytucyj aniżeli sąd obywatelski, 
jest ocena legalności wydatków ze sta
nowiska obowiązujących przepisów“.

Skoro sąd stanął na stanowisku, 
że nie jego rzeczą ocena 1 egaln - - 
ś c i wydatków z funduszów publicz
nych, uczynionych przez p. Miedziń
skiego — to wyrok ten w opinji społe
czeństwa p. Miedzińskiego bynajmniej 
nie uratuje.

Tak też ocenia wyrok chrześcijań
sko - demokratyczny „Głos Narodu“, 
pisząc:

„Orzeczenie więc „sądu obywatel
skiego“ ani nie rehabilituje p. Mie
dzińskiego, ani tej rehabilitacji nie 
miało na celu. Pan Miedziński — 
pozostaje to faktem niezaprzeczo
nym — wydał kilkadziesiąt ty
sięcy złotych z budżetu Poczt na 
cele osobiste, traktując paragraf 8 
budżetu zatytułowany „Inne wy
datki“ pojrostu jako dyspozycyjny. 
Z wydanej kwoty p. Miedziński na 
żądanie Izby Kontroli zwrócił już 
do skarbu 13 tysięcy złotych.“ 
Zaznaczyć jeszcze należy, że „sąd

obywatelski“ powołany został jedno
stronnie przez prezesa klubu, do któ
rego p. Miedziński jako poseł należy., 
to też w wspomnianym artykule kra
kowski „Głos Narodu“, wymieniając 
członków „sądu obywatelskiego“, pi- 
sze między innemi:

„Pp. Rydz-Śmigły, Sosnkowski, 
Anusz, Bogucki, Zawadzki są przy
jaciółmi politycznymi p. Miedziń

skiego, a niektórzy z nich nawet je
go współtowarzyszami z I. Brygady, 
na ich więc wyrok musiały mimo- 
woli wpłynąć te uczucia sympatji i 
solidarności, które — jak wiemy z 
codziennych obserwacyj — grają w 
obozie Piłsudskiego ogromną rolę".

Demonstracje w Stęszewie 
i Rogoźnie

Wczorajszej niedzieli podczas „ga
lówki" w Stęszewie, gdy chór za
śpiewał „Pierwszą brygadę“, zebrani za
intonowali „Rotę“ i zagłuszyli tamtych 
zupełnie. Wznoszono okrzyki na cześć 
gen. Hallera.

W Rogoźnie rzecz miała się po
dobnie z tern w dodatku, że wmieszała 
się policja i dokonała aresztowań. Kil
ka osób podobno zostało poturbowa
nych.

Ze Związku Fabrykantów
Dnia 21. bm. odbyto się w salce Ko

ła Towarzyskiego ogólne zebranie 
Związku Fabrykantów w Poznaniu, 
które zagaił prezes Związku p. Sewe
ryn Samulski. Referat wygłosił dy
rektor Związku p. Łyczywek, który 
obszernym materjałem statystycznym 
zobrazował ciężkie położenie gospodar
cze przemysłu w Polsce. Referent 
wspomniał o szkodliwości etatyzmu, 
oraz o nadmiernem obciążeniu prze
mysłu podatkami i świadczeniami so- 
cjalnemi. Dalej w streszczeniu okre
ślił położenie przemysłu polskiego wo
bec faktu podpisania traktatu handlo
wego z Niemcami.

Po wstępnym referacie p. dyr. Ły- 
czywka wygłosił p. prezes Samulski 
bardzo obszerny i nadzwyczaj intere

i Rybnicki, zaś resztę Górnego śląska 
pozostawić Niemcom. Balfour nie wy
konał instrukcji, zajmując w sprawie 
podziału Górnego Śląska stanowisko 
bardziej samodzielne i okazując dla 
uprawnień polskich większe zrozumie
nie, aniżeli Lloyd George. Po powro
cie do Londynu Lloyd George czynił 
Balfourowi gwałtowne wymówki z te
go powodu.

Opowiadając to Balfour zakończył 
opowiadanie charakterystycznemi sło
wami, uśmiechając się pobłażliwie: 
„ten młody człowiek chciał mnie u- 
czyć, jak się robi politykę“. Lord Bal- 
fourt miał wówczas lat 74, Lloyd 
George 58.

sujący referat o położeniu gospodar- 
czem kraju. P. prezes Samulski po
ruszył wszelkie aktualne zagadnienia 
życia gospodarczego i wskazał, jakie 
stanowisko powinien zająć przemysł 
polski w tej ciężkiej sytuacji. Nawo
ływał do oszczędności i samoobrony, 
a przestrzegał przed inwestycjami o- 
raz nadmiernem gromadzeniem zapa
sów.

W dyskusji nad referatami zabie
rali głos m. i. pp. Maciejewski, Żak, 
Mieczkowski, Pawłowski, Macher, 
Zdanowicz, Miądowicz, Kopczyński i 
Łyczywek. Ze względu na spóźnioną, 
porę skreślono dalszy punkt porząd
ku obrad. W zebraniu uczestniczyło 
przeszło 60 przedstawicieli przedsię
biorstw przemysłowych.

Z estrady
Koncert symfoniczny studentów 

praskich
Tak wspaniały objaw kultu muzycz

nego wśród młodzieży, jakiego byliśmy 
świadkami wczoraj w Auli, można spot
kać jedynie chyba u naszych namiętnie 
rozmiłowanych w muzyce sąsiadów sło
wiańskich — Czechów. Jedynie chyba 
u nich młodzież obok swych studjów fa
chowych garnie się do muzyki tak rze
telnie, że jest w stanie zorganizować 
wielką orkiestrę symfoniczną niezawo
dową, której poziomu pozazdrościć mo
że jednak niejeden gdzieindziej zawo
dowy zespół.

Wrodzona, we krwi tkwiąca muzy
kalność oraz specyficzny zmysł instru
mentalny czyni to, że każdy prawie 
Czech czuje nieodpartą potrzebę grania 
na jakimś instrumencie i zrzeszania się 
w zespoły muzyczne, lub śpiewacze. Te 
wrodzone zdolności pozwalają im do
chodzić do poważnego stopnia doskona
łości technicznej i organizowania zespo
łów amatorskich, które traktują jednak 
swe muzykowania z głęboką powagą i 
wybitną fachowością.

Jakżeż im tego zazdrościć musimy! 
Nasza młodzież studjująca jest tak da
leka od podobnego stosunku do muzyki, 
że marzyć nawet nie możemy, aby kie
dykolwiek i gdziekolwiek w Polsce mo
gła powstać orkiestra studencka o jakim 
takim poziomie artystycznym.

Na to potrzeba zbyt wielkiego — jak 
na nas — wysiłku i entuzjazmu dla tak 
nieprodukcyjnego zajęcia jak rzetelne 
oddawanie się muzyce poza swemi stu- 
dijami fachowemi. Niepopularną jest 
muzyka wśród szerszych warstw społe
czeństwa naszego i narazie nie pozosta
je nam nic innego, jak smutne skonsta
towanie tego faktu.

Wracając do tematu stwierdzić mu
simy z niezwykłą przyjemnością, że wy
konanie sobotniego koncertu — szcze
gólnie w drugiej części, poświęconej 
muzyce czeskiej — było dla nas wielką 
niespodzianką. Aczkolwiek z całą sym- 
patją i zaciekawieniem oczekiwaliśmy 
występu miłych gości, to jednak w cią
gu koncertu musieliśmy przyznać, że tu 
sympatje nie wystarczą i że wykonaw
cy zasługują pozatem na wybitne uzna
nie i podziw oraz, że winni być trakto
wani z całą powagą, należną wybitnym 
artystom.

Liczny ten zespół imponuje szczegól
nie dużą ilością smyczków i dobrą 
wśród nich dyscypliną. Dęte, aczkol
wiek dostrajają się znakomicie do cało
ści i mają dobrych niektórych wyko
nawców, nie dorównują smyczkom ani 
brzmieniem ani techniką. Dynamiką o- 
peruje cały zespół znakomicie i w wy
konanym programie miał ją b. staran
nie i efektownie opracowaną (piękne 
piana, równe sforzata i crescenda, oraz 
pełne forte).

Kapelmistrz, inżynier Otokar Kozel, 
włada doskonale całym zespołem, a 
chociaż jest — jak z tytułu wynika — 
również amatorem, zasługuje jednak na 
najwyższe — bynajmniej nie amator
skie, lecz wybitnie fachowe — uznanie.,

Jest to muzyk bardzo solidny i znający 
dobrze rzemiosło dyrygenckie.

Jeśli wykonanie jego różniło się co 
do tempa od przyjętych u nas wzorów
(Schubert, Beethoven, Noskowski), to 
jest to kwestja zapatrywania, upodoba
nia i przyzwyczajenia, nie kwest jonuje 
jednak jego kwalifikacyj muzycznych, 
które są b. poważne.

W części poświęconej muzyce cze
skiej usłyszeliśmy znany u nas poemat 
Smetany „Z czeskich gajów i pól" (wy
jątek z „Mojej Ojczyzny“) oraz nieznaną 
u nas idyllę Fibicha „O zmroku“ i Dvo- 
raka „Karnawał“. Były to utwory w 
których orkiestra czuła się najlepiej i 
brzmiała znakomicie a interpretacja p 
Kozela była wyrazistą i przekonywują
cą. Dzieła Smetany, Fibicha i Dvoraka 
mają na sobie dziedziczne czeskie pięt
no wysokiej rzetelności w rzemiośle i 
odznaczają się szlachetną inwencją oraz 
prostotą.

Koncert cały przeszedł w atmosferze 
wielkiego zainteresowania ze strony nie
zbyt zresztą licznie zebranej publiczno
ści, która dzielnych a tak sympatycznych 
wykonawców przyjmowała owacyjnie.

Słowo wstępne wygłosił profesor Ł. 
Kamieński, objaśniając pokrótce te 
wpływy i stosunki muzyczne, jakie od 
najwcześniejszych czasów pomiędzy 
dwoma narodami słowiańskiemi za
chodziły, podnosząc równocześnie pięk
ny i naśladowania godny objaw kultu 
młodzieży czechosłowackiej dla muzy
ki, jaki mieliśmy okazję wczoraj obser
wować. St. W i e c h o w i c z.

Pierwszy biskup 
pochodzenia norweskiego

(KAP) Dnia 12 marca r. b. Ojciec św. 
mianował mgra Olafa OfferdhaPa wikariu
szem apostolskim w Norwegji.

Urodzony w Norwegji w 1857 roku mgr. 
Olaf Offerdhal przeszedł z luteranizmu na 
katolicyzm i swoje studja duchowne od
był w kolegjum Propagandy w Rzymie. 
W pierwszych łatach po otrzymaniu świę
ceń kapłańskich był profesorem w jednej 
ze szkół katolickich, a następnie kierow
nikiem różnych stacyj misyjnych na pół
nocy oraz proboszczem parafji św. Olafa 
w Oslo. Już jako prowikarjusz generalny 
mgra Smit‘a, wikariusza apostolskiego 
Norwegji i protonotariusza apostolskiego, 
dnia 12 października 1928 r„ po ustąpieniu 
swego bezpośredniego zwierzchnika, mia
nowany został administratorem apostol
skim wikarjatń norweskiego.

Norwegja na trzy miljony mieszkańców 
posiada około 3 200 katolików, z tego 1 000 
w stolicy Oslo i 500 w Bergen. W roku bie
żącym w kraju tym czynnych jest 36 mi
sjonarzy katolickich, którym w pracy po
magają siostry zakonne, przedewszystkiem 
siostry od św. Józefa w Chambery. Liczba 
tych zakonnic w prowincji norweskiej 
wynosi niewiele ponad dwieście.

Od r. 1913 juryzdykcji wikarjatu apo
stolskiego w Norwegji podlega archipelag 
Spitzbergu, który rozciąga się aż do 90 st 
szerokości północnej i którego kopalnie 
węgla ściągają liczne rzesze ludności ro
botniczej.

Uśmiech wiosny 
w kreacjach wiosny

Mimo spóźnionego nawrotu zimy, czuć 
już w powietrzu zbliżającą się wiosnę, a 
pierwsi na jej spotkanie wyruszyli przed
stawiciele „haute couture“ paryskiej z mi
strzem Patou na czele. Pojawiają się nowe 
linje, nowe, najmodniejsze kolory, które 
dziś są przedmiotem zachwytu, a jutro już 
może opatrzą się aż do obrzydliwości. Nie
bezpieczeństwo to nie grozi w żadnym ra
zie kombinacji czarno-białej, która w przy
szłym sezonie wiosennym będzie hasłem 
dnia, wcielona nietylko w obcisłe, krótkie 
kostjumy „tailleur“ ale również w popo
łudniowe i wieczorowe suknie. Do kostju- 
mów spacerowych obowiązuje biała lub 
jasnoróżowa bluzka, kroju koszuli męskiej, 
z kołnierzykiem i mankietami. Jumper de
finitywnie skazany jest na wygnanie, a je
go miejsce zajmuje krótka, kamizelka 
sportowa, bez rękawów. Zarówno suknie 
przedpołudniowe są zawsze jeszcze dość 
krótkie (około 35 cm. od ziemi}. Strojne 
toalety popołudniowe, lansowane przez 
krawców paryskich, wszystkie prawie są 
czarno-białe i wymagają bardzo kosztow
nego uzupełnienia: jedwabnego płaszcza, 
obszytego białym lisem.

Suknia wieczorowa jest powłóczysta i 
bardzo dokładnie uwydatniająca linję, zro
biona z materjałów powiewnych, jak gaze 
imprimée, koronek i muślinu jedwabnego. 
Jeśli wydłuża się suknia, to zato skurczyły 
się płaszcze wieczorowe, które ledwie się
gają bioder i ozdobione są pelerynką. Je
den z płaszczów, którego twórcą jąst Lan- 
vin, zrobiony jest z lamy srebrnej i stebno- 
wany, jak kołdra.

Najpiękniejsze kapelusze obmyślili Pa
tou. Rebouz 1 Agnes. Pierwszy lansuje ol
brzymie kapelusze okrągłe, inni klosze i 
berety, do których jako materjału użyto 
sztywnego płótna oraz tafty. Poza tem wi
dzi się wiele kapeluszy z hispoanu, sizolu, 
bankoku j balibuntalu, które to tajemnicze 
nazwy wszystkie oznaczają poczciwą slo-
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mę. Pantofelki utrzymane są w tonie suk- 
ni, a więc czarno-białe, co daje bardzo ład
ny efekt. Nieoczekiwaną nowością są bar
dzo długie rękawiczki, nawet niebieskie I 
zielone, których wyualazcą jest przede
wszystkiem Patou.

O wielu najnowszych kreacjach można 
powiedzieć, że są one zjawiskiem, powia- 
rzającem się regularnie z początkiem każ
dego nowego sezonu: balonem próbnym. 
Większość ich nie utrzyma się i ustąpi 
miejsca spokojniejszym i mniej frapują
cym formom, które dopiero nadadzą wła
ściwy ton i charakter modzie.

Złodziejska rycerskość
Tragikomiczna scena rozegrała się w 

tych dniach na jednej z głównych ulic Li- 
verpoolu. Z zewnętrznej wystawy wytwor
nego składu konfekcji damskiej pewien 
osobnik porwał dwie damskie suknie i usi
łował zbiec. Dwie ekspedjentki jednak za
uważywszy kradzież, puściły się odważnie 
w pogoń za złodziejem. Opryszek usiłował 
ukryć się w bocznej uliczce, lecz ekspe
djentki go dogoniły i zaraz potem nie
zwykła trójka spieszyła w stronę komi
sariatu policyjnego. Ekspedjentki trzyma
ły opryszka mocno za kołnierz i zaprowa
dziły go triumfalnie do aresztu. Przed ko- 
misarzem niefortunny złodziej tłumaczył 
się, że padl ofiarą swej „rycerskości“. — 
Kradzieży przedewszystkiem dokonał dla 
zaspokojonia zachcianek swej narzeczonej, 
następnie zaś widząc się przytrzymanym 
przez-dwie kobiety, nie chciał stawiać opo
ru i pozwolił się spokojnie odprowadzić.

Komisarz policji, mimo uznania dla je
go rycerskości, — zatrzymał go w więzie
niu. S. F

32927 bezrobotnych
w woje w. Śląskiem

Katowice, 24. 3. (AW) Bezrobo
cie na terenie województwa śląskiego 
wzrosło w ciągu ub. tygodnia o 801 o- 
sób i wynosi obecnie ogółem 32 927 
bezrobotnych w tem 3 055 górników, 
6 240 robotników budowlanych, 1910 
metalowców, 585 hutników, 1 033 pra
cowników umysłowych. Z zasiłków 
korzysta 20 636 bezrobotnych.

Budżet woje w. śląskiego
Katowice, 24. 3. (A W) Na po

siedzeniu Rady Wojewódzkiej przyjęto 
preliminarz budżetowy województwa 
śląskiego na rok 1930/31 w wysokości 
122JŚ miljona złotych, w czem 40 nii- 
ljonów zł na cele oświatowe, 25 milj. 
na inwestycje, jak budowa dróg, szkół, 
linij kolejowych itd. Przyznano w for
mie zasiłku 40 proc, dodatku emery
talnego dla funkcjonariuszy woj. ślą
skiego oraz zasiłek mieszkaniowy w 
wysokości stawek warszawskich.

Pamiątki po Asnyku
W a r s z a w a, 24. 3. (A W) Wczoraj 

w muzeum pedagogicznem min. Czer
wiński dokonał otwarcia wystawy pa
miątek po Adamie Asnyku, które skła
dają się z rękopisów, dziel drukowa
nych, pamiątek rodzinnych itd.

Królewska Huta ma 89,000 mieszkań
ców

Królewska Huta, 24. 3. (AW) 
Według ostatnich danych statystycz
nych Królewska Huta liczy obecnie 
89 000 mieszkańców, zamieszkujących 
obszar przeszło 629 ha. Jest to najgę
ściej zaludnione miasto Polski, bo
wiem na 1 ha przypada przeszło 141 
osób.

Kawalerzyści polscy do Nicei
Grudziądz, 24. 3. (AW) Odbyły 

się tu ostateczne zawody eliminacyjne 
kawalerji polskiej na międzynarodo
wy konkurs hippiczny, który odbędzie 
się w Nicei w pierwszej połowie kwiet
nia. Skład drużyny polskiej stanowić 
będą pp.: rotm. Królikiewicz, ro'rn. 
Skupiński, rotm. Kapuściński, por. 
Szos,and, por. Strzałkowski i por. Ko
ry tkowskj.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Socjalistyczna recepta
na kryzys gospodarczy
„W Polsce objęli władzę i sprawuję 

rządy po dziś dzień ludzie, którzy za 
miodu przeszli szkolę czynnej pracy w 
socjalizmie, a potem w legjonach.

„Nastawienie polityczno - ekono
micznego myślenia wpływowego od
łamu naszej opinji publicznej stwo
rzyło grunt podatny do urzeczywi
stnienia programu, zalecającego 
wzmożenie ingerencji państwa. Lu
dzie opowiadają się za wszechwładzą 
państwa, wierzą w możliwość pomyśl
nego wykonania wszystkich zamierzeń 
ustawodawców i władz“...

Takiemi to słowami prof. Adam 
Krzyżanowski opisuje genezę psychicz
ną naszego domorosłego etatyzmu. — 
Zawsze, gdy zastanawiamy się nad 
posunięciami rządów pomajowych w 
dziedzinie gospodarczej, musimy u- 
świadamiać sobie, co ukształtowało u- 
myslowość bojowników z pod znaku 
1-szej brygady gospodarczej, musimy 
myślą wracać do przedwojennych 
mrzonek pewnego odłamu t. zw. inte
ligencji polskiej, mrzonek socjalistycz
nych, które w umysłach obecnych kie
rowników resortów gospodarczych 
wyraźne pozostawiły ślady, co zresztą 
nieraz mieliśmy sposobność odczuć 
ua własnej skórze.

Warto też czasami zajrzeć na pod
wórko domu, w którym na świat przy
szli nasi etatyści, — domu, w którym 
po dziś dzień mieszkają socjaliści, oj
cowie sanacyjnych „ekonomistów“. 
Warto popatrzeć na grzechy ojców, 
aby zdać sobie sprawę z dziedzicznego 
obciążenia synów.

Jeżeli czytelnicy nie mają nic prze
ciw temu, urządzimy dziś małą wy
cieczkę na podwórko socjalistyczne. — 
Bierzemy do ręki niedzielnego „Ro
botnika" i z zachwytem stwierdzamy, 
że wycieczka nasza warta była trudu, 
bo oto znajdujemy wspaniałą receptę 
na kryzys gospodarczy.

W wymienionym numerze pisma 
stołecznego ogłoszono treść wniosku 
klubu socjalistycznego, stanowiącego 
program gospodarczy na najbliższą 
przyszłość, celem złagodzenia i prze
zwyciężenia kryzysu. Socjaliści żąda
ją:

1) podniesienia zarobków robotni
czych w celu wzmocnienia siły na
bywczej ludności;

2) obniżenia cen artykułów prze
mysłowych i kontroli zysków handlu;

3) podjęcia robót inwestycyjnych w 
postaci budowy domów robotniczych 
itd. celem zatrudnienia bezrobotnych;

4) odroczenia płatności podatków i 
zaciągniętych pożyczek drobnemu rol
nictwu;

5) ścisłego przestrzegania 8-mio go
dzien nego dnia pracy;

6) Zmniejszenia wydatków na woj
sko i przebudowy systemu podatko
wego w celu zmniejszenia ciężarów 
ponoszonych przez klasę pracującą;

7) podwyższenia zapomóg, bezpłat
nego dostarczania żywności i opału 
bezrobotnym;

8) powołania ankiety w celu zba
dania, w jakich granicach możliwą 
jest do przeprowadzenia reforma u- 
stroju pieniężnego, celem zmniejsze
nia głodu pieniężnego.

Itd. itd. itd. Uf! Czemprędzej opu
szczamy dom socjalistów, aby zaczerp
nąć świeżego powietrza Ależ to typy, 
ci nasi socjaliści! „Zawsze oni“.... —- 
Zawsze te same mrzonki...

Tak, jakby zadekretować można 
wysokość realnych zarobków i stan 
bezrobocia! Chyba naszych socjali
stów nigdy nic już nie nauczy...

Krótkie informacje gospodarcze
Na zaproszenie Akademii Rolniczej w 

Pradze wygłosi! b. premjer prof. VV1. Grab
ski odczyt na temat kryzysu rolniczego w 
Polsce i sposobów jego zwalczania. Odczyt 
zgromadzi! licznych słuchaczy.

— Komisja Izby Gmin ukończyła czyta
nie rządowej ustawy węglowej, którą 
przyjęto w całości z nieznacznemi popraw
kami wśród oklasków na lawach laburzy- 
stów.

— Centralny Komitet Holenderskiej 
Spółki Włościańskiej uchwali! bojkot 
wszystkich towarów sowieckich. Kilka so
wieckich okrętów ze zbożem, przeznaczo
nych dla portów holenderskich, muśialo 
zawrócić z drogi

— Reuter donosi, że senat amerykański 
odrzucił poraź czwarty podczas debaty ta
ryfowej projekt podwyżki cel od skór i wy- 
Jobów skórzanych oraz obuwia.

Sztab generalny czeskiej ekspansji 
gospodarczej

Jeszcze o Pałacu Targowym — Rentowność Targów — Po
trzeby przemysłu eksportowego — Korzyści stałej wystawy 
— Sylwet hu czeskich business menów — Jak pracuje wydział 

eksportowy? — Miasto w minjaturze — Duma narodu 
czeskiego

Praga, w marcu.
W poprzedniej korespondencji da

łem pobieżny opis terenów i urządzeń 
targowych. Chociaż poświęciłem w niej 
najwięcej uwagi Pałacowi Targowemu, 
muszę również w niniejszej korespon
dencji zająć się dalszemi szczegółami, 
dot. zadań i organizacji lego niezwykłe
go aparatu, mieszczącego się w Pałacu 
Targowym, który stanowi zresztą głów
ny trzon Targów.

Wzniesiony kosztem około 100 mi- 
Ijonów koron czeskich, Pałac Targowy 
byłby zbytkiem, gdyby służyć miał tyl
ko jako miejsce przejściowych wystaw 
targowych. Wspomniałem już, że jest 
on zajęty przez cały rok. Opłata cało
roczna wynosi za normalne stoisko 
10 000 koron.

Mimo to znaczenie praktyczne nawet 
takiej trwałej wystawy byłoby stosunko
wo niewielkie, gdyby tego ogromnego 
gmachu nie ożywiała doskonale prze
myślana i sprężysta organizacja, dzięki 
której Pałac Targowy stał się wido- 
mem centrum akcji eksportowej prze
mysłu czeskosłowackiego. Praktyczny 
umysł Czechów nie rzucałby setki mi- 
ljonów koron na nierentowne przedsię
wzięcie. Jakkolwiek Targi Praskie nie 
są instytucją obliczoną na zysk, odrzu
cają jednak pewną, niewysoką dywiden
dę, jak mnie informowano w zarządzie 
Targów. Że myśl budowy Pałacu Tar
gowego, jako centrum eksportowego by
ła szczęśliwa, że wytrzymała próbę cza
su i przyniosła przemysłowi czeskosło- 
wackiemu pożytek, świadczy fakt, że 
dotychczasowe doświadczenia skłania
ją kierownictwo Targów do budowy 
drugiego podobnego gmachu, mającego 
służyć tym samym celom.

W Pałacu Targowym skoncentrowa
ne są głównie eksponaty tych branż 
przemysłu czeskiego, które zaintereso
wane są wybitnie w eksporcie. Należy 
uwzględnić, że przemysł czeski jest te
rytorialnie dość rozproszony, często po- 
łożony w miejscowościach odległych i 
komunikacyjnie trudno dostępnych (o- 
kolice górskie). Kontakt między znacz
ną częścią firm przemysłowych a ich od
biorcami m usiał się zatem odbywać 
przeważnie tylko drogą korespondencji 
i wysyłania zastępców, którzy jedn .k z 
natury rzeczy nie mogli wozić ze sobą 
dość obfitego asortymentu próbek i wzo
rów.

Otóż tym brakom ma zaradzić Pałac 
Targowy z około tysiącem swych stoisk 
stale zajętych, stanowiących podstawę 
rozległych operacyj sprzedażnych. Wy
nikają stąd podwójne korzyści: dla wy
stawcy i dla kupującego. Tutaj przez 
cały rok przecinają się tysiące linij po
pytu i podaży. Oczywiście rzeczą kie
rownictwa Targów jest stałe budżenie 
zainteresowania tą trwałą wystawą mo
żliwie jaknajwtększej ilości zagranicz
nych interesentów; zresztą nietylko za
granicznych, boć i kupcy krajowi ko
rzystają w dużej mierze z dogodności 
skoncentrowania tych dziesiątków tysię
cy wzorów produkcji przemysłu cze
skiego.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Ze Zwłązkn Fabrykantów w Byd

goszczy. Rada Związku wyłoniła na ostat- 
niem zebraniu zarząd i prezydjum rady w 
składzie następującym: inż. Wdziękoński 
— prezes, dyr. Namysłowski, dr. Kaspero- 
wicz, dyr. Jankowski i llechliński — Wice
prezesi, inż. Mieczkowski — sekretarz, dyr. 
Tombiński — zast. sekretarza, dyr Soko
łowski — skarbnik. Do Naczelnej Rody 
Zrzeszenia Związków Przemysłowych Za
chodniej i Pol Polski wybrano pp. inż. 
Wdziękońskiego, dyr. Namysłowskiego, dr. 
Kasperowicza, dyr. Tombińskiego i inż. 
Mieczkowskiego.

(k) Zmiany w radzie nadzorczej „Sile-
sji“. Donoszą nam, że dotychczasowy czło
nek zarządu firmy Silesia, Hurtownia ar
tykułów opalowych, budowlanych i sztucz
nych nawozów T. z o. p. w Poznaniu, p dr. 
Józef Laudowicz został kooptowany do 
rady nadzorczej tej spółki.

(k) Pierwsze wiosenne targi katowickie. 
Śląskie Towarzystwo Wystaw i Propagan
dy Gospodarczej zamierza urządzić w po
łowie maja b. r. pierwsze wiosenne targi 
katowickie, chcąc zapoczątkować w ten 
sposób zorganizowanie w niedalekiej przy

Pewna, zresztą prawdopodobnie nie
znaczna, część wystawców utrzymuje 
stale (poza okresem Targów) personel w 
gmachu dla udzielania informacyj inte
resentom i przyjmowania zamówień. — 
Ponieważ jest to zbyt kosztowne, zatem 
większość firm zleca swoje tymczasowe 
przedstawicielstwo wydziałowi ekspor; 
towemu Targów, na którego czele stoi 
dyrektor inż. Munk, człowiek o szero
kich horyzontach, bystry i sprężysty or
ganizator. Wogóle warto podkreślić 
przy tej sposobności, że osoby zajmują
ce kierownicze stanowiska w życiu go- 
spodarczem czy różnych instytucjach 
gospodarczych Czechosłowacji, to ludzie 
poważnego formatu zachodnio - euro
pejskiego, pozbawieni cienia blagi czy 
fantastyczności, ludzie patrzący trzeźwo 
na rzeczywistość, jakkolwiek pełni op
tymizmu i zapału. Typów romantycz
nych Don Kiszotów gospodarczych nie 
znajdziemy w Czechach. Romantyzm 
zastępuje duch postępu, którym owład
nięte jest cale społeczeństwo czeskie.

Po tej małej dygresji powracam do 
omówienia czynności wydziału ekspor
towego Targów. Otóż w większości wy
padków personel firm zastępują funk
cjonariusze targowi, udzielając intere
sentom informacyj, pokazując ekspona
ty, cenniki, katalogi i t. p. poszczegól
nych firm, wynajmujących stoiska, ko
munikując się w razie potrzeby z kie
rownictwem firm, chroniąc je przed 
możliwością narażenia na szpiegostwo 
przemysłowe i t. d. Wydział eksporto
wy ułatwia interesentom zagranicznym 
nawiązanie kontaktu z przemysłem cze
skim, dostarcza im tłumaczy, umożliwia 
sprawne i szybkie załatwianie wszelkich 
czynności związanych z dokonywaniem 
transakcyj handlowych. Biuro wymia
ny pieniędzy, osobny bank, poczta, biu
ro podróży, biura informacyjne wszel
kiego rodzaju, zakład ubezpieczeniowy, 
transportowy i t. d. — wszystko to jest 
na miejscu i służy zarówno obcym przy
byszom, jak i wystawcom.

Pałac Targowy stanowi zresztą całe 
miasto w minjaturze, bo można tam się 
pożywić w obszernej restauracji czy ka
wiarni, czy wreszcie w licznych, na 
każdem piętrze umieszczonych bufetach 
stałych lub ruchomych, można się roze
rwać w kinie, jednem z największych 
w Pradze, które znajduje się w podzie
miach gmachu, można potańczyć w dan
cingu obok restauracji i rozkoszować się 
rozległym widokiem na Pragę z tarasu 
szóstego piętra, gdzie mieści się kawiar
nia.

Pałac Targowy jest tak urządzony, 
by każdego uczestnika mógł zadowolić, 
by zaoszczędzić mu maximum czasu i 
dostarczył maximum wygody i rozrywki. 
Jest on świetnym przykładem czeskiego 
zmysłu organizacyjnego.

Nic dziwnego, że stanowi on dumę 
nietylko Pragi, ale całej Czechosłowa
cji. Zainstalowany w nim aparat jest 
jakgdyby sztabem generalnym czeskiej 
ekspansji gospodarczej.

Dr. Marjan Chelmikowski.

szłości targów śląskich, odbywających się 
corocznie na wiosnę. (Od redakcji: Po
mysł tworzenia nowych targów periodycz
nych w Polsce uważamy za zupełnie chy
biony. Akcja targowa winna iść wzorem 
zagranicy w kierunku koncentracji),

(k) Hutnictwo żelazne w styczniu. Gór
nośląskie huty żelaza (łącznie z kopalnia
mi rudy żelaznej) wyprodukowały w mie
siącu styczniu r. b.: brunatnych żelazia- 
ków — i 166 ton, surówki — 30 014 L, wy
robów lanych II stopu — 2 187 Ł, rur że
liwnych — 52 ton, odlewów metalowych 
wszelkiego rodzaju — 57 L, stali surowej 
włącznie z odlewami stalowemi — 76 060 t., 
pólwytworów walcowanych na sprzedaż — 
10 016 L, wytworów walcowanych goto
wych — 53 326 t, wyrobów gotowych dzia
łów dalszej obróbki — 14 820 t. W miesią
cu sprawozdawczym załoga robotnicza w 
hutach żelaznych oraz w kopalniach rudy 
żelaznej na Górnym Śląsku wynosiła ogó
łem 32 662 osób.

(k) Ulgi przy przewozach na P. K. P.
Ministerjum komunikacji wydało IV Do
datek do taryfy towarowej P. K. P., obo
wiązującej od dnia 1 października r. z. Do
datek ten zawfera szereg zmian i uzupeł
nień, mających na celu w związku z oboc-

na sytuacją gospodarczą ułatwienie nasze
go eksportu oraz obrotu wewnętrznego 
Do ważniejszych zmian i uzupełnień w 
eksporcie zaliczyć należy: Rozszerzenie ul
gi na wywóz węgla w składach pociągo
wych również do portu rzecznego w Draw
skim Młynie, co ma na celu ożywienie te
go portu, tudzież dalszy rozwój wywozu 
węgla. Taryfę wyjątkową na wywóz cu
kru rozszerzono również na relację rumuń
ską. Przyznano specjalną taryfę portową 
dla dowozu spirytusu eksportowego do ra- 
fineryj. Obniżono klasę taryfową dla wy
wozu tkanin i worków jutowych oraz wy
robów powroźniczych. Przedłużono waż
ność przepisów o przekartacji przesyłek 
drzewa, wywożonego do Niemiec i Czecho
słowacji. Obniżono taryfę portową na wy
wóz soli potasowej. Rozszerzenia i ułat
wień doznała te żtaryfa na eksport mięsa 
i żywych zwierząt. W zakresie przewozów 
krajowych zasługują na uwagę: Obniżenie 
klasy drobnicowej dla prostycli mebli. Roz
szerzenie taryfy dla przewozu surowców 
pizemyslu szklanego i garncarskiego tak
że na spat wapienny. Równocześnie zła
godzono postanowienia taryfy dla przewo
zu naczyń, rur kamionkowych i wyrobów 
z kamienia sztucznego, przyjmując jako 
minimum 5 tonn.

(k) Zebranie kupieclwa cukrów 1 czeko
lady w Toruniu. W Toruniu zebranie zgro
madziło onegdaj kupiectwo branży cukrów 
i czekolady celem omówienia sytuacji w 
tej gałęzi handlu, a przedewszystkiem w 
sprawie ustosunkowania się do tych fa
bryk, które prowadzą własne składy dęta- 
licznej sprzedaży. Po referacie i dyskusji 
zebrani uchwalili rezolucję, protestującą 
przeciwko nielojalnej akcji pewnych fa
bryk w stosunku do kupieclwa, co uwi
docznia się otwieraniem własnych fabrycz
nych składów sprzedaży. Postanowili po
wstrzymać się od zakupów w tych fabry
kach do czasu aż utworzone składy fa
bryczne detalicznej sprzedaży w zachod
niej Polsce nie zostaną zlikwidowane. — 
Prowadzenie całej dalszej akcji, a szcze
gólnie pertraktacji z fabrykami powierzo
no komitetowi poznańskiemu. Dla prze
prowadzenia cńloksztaltu prac, związanych 
z akcją miejscową, wybrano komitet, zło
żony z kupców handlujących cukrami, 
przedstawicieli cechu cukierniczego, wła
ścicieli kawiarń pod przewodnictwem p. 
Lewandowskiego.

Z ZAGRANICY
(z) <00 okrętów bez ładunku. Według

najnowszych danych w portach europej
skich i niektórych zamorskich stoi z bra
ku ładunku około 400 okrętów o pojemno
ści 2,3 mil. tonn. Cyfry te nie zawierają 
ponadto okrętów United States Shipping 
Board, stojących w portach amerykań
skich. Nawet w okresie poprzedniej de
presji nie notowano tak wielkiego zasto
ju.

(z) Przemysł samochodowy w W. Bry
tanii. W ciągu ostatnich 8 lat, liczba sa
mochodów, produkowanych w W. Brytanji 
wzrosła przeszło pięciokrotnie. W 1922 r. 
liczba wyprodukowanych samochodów o- 
siągnęla liczbę 38 00(1. zaś wartość — 20 500 
tysięcy f. st. W 1929 r. wyprodukowano 
180 426 samochodów wartości 44 945 918 f. 
st Przemyśl samochodowy jest obecnie 
jednym z pięciu jej naczelnych przemy
słów.

(z) Obniżenie cła przywozowego w Ilaljl 
na owies, faja i miód pszczelny. Italja 
przyznała Rumunji w traktacie rumuńsko- 
italijskim, obniżenie cla wywozowego na 
owies do 300 lei za wagon, zwolnienie od 
cła przywozowego jaj na okres 3 lat oraz 
znaczne obniżenie cła przywozowego na 
miód pszczelny. Ponieważ traktat handlo
wy polsko-italijski zawarty jest na podsta
wie największego uprzywilejowania, z ulg 
celnych przyznanych Rumunji korzysta 
także Polska za przedłożeniem w balij
skich urzędach celnych świadectw pocho
dzenia, które wystawiają Izby przemysło
wo-handlowe.

(z) Walka z przesileniem gospoćarczem 
w Stanach Zjednoczonych. Jeden z naj
bliższych współpracowników Hoovera, —* 
prof. Clayton Lane wygłosi! niedawno sen
sacyjny odczyt o walce z przesileniem go- 
spodarczem w Stanach Zjednoczonych. — 
Zdaniem prelegenta, fakt, że październi
kowy krach giełdy nowojorskiej nie spo
wodował większej ilości upadłości, a prze
dewszystkiem nie zachwiał żadnym po
ważniejszym bankiem amerykańskim, — 
przypisać należy nietylko dużej odporno
ści finansowej i gospodarczej Stanów, 
lecz przedewszystkiem środkom, które zo
stały zawczasu przedsięwzięte. Już na trzy 
lata przed kryzysem, gdy Stany były u 
szczytu swego rozwoju konjunkturalnego, 
Hoover, ówczesny kierownik departamentu 
of Commerce przygotował plan akcji na 
wypadek załamania się konjunktury. W 
tym celu zwołano do Waszyngtonu konfe
rencję najwybitniejszych przemysłowców 
i bankierów amerykańskich, którzy do
kładnie ustalili program walki z ewentual
nym kryzysem, polegający na tern aby 
utrzymać dotychczasowy poziojn produkcji 
przez wykonanie szeroko zakreślonego pla
nu inwestycyjnego. Plan ten zastosowano 
w całej rozciągłości, gdy zaszła tego po
trzeba. Jak widzimy, bogate Stany postę
pują wprost odwrotnie, niż nasz rząd, któ
ry w okresie dobrej konjunktury zupełnie 
nie kłopotał się o przyszłość. (j)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
►

Z tajemnic Kol. Kasy Emerytalnej
Badanie świadka b. prezesa P. K. P. w Poznaniu p. inżyniera 

B. Dobrzyckiego

Dziś jako świadek wystąpił b. pre
zes P. K. P. Poznań p inż. B. Dobrzyc- 
ki, obecny dyrektor K. P. w Gdańsku 
Na wstępie poda! w krótkim zarysie, 
kiedy i w jakich warunkach objął swe 
urzędowanie w dyrekcji poznańskiej, 
dokąd przybył w 1919 r., organizując 
cale kolejnictwo. Oficjalnego prze
jęcia Kasy Emerytalnej nie było, gdyż 
jako istniejąca już przy dziale huma
nitarnym przeszła ona automatycznie. 
Z Kasą Emerytalną świadka ściśle nic 
nie łączyło, gdyż podlegała ona bezpo
średnio ministerstwu. Prez. Dobrzyc- 
ki tylko ogólnie był informowany o 
wszelkich przejawach w K. E.

Tu trybunał przeczytał ustępy z 
statutu K. E., wedle których władza 
kolejowa miaia czuwać nad K. E.

Świadek wyjaśnia, że statut zna 
tylko powierzchownie, a decydującą 
władzą było tu ministerstwo, p. pre
zes Dobrzycki twierdzi, że nie sprawo
wał głównego nadzoru nad K. E. Że 
udzielała ona pożyczki na budowle, o 
tern świadek wiedział, uważał nawet 
za wskazane, by to robiono celem wy
budowania jak największej ilości mie
szkań. Niski procent od pożyczek tlo- 
maczy się tem, że kolej nie miała tu 
zarabiać. Bliżej jednak świadek nic 
nie wie, ile komu i na jakich warun
kach udzielono.

Dalej zeznaje, że K. E. jak się do
wiedział, obracała 3 i pół miljorrami 
żłotych rocznie. Tu przewodniczący 
zapytuje, czy może świadek podać 
ilość urzędników pracujących wów
czas w K. E. P. prez. Dobrzycki nie 
przypomina sobie. Z Fillingerem rzad
ko rozmawiał i zdaje się, że ten kiero
wał wszystkiem. Powracając do po

Doniosły kurs Sokolic
Bilans dwóch dni Ciekawe wykłady 

Ogromne zainteresowanie
W dalszym ciągu kursu (sprawo

zdanie z otwarcia podaliśmy w sobotę) 
urządzonego przez Dzielnicowy Wy
dział Sokolic, po referacie prof. Ko- 
strzewskiego, zawierającym szereg 
cennych uwag, — nastąpiła świetna 
prelekcja nacechowana głębią myśli, 
oraz swadą oratorską ks. prał. Prą- 
dzyńskiego p. t. „Religja w wychowa
niu narodowem“; wykład ten wyw’arł 
na zebranych duże wrażenie.

Po przerwie obiadowej wygłosiła 
dhna Bożena Domańska interesujący 
referat p. t. „Higjena w sporcie“, za
wierający doniosłe wskazówki z za
kresu -racjonalnego pojmowania gi
mnastyki i treningu do zawodów. Z 
kolei dh, prezes Wolski barwnie i wy
czerpująco omówił historję Sokolstwa 
oraz jego organizację, a na zakończe
nie przew. Dzielnicowego Wydziału 
dhna Bozmiarkowa udzieliła kursist- 
kom praktycznych wskazówek i rad.

O godz. 20 odbył się pokaz lekcji 
gimnastycznej, w sali na Zielonych 
Ogródkach, gdzie naczelniczka okrę
gowa dhna Korachówna przeprowa
dziła sprężyście według swego pomy
słu, aprobowanego przez dhnę naczel
niczkę Dzielnicową Fazanowiczową 
lekcję ćwiczeń wolnych i na sprzętach, 
która wywołała ogólny poklask. Po tej 
likcji trzy druhny z gniazda żeńskiego 
Poznań—Śródka, a mianowicie: na
czelniczka Pelagja Prymowiczówna o- 
raz Kabimiera i Joanna Michalakó- 
wna odtańczyły z werwą taniec mary
narzy, a jedna druhna z gniazda Po
znań—Śródmieście kozaka.

W niedzielę o godz. 9 w kolegjacie 
farnej ks. prał. Prądzyński odprawił 
mszę św., podczas której dużo druhen 
przystępowało do komunji św., po
czerń w pochodzie przy dźwiękach or
kiestry sokolej udano się na boisko.

Po śniadaniu nastąpiły dwa wy
kłady p. dr. Śliwińskiej - Zarzeckiej 
(dyr. Szkoły Soołecznej w Warszawie) 
„Naród i państwo“ oraz „Polska 
współczesna“. Referatów tych słucha
no z zapartym oddechem i ogromnem 
zainteresowaniem, bowiem prelegent
ka umiała trafić do serc słuchaczek, 
mówiąc ponadto z porywającym zapa
łem i swadą, przedstawiając w pla
styczny sposób znaczenie narodu oraz 
państwa. Żywiołowe oklaski były wy
razem serdecznej podzięki za te pre
lekcje.

Następnie ks. prał. Prądzyński 
gruntownie omówił dzieje kościoła ka-,

życzek, mówi świadek, że nie wie, czy 
były one zgodne ze statutem, ale ra- 
dzil się poważnych prawników, którzy 
w tem nic nie widzieli zdrożnego. Sąm 
nigdy żadnego zlecenia nie dawał, a 
jedynie wyrażał zgodę. Protokół z po
siedzeń zarządu K. E. otrzymywał tyl
ko do wiadomości.

Również oskarżony Szymański po
przednio zeznawał, że św. Dobrzycki 
dał zlecenie na zaciągnięcie pożyczki, 
gdy Ii. E. była w kłopotach finanso
wych. Świadek wyjaśnia, że takiego 
zlecenia nie dawał, tylko na prośbę 
Fillingera i innych przyrzekł posta
rać się dla K. E. o potrzebne pienią
dze, co dzięki swemu autorytetowi ła
two uzyskał. Później dopiero, gdy się 
dowiedział, że pożyczką ta udzielona 
byia na podstawie funta ang., robił za
rządowi banku poważne wyrzuty, na 
skutek których pożyczkę zamieniono 
na złote.

Prze w.: A czy świadek również 
otrzymał pożyczkę?

Ś w.: Owszem — 90 tys. zł. Widząc 
jednak różne nieporozumienia w K. E., 
oddałem natychmiast gotówkę, którą 
przyjąłem, radząc się przedtem woje
wody i prezydenta miasta.

Pr ze w.: Kiedy doszły świadka 
wieści niekorzystne dla K. E.?

Ś w.: W 1925 r. Mówiono o pijań
stwie itd.

Pr ze w.: Powiadano, że pan był 
inicjatorem przyjęcia Prezydenta R. P.

' w Chodzieży.
Św.: Owszem byłem łubiany u 

Prezydenta i chcialem mu pokazać 
Chodzież.

Gdy to piszemy, badanie świadka 
trwa. (z)

tolickiego w Polsce.
Po południu b. posłanka na Sejm p. 

Irena Puzynianka miała bardzo cie
kawy i obszerny referat n. t. „Prawa i 
obowiązki obywatelskie“. W końcu p. 
pułk. Sikorski wygłosił interesujący 
odczyt p. t. „Etyka w sporcie.“

O godz. 18 odbyła się herbatka w 
sali Domu Amarantowego, urządzona 
przez Dzielnicowy Wydział Sokolic. 
W pięknie przybranej sali dzięki sta
raniom pp.: profesorowej Kostrzew- 
skiej, prezesowej Hedingerowej i 
Siuchnińskiej zgromadziły się wszyst
kie druhny i zaproszeni goście. P. in. 
zauważyliśmy pp.: dr. Śliwińską-Za- 
rzecką z Warszawy, Rzepecką, przew. 
Kat. Związku Polek, p. Smoluchowską 
z organizacji studentek, Sosnowską z 
Młodzieży Wszechpolskiej, oddział 
żeński, prezesa Wolskiego, wicepreze
skę okręgu Jarocińskiego Oleksową i 
wiceprezeskę okręgu Leszczyńskiego 
i in.

Honory domu robiły członkinie 
Dzielnicowego Wydz. Sokolic z pp. 
Hedingerową, Herniczkową, Kostrzew- 
ską, Rozmiarkową i Siuchnińską na 
czele.

W niezwykle miłym oraz pogodnym 
i nacechowanym serdecznością na
stroju spędziły sokolice te kilka go
dzin. które niewątpliwie pozostaną im 
na długo w pamięci. Wieczorem 90 
druhen pod opieką starszych udało się 
do teatru.

Oszust w potrzasku
Wielu ludzi padło ofiarą jego 

machinacyj
Ujęto Franciszka Józefa Szulca z 

Poznania, który prowadząc biuro pro
wizyjne przy ul. Kościelnej 20 pod na
zwą „Polski Dom Handlowy“, przyj
mował członków dla pewnej Spół
dzielni Kredytowej „Behaka“ wzgl. 
„Hacege“ w Gdańsku.

Od członków pobierał on wstępne i 
wpłatę na udział w wysokości 80 zł. 
oraz więcej, obiecując udzielenie po
życzek przez wymienioną spółdzielnię; 
jednak żaden z reflektantów nic nie o- 
trzymał. Poza tem wyłudzał od ró
żnych pozamiejscowych osób większe 
wpłaty na koszty w celu wyjednania 
pożyczek, których również jeszcze nikt 
nie otrzymał.

Ponieważ zachodzi przypuszczenie 
że Szulc w ten sposób wyrządził szko
dę większej ilości osób, uprasza się o 
zgłoszenie poszkodowanych w wydzia
le śledczym, brygada III. przy ul. Skła
dowej nr. 3. ptr. I. wzgl. r.a najbliż 
szym posterunku poi. państwowej, (n)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 24 marca 1930. 

Słońce: wschód 5,48 — zachód 18,11 —
długość dnia 12 godzin 23 min. 

Księżyc: wschód 4.21 — zachód 11,20 —
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody wpdlug spostrzeżeń Stacji
iWeteorologiezne) przy Uniw Pozn . 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza wysoka -t- 4 st. C, 
pochmurno, ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 753 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa -j- 10 
st. C., najniższa 4- 3 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań Ib 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj -(- 0,90 m'; dziś + 1,00 m.

Kai. rz.-kat: Marek i Tymoteusz — jutro 
Zwiast N. M. P.

Kai. slow.: Zbisiaw — jutro Ludomir.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, St. Rynek 

nr. 37. — Apteka Zielona, ul. Wroc
ławska 31. — Apteka 27 Grudnia, ui 
27 Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kraszew 
skiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Strusia 9. 
Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
W innych dzielnicach miasta apteki tam

tejsze.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i wnocy. — Teieion 55-55.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * 3. Em Ks. Kardynał-Prymas za

mianował ks. proboszcza Mieczysława 
Chudzińskiego w Opalenicy dziekanem de
kanatu grodziskiego.

— * Pozn. Okręg Stowarzyszeń Mło
dzieży Polskiej donosi, że rekolekcje, wy 
znaczone na 2, 3 i 4 kwietnia rb., odbywać 
się będą w kościele św. Wojciecha, a nie, 
jak poprzednio podano, w kościele św 
Marcina, Będą się one odbywały każdo
razowo o godz. 19,30 Nauki wygłaszać 
będzie ks. kapelan Dymarski.

OSOBISTE
— * Dyplom magistra filozofii uzyska

li pp.: Anna Pawlińska z Gorlic, w woj. 
krakowskiem. z zakresu botaniki; Ro
muald Wilkowski z Łodzi, z zakresu ma
tematyki; Marjan Kalkhoff z Rygi, z za
kresu chemji. — Dyplom nauk prawnych 
z tytułem magistra praw pp.: Tadeusz 
Wolski z Tuczna, w woj. poznańskiem: 
Kazimierz Wódkowski z Gostynina, w woj. 
warszawskiem.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * 7. Tow. Kupców Samodz. branży 

delikatesów. Roczne walne zebranie od
będzie się w wtorek, 25 bm. o godz. 20 w 
sali posiedzeń w Domu Kupiectwa Pol
skiego przy ul. Zwierzynieckiej 12.

— ’ Ze Zw. Kapłanów „Unitas“ — Okr. 
Pozn. Zebranie miesięczne odbędzie się 
w środę, dnia 26 bm. o godz. 20 w Bazarze. 
Wykład ks. dr. Baranowskiego pt. „O ko
ściołach poznańskich“. Po zebraniu her
batka. O liczny udział P. T. Konfratrów 
prosi Zarząd.

— * Z Narodowej Organizacji Kobiet
(Koło Jeżyce). Zebranie odbędzie się w 
środę, dnia 26 bm. o godz. 20 w sali p. 
Tomikowskiego, ul. Szamarzewskiego 18. 
Wykład wygłosi p. red. Powidzki.

WYKŁADY
— * „Wielkopolskie zabytki sztuki w 

historycznym rozwoju“. Znajomość spu
ścizny artystycznej minionych wieków 
jest obowiązkiem każdego kulturalnego o- 
bywatela. Ona też w wielkiej mierze mo
że się przyczynić do wydatniejszej opieki 
nad zabytkami przeszłości. Zarząd Po
wszechnych Wykładów Uniwersyteckich 
uznając ważność tejże dziedziny kultury 
narodowej, umieścił w serji wielkopostnej 
swych wykładów w Poznaniu dwa odczy
ty konserwatora dr. Nikodema Pajzder- 
skiego. Wykłady te. z pokazem przeźro
czy, dotyczących najważniejszych zabyt 
ków architektury, rzeźby, malarstwa oraz 
przemysłu artystycznego epoki romań
skiej, gotyku i baroku, odbędą się we wto
rek, dnia 25 bm. oraz w czwartek, dnia 27 
bm. w sali 17 Collegium Minus o godz. 20.

— ’ Praca kulturalno - oświatowa na 
terenie wojska polskiego. Pod tym tytu
łem wygiosi odczyt w poniedziałek, dnia
24 bm. o godz. 20 w sali 17 Collegium Mi
nus, naczelna instruktorka Polskiego Bia
łego Krzyża w Poznaniu, p. Stcfanja 
Moszczeńska. — P. dr. Nikodem Pajzder- 
ski wygłosi we wtorek, dnia 25 bm. odczyt 
p. t. „Wielkopolskie zabytki sztuki w hi
storycznym rozwoju“ (ilustrowane prze
źroczami).

' — * O czeskich bankach bankowych.
Staraniem Kółka Czeskosłowrackiego 
przy Wyższej Szkole Handlowej w Pozna
niu p. prof. Ignacy Hanus wygłosi w dn
25 bm. o godz. 20,15 w auli W. S. H. przy 
Alejach Marcinkowskiego 3 odczyt p. t. 
„Czeskie banki handlowe“. Wstęp wolny

— * „Z polskich terenów misyjnych w 
Brazylji“. Na powyższy temat wygłosi 
ks. prof. Posadzy wykład na zebraniu sek
cji misyjnej przy Sodalicji Pań Miejskich.

Przy obstrukcji, zaburzeniach trawienia.
zgadze, uderzeniach do głowy, bólach gi£ 
wy i ogólnem niedomoganiu zażywa się 
rano naczczo szklankę naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka Józefa. Na podstawie 
doświadczeń, dokonanych w klinikach cho
rób wewnętrznych, woda Franciszka Józe. 
ia jest jedynym i najskuteczniejszym śród- 
kiem przeczyszczającym. Żądać w apte
kach i drogerjach. nw 9671

Zebranie odbędzie się dnia 25 bm. o godz, 
17 w salce szkoły społecznej przy ul. poa. 
górnej 12 b. Uprasza się o jaknajliczniej- 
szy udział członków i gości.

— • O gruźlicy. Czyż jest wogóle oso
ba na świecie, któraby sobie nie zdawała 
sprawy z grozy tej choroby? Corocznie 
ginie na nią kilkadziesiąt tysięcy osób w 
sile wieku, każda siódma trumna w swetn 
wnętrzu tuli ofiarę gruźlicy. A jednak 
tak mało w społeczeństwie zrozumienia 
tej choroby. Temu stara się choć w części 
zapobiec „Koło Medyków" U. P„ któremu 
udało się uprosić p. prof. dr. K. Jonsche- 
ra, dyrektora kliniki dziecięcej, który wy. 
głosi w dniu 25 bm. (we wtorek) wykład 
popularny n. t. „Co każdy o gruźlicy wie. 
dzieć powinien", obfitujący w liczne prze
zrocza.

— * W Tow. Miłośników Języka Pol
skiego odbędzie się we wtorek, dnia 25-go 
bm. o godz. 20 w sali 19 Coli Minus od
czyt p. dr. Tomaszewskiego: „Język poety 
wielkopolskiego Jana Kasprowicza". — 
Wstęp wolny. Goście mile widziani.

— • Wykłady religijno odbywają się 
codziennie aż. do soboty po czwartej nie
dzieli postu w archiwum diecezjalnem na 
sali parterowej, ul. Lubrańskich 1.

W poniedziałki mówi ks Warmiński: 
„Nadprzyrodzony charakter Starego Te
stamentu“; w wtorki ks. dr Hozakowski: 
„Mojżesz i jego epoka"; w środy ks. Ba- 
jerowicz: „Nasze obowiązki wobec misyj 
katolickich"; w czwartki ks. dr. Janicki: 
„Emigracja polska w Ameryce"; w piątki 
ks. dr. Siomkowski: „Wiara a rozum"; w 
soboty ks. Majkowski: „Apostołowie Sło
wian". Wstęp bezpłatny.

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół** Poznań HI. zwołuje w

myśl zarządzenia Okręgu Poznańskiego 
całą drużynę ćwiczącą jak i niećwiczącą 
do apelu, który odbędzie się dnia 25 bm. 
o godz. 20 na ćwiczni przy ul. Gen. Prą- 
dzyńskiego.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— ‘ Szczepienie przeciwko błonicy. Z

Wydziału Zdrowia Publicznego Magistra
tu miasta Poznania donoszą nam: Wo
bec większego niż zwykle nasilenia błoni
cy (dyfterji) w naszem mieście, urucho
miono świeżo trzy zapobiegawcze stacje 
szczepienne i to 1) w Zakładzie Mikrobio
logii Lekarskiej — Wały Wazów 25 lobok 
Uniwersytetu Poznańskiego); 2) w Klinice 
chorób dziecięcych Uniwersytetu Poznań
skiego — ul. Marji Magdaleny 3 oraz_3) 
w szpitalu św. Józefa — ul. św. Józefa 7-8. 
Szczepienia są bezpłatne i odbywają się: 
w Zakładzie Mikrobiologii Lekarskiej, 
Wały Wazów 25 — w poniedziałki i piąt
ki od 13—14,30; w szpitalu św. Józefa, ul. 
św. Józefa 7-8 — codziennie od 16—17; od 
1 kwietnia w Klinice chorób dziecięcych 
Uniw. Poznańskiego, ul Marji Magdale
ny 3 — w środy i piątki od 12—16. Pod- 
daje się szczepieniu tylko te dzieci, która 
dotąd błonicy (dyfterji) nie przechodziły. 
Uodpornienie jest dożywotne. W pierw
szym rzędzie gorąco zaleca się szczepić 
dzieci, w których otoczeniu błonica się 
świeżo ukazała. Szczepienia chronią ró
wnocześnie od płonicy (szkarlatyny). Le
ży w interesie zarówno ogółu jak poszcze-
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gólnych rodzin i dzieci, by szczepieniu 
poddawano jaknajliczniejsze rzesze dzieci.

kronika miejscowa
— • Pogrzeb śp. Tadeusza Dobraczyń

skiego, cenionego pracownika Banku Cu
krownictwa, syna znanej działaczki na 
polu Sokolstwa, odbył się w niedzielę z 
domu żałoby na cmentarz Jeżycki. Wzię
ły w tym pogrzebie udział tłumy publicz
ności, a trumna tonęła w powodzi kwie
cia. P. in. Dzielnicowy Wydział Sokolic 
reprezentowały pp. Herniczkowa, Głady
szowa oraz Sobczyńska; z Banku Cukrow
nictwa byli dyrektorzy pp.: Łypaczewski. 
Martonek, Mikulski, Pluciński i Ziemian- 
kowski. Kondukt poprzedzały Sokolice z 
sztandarem, pod przewodem naczelniczek 
Kasprzakówny i Korachówny; u wejścia 
na cmentarz oraz nad grobem Sokolice 
utworzyły łańcuch. Kondukt prowadził 
ks. Joachimowski.

— • W związku z runięciem pomnika
Kościuszki, o czem donosiliśmy, zebra! się 
w ratuszu komitet budowy pomnika pod 
przewodnictwem prezydenta miasta Cyry
la Ratajskiego. W wyniku obrad posta
nowiono polecić wykonanie rzeźby war
szawskiej artystce - rzeźbiarce Trzciń- 
skiej - Kamińskiej. Koszt pomnika odla
nego w bronzie obliczono na 200 000 zł.

— * Z Stów. Samopomocy Doraźnej 
(Poznań, ul. Długa 3). Dnia 17 bm. odby
ło się plenarne zebranie. Rozwój Stowa
rzyszenia jest nadal stale pomyślny, do
tąd zarejestrowano 2 373 członków, zaś 
kasa zapomóg pośmiertnych obecnie wy
płaca zapomogi: w oddziale I. „A" w wy
sokości 833 zł, w oddziale Ił. „B“ 380 zł. 
Oddział III. ,,C“ przeznaczony dla osób 
liczących ponad 75 lat, wzbudza zaintere
sowanie. Kasa zapomóg pośmiertnych 
Stów. Sam. Dor. w okresie swego istnie
nia wypłaciła dotąd zapomóg 52 084 zł. W 
miesiącu lutym zapisało się 132 nowych 
członków, a do 15 bm. 62. Po wyczerpa
niu komunikatów przewodniczący wygło
sił referat na temat: ..Stosunki obecne“. 
W dyskusji zabierali głos pp. Bartkowiak, 
Żelazny, Zbierski, Kręcówna, Ciepłuch i 
inni.

— * Z Pozn. Klubu Hodowców Kanar
ków. Walnemu zebraniu przewodniczył 
p. Maciński, sekretarzem był p. Kaczma
rek. P. Baranowski wygłosił obszerne 
sprawozdanie z działalności Klubu, skarb
nik Grochowina sprawozdanie kasowe. —- 
Zarząd na rb. wybrano następujący: Grze
gorzewski Ignacy — prezes, Daranowski 
Feliks — sekretarz, Grochowina Cze
sław — skarbnik. Na każdcm zebraniu 
plenarnem odbywają się wykłady z dzie
dziny kanarczarstwa. Uchwalono również 
urządzić na początku grudnia rb. wystawę 
lokalną.

— ’ Z targu. Dnia 24. b. m. na pl. Sa 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 5,80—6.00 zł; masła mle 
Czarskiego 6,00—6.20 zł; twarogu 1,00—1,40 
zł; mendel jaj 1,80 zł; litr śmietany 
2,00—2,40 zł; litr mleka pełń. 34—36 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3,00 do
3.20 zł; słoniny wędzonej 3,80—4,00 zł; 
wieprzowiny 3.20—4,00 zł; wołowiny 2,80 
do 4,00 zł; cielęciny 2,60—3.20 ®zl; sko- 
powiny 2,80—3,20 zł; koziny 2,00—2.20 zł: 
smalcu 4—4,20 zł: za drób: kura 4—5 zł; 
perlica 5,00—6.00 zł; kaczka 5,00—6.00 zł; 
1 kg. tucznej gęsi 4,00 zł; para gołębi 2,00 
do 3,00 zł; indyk 10,00—16.00 zł; królik 
3,00—4,00 zł; ryby; 1 kilogram szczu
paka 4,40—5.00 zł; karpia 5.00—5.20 zl; li 
na 5,00—5,60 zł; karasia 1,60—2,00 zł; lesz
cza 2,60—3,20 zł: okonia 2,00—3,60 zl; su
ma 4.00—5,00 zł; białych ryb 0,80—1,50 zl; 
1 kilogram sandacza 7,00—8,00 złotych; 
za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 8—10 gr; 
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 3,00—3.60 zł; 
jarmużu 60—80 gr; pietruszki 50—60 gr; 
seleru 1 zł; brukselki 2,00—2,60 zł; 1 kg. 
białej kapusty 60—80 gr; modrej i wło
skiej kapusty 0,80—1,00 zł; 1 kg kalarepy 
40 gr; 1 kalafjor 1,00—3;00 zł; 1 kg bobu
1.20 zł; 1 kilogram jabłek 1,00—3,00 
zl; 1 kg. chleba 40 gr; 1 kg. śledzi zielo
nych 0,80—1,00 zł; olej jadalny 2,40—3,00 
zł. Sałatka zielona (inspektowa) główka 
40 gr. — 1 kg. rabarberu 2,20 zł; pęczek 
rzodkiewek 50 gę. — Targ mało ożywiony, 
ceny bez zmian, (hu.)

KROMO POLICYJNA
— * Kradzieże 1 włamania. P. Nun- 

weilerowi Wład., G. Wilda 73, skradziono 
z mieszkania radjoaparat wart. 200 zl. — 
Adwokatowi Cohnowi, zam. przy ul. Zam
kowej 7, skradziono w czasie nieszczęśli
wego wypadku portfel, zawierający 160(1 
zł. — Ujęto na ul. Zamkowej Feliksa Jaś- 
ńiaka, lat 22, zam. przy ul. Strumykowej 
nr. 5, ponieważ wydarł wracającej z ko
ścioła p. Nowackiej Marji torebkę z drob
niejszą kwotą pieniędzy. — P. Kudlińska 
Joanna, zam. przy ul. Młyńskiej 4, dala 
węglarzowi, który dnia 22 bm. o godz. 8 
przyniósł do jej mieszkania kosz węgli, 
banknot 100 zł celem wymiany. Węglarz 
ulotnił się w niewiadomym kiirunku. (k.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Epilog oszukańczych manlpulacyj.

Edmund Janicki, 26-letni młodzian, tak 
się uparł, że koniecznie chciał zostać „dy
rektorem“. Ponieważ zaś nigdzie takiego 
stanowiska osiągnąć nie mógł, przeto po
stanowił założyć własne przedsiębiorstwo. 
Największe kłopoty były z gotówką. Ale 
1 na to znalazła się rada. Janicki założył 
firmę pod nazwą „Agropol", drugą p. t. 
»Dom Rolniczo - Handlowy“ a gotówkę 
dostarczyli ludzie naiwni, których w Po
znaniu nie brak. Pieniądze ściągał w

ten sposób od ludzi, że angażował ich do 
swych rzekomych firm, brał od nich kau- 
cje dochodzące nawet do 1000 zł i na tem 
się kończyło. Poszkodowani zawiadomili 
więc o tem władzę i w piątek Janicki za
siadł na ławie oskarżonych. Wymierzo
no mu karę więzienia przez 8 miesięcy, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Jeszcze w sprawie „awantury" w 

Obornikach. W nr. 97 naszego pisma u- 
kazala się notatka p. t. „O żyda pasku
dnego“, dotycząca zatargu pomiędzy pp. 
naczelnikiem sądu grodzkiego Łączew- 
skim w Obornikach (obecnie w Kępnie) 
a dr. Ciecierskim w Obornikach. Sprawa 
znalazła epilog swój w sądzie, o czem do
niesiono w nr 100 naszego pisma. Jak 
nam donosi p. Łączewski, notatki te nie 
były ścisłe. Mianowicie 1) nic było bój
ki, a jedynie obrona p. Ł. przed napaścią; 
2) przeniesienie do Kępna p. Ł. nie było 
wynikiem „awantury“ w lutym 1929 r„ 
lecz przyznaniem w sierpniu 1929 r. ró
wnorzędnego stanowiska na podanie w 
drodze konkursu. Poza tem należy pod
kreślić, że p. Łączewski jest chrześcijani
nem i pochodzi z rodziny zupełnie chrze
ścijańskiej.

— * Postrzelony przez nieznanego leś
nika. W lesie nadleśnictwa Mosina po
strzelony został w tych dniach przez nie
znanego leśnika, mieszkaniec Puszczyko
wa Starego, p. Szczepan Ginter, miano
wicie odniósł rany od strzału śrutowego 
w obie nogi. Stan jego jednak nic jest 
niebezpieczny. Za nieznanym leśnikiem 
wszczęto dochodzenia, (k.)

— ' Pożar w Dobieżynie Starym. W 
dniu 21 bm. wybuchł pożar w zabudowa
niach rolnika p. Ignacego Maćkowiaka. — 
Spalił się chlew i mieszkanie, ubezpieczo
ne łącznie na 56 tys. złotych. Ogień po
wstał na strychu chlewu, w którym był 
parnik do gotowania ziemniaków. Przy
puszczalnie powodem była nieszczelność 
komina. Inwentarz żywy i ruchomości 
zdołano uratować. Na ratunek przybyły 
straże z okolicznych wsi pow. grodziskie
go z czterema sikawkami, (k.)

— * Kradzież cukru. Od dłuższego już 
czasu zauważono na dworcu w Rawiczu 
kradzież cukru, przesyłanego z cukrowni 
w Miejskiej Górce do Anglji. Ostatniej no
cy przychwycono na gorącym uczynku 
kilku funkcjonariuszy kolejowych. Kra
dziony cukier odbierał pomiędzy innymi 
jeden z tutejszych restauratorów. Dalsze 
dochodzenia w toku, (or.)

JARMARKI
— * Oborniki. We wtorek dnia 1-go 

kwietnia rb. odbędzie się jarmark na ko
nie, artykuły rolnicze i towary kramar
skie. Spęd świń i bydła niedozwolony.

— * Trzemeszno. Jarmark ogólny, tj. 
kramny i na konie i bydło, z wyłączeniem 
jednak trzody chlewnej, odbędzie się wo 
wtorek dnia 1 kwietnia.

— * Jaraczew, pow. Jarocin. W wto
rek, dnia 1 kwietnia odbędzie się jarmark 
ogólny, a więc na konie, bydło i towary 
kramne.

— * Ostroróg, W środę 2 kwietnia od
będzie się jarmark na konie i towary 
kramarskie. Spęd bydła, świń, kóz i dro
biu zakazany.

— * Dobrzyca. Jarmark w Dobrzycy 
w powiecie krotoszyńskim na konie i by
dło odbędzie się w środę 2 kwietnia.

— * Miłosław. Dnia 2 kwietnia odbę
dzie się jarmark ogólny.

— • Nowemiasto n. Wartą. Dnia 3-go 
kwietnia odbędzie się jarmark ogólny.

Rekolekcje uniwersyteckie
Serja X.

rozpoczną się dziś w poniedziałek 24 
marca br. punktualnie: dla pań o godz.
7.15 wieczorem, dla panów o godz. 8,15 
wieczorem

I. dla panów w kościele XX. Jezu
itów — kieruje ks. dr. Stanisław Ko- 
lipiński, ze Zgromadzenia Ducha św. z 
Bydgoszczy;

II. dla pań w kaplicy Sodałicyjnej 
XX. Jezuitów przy ul. Dominikańskiej 
nr. 8 I. p. (ogrzana) kieruje ks. proi. 
Michał Kozal, rektor arcyb. Seminar- 
jum duchownego w Gnieźnie.

Porządek nauk; co wieczór do piąt
ku włącznie jedna nauka dla pań o 
godz. 7,15 wiecz., dla panów o godz.
8.15 wiecz., zakończona Błogosławień
stwem Najw. Sakramentu.

W piątek 28 marca od godz. 5—7% 
wieczorem słuchanie spowiedzi ś\%v w 
kościele kolegjaty poznańskiej św. Ma
rji Magdaleny (Farze).

Nazajutrz w sobotę 29 marca rb. o 
godz. 8 rano w kościele XX. Jezuitów 
na zakończenie rekolekcyj odprawi J. 
Em. X. Kardynał - Prymas nabożeń
stwo z kazaniem i rozda Komunję św. 
wielkanocną.

Wycieczka
studentów czechosłowack. 

w Poznaniu
W piątek 21. bm. przybyła do Po

znania wycieczka studentów czecho
słowackich w liczbie 70 osób (w. tem

4 panie). Większość wycieczki stanowi 
zespól akademickiej orkiestry symfo
nicznej studentów uniwersytetu i poli
techniki praskiej

Na dworcu powitali wycieczkę p. 
konsul inż. Matousek, kol. Roman 
Gierszewski, który z ramienia Po
znańskiego Komitetu Akademickiego 
opiekuje się przybyłymi oraz prezes 
Tow. Polsko - Czechosłowackiego. U- 
czestnicy po obiedzie, wydanym przez 
P. K. A. w nowym domu akademic
kim, byli w kinie „Słońcu“, a wieczo- 
rem na operze „Szwandzie Dudziarzu“ 
(część wycieczki była na sobótce kor
poracji akademickiej „Baltła").

W sobotę przed południem uczest
nicy wycieczki złożyli wizytę J. M. 
p. Rektorowi dr. St. Kasznicy, prezy
dentowi miasta p. Ratajskiemu * in.

Zespół „wygadanek akademickich" 
poświęcił sobotnią audycję radjową 
drogim gościom. Na jej program zło
żyły się przemówienia: p. inż. Matou- 
ska, kol. kol. Romana Gierszewskiego 
i Józefa Nowaka, oraz produkcja aka
demickiej orkiestry czechosłowackiej 
pod batutą p. Kozela.

Strajk czeladzi rzeźnickiej 
w Poznaniu

Od dzisiaj zastrajkowała w Pozna
niu część czeladzi rzeźnickiej. Powo
dem strajku ma być tło zarobkowe. Z 
strajkujących jedna czwarta wróciła 
jednak i podjęła pracę.

Jak nam donoszą, strajk został wy
wołany bardzo niefortunnie choćby 
dla tego, że Poznań posiada dużo cze
ladzi bezrobotnej.

Wieczorem odbędzie się w sprawie 
strajku zebranie mistrzów cechowych, 
o czem nie omieszkamy czytelników 
poinformować.

Strajkiem kieruje Związek klaso
wy w Warszawie.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Fras 

ąuita“. We wtorek pod kierunkiem dyr. 
Wojciechowskiego „Straszny dwór" z pp 
Fedyczkowską, Majchrzakówną, dr. Roess 
lerówną, Drabikiem, Karpackim, Romano 
wiczem, Wawrzynieckim i Zatheyem. W 
środę „Frasąuita“ z pp. Fontanówną, Gra
bowską, Bratkiewiczem, Raczkowskim i 
Sendeckim, kapelmistrz p. Latoszewskł. — 
W czwartek „Hrabina Marica“.

„Pan Twardowski“, wspaniale wysta
wiony balet, na który można przyprowa
dzić także dzieci, ukaże się w niedzielę, 
30 bm. na przedstawieniu popoludniowem 
po cenach zniżonych.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś doskona
ła komedja M. Jewreinowa „Teatr wieczy
stej wojny“, która zdobyła pełny sukces 
artystytczny. Jutro wraca na afisz stylo
wa komedja Scribe'a i Leguove‘go „Wał
ka kobiet". W środę propagandowa ko
medja Józefa Rączkowskiego „Nad pol
akiem morzem“, która stale wypełnia 
teatr do ostatnich miejsc, a publiczność 
bawi się wybornie.

W niedzielę popołudniowe przedstawie
nie po cenach zniżonych wypełni komedja 
z wielkiego repertuaru W. Szekspira „Ku
piec wenecki" w koncertowem wykonaniu 
całego zespołu.

— * Z Teatru Nowego. Dziś świetna 
sztuka „Artyści“, osnuta na tie zakuliso
wego życia amerykańskich artystów re- 
wjowych. Sztuka ta zdobyła sobie wstęp
nym bojem ogromne powodzenie 1 zap> 
wiada się jako największa atrakcja bie
żącego sezonu w Poznaniu. Na tle barw
nych ewolucyj* girlsów, pomysłowych ske
czów, ślicznych tańców i piosenek, roz
grywają się przeżycia dwojga artystów 
rcwjowych w mistrzowskiem wykonaniu 
pp. Cieszkowskiej i Chmurkowskiego. W 
dalszych rolach głównych pp. Czarncecka,

Prre« szybkę

Signum temporis
Życie ludzkie jest przykre i pełne 

różnego rodzaju trudności, przeszkód 
i wstrętów. To też każdy człowiek, 
chcąc przejść przez nie zwycięsko, po
winien od lat najmłodszych hartować 
ducha i ciało. Dobrze jest kazać dzie
ciom kłaść palce między drzwi i w 
płomień świecy, zamykać je w ciem
nym pokoju i kazać im jeść to, do 
czego czują wstręt nieprzezwyciężony.

Wymagania bowiem życiowe rosną 
i coraz trudniej dostać jakieś przy
zwoite stanowisko i posadę. Dawniej 
bywało ministrem mógł zostać każdy, 
kto posiadał potrzebne kwalifikacje. 
Dzisiaj premjer musi przejść ciężką 
próbę, polegającą na zjedzeniu tale
rzyka ekskrementów. Nie zje doczy- 
sta — kwita z gabinetu i foteli.

Hartujmy ciało i ducha — to hasło 
idących czasów.

Ze swej strony polecam bardzo pe
wną próbę. Przyda się ona zarówno 
wszystkim mężom stanu, kTórzy zaw

Fiszerówna, Mazanek, Smoczyński, Tyl- 
czyński. Zawistowski oraz cały zespól 
Teatru Nowego.

ADA SARI
przyjeżdża do Poznania na jedyny koncert

Z okazji krótkiego pobytu w Polsce 
wszechświatowej sławy śpiewaczki ADY 
SARI — Dyrekcja Koncertów Nowomiej- 
skiego — pozyskała genjalną śpiewaczkę 
na jedyny koncert. Słynna nasza śpie
waczka wystąpi jedyny raz w nadchodzą
ca niedzielę, dnia 30 marca r. b„ w Auli 
Uniwersytetu. Znakomita artystka, która 
po niebywałych triumfach zagranicą — 
przypomni się znowu publiczności poznań
skiej — wykona wspaniały program zło
żony z szeregu popisowych aryj i pieśni 
swego bogatego repertuaru, między inne- 
mi szereg kompozycyj w Poznaniu dotych
czas nie wykonywanych. ADA SARI nie 
potrzebuje reklamy. ADA SARI na estra
dzie to zgóry przewidywany komplet na 
sali, oszałamiający sukces artystyczny i 
niebywały entuzjazm słuchaczy. Bilety są 
już do nabycia w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego. ______________zw 22 486

J A 7 7 - K O N C E R T 
NA DWA FORTEPIANY.

Do Poznania zjeżdżaj« sławni francusryjazz- 
pianiści Jean WIENER i Clement DOUCET 
i wystąpią w poniedziałek. 81 b. m„ i wtorek, 
dnia* 1 kwietnia, o godz. 20-cj w Auli Uniwer
syteckiej. Artyści, którzy koncertowali w paź
dzierniku roku ub. w większych centrach I ol- 
aki. odnieśli tak olbrzymi sukces, że ilość wy- 
stępów w Warszawie wzrosła do sześciu wy
przedanych wieczorów. .

Słynny krytyk JJolnml Manuel piaze o wy
stępach artystów: „Wiener 1 Doucet byli pierw
si którzy w Pnrvżu zaaklimatyzowali amery
kańskie Bluesy I Charlestony. Artyści ci przy
stosowali te tańce do smaku europejskiego w 
ten sposób, że nie naruezajac oryginalnego ryt
mu i melodji, podaja je w swoisty sposób, który 
— można tak powiedzieć — w najwyższy sposób 
uszlachetnia muzykę amerykańska- Wiener ! 
Doucet to dwie krańcowo różne indywidualności 
artystyczne, co tak szczególnie ciekawię odbija 
eie w ich grze. Jest to jakby ciężki pojedynek, 
w którym zwyciężona jest publiczność. Różnice 
miedzy obu artystami zaznaczaja s>e mnicjwte- 
cej tak- Wiener wydobywa wszelkie barwy z« 
swego instrumentn, wszystkie nuance dźwięko
we orkiestry jazzowej. Jego właściwość — to 
świat tajemniczych sil jakiegoś „Ariela czy 
„Coppcliusa“, to domena zaciekłości i nieokieł
znanego temperamentu: orgia rytmu. W prze
ciwieństwie do tych spontanicznych popisów 
techniki, Doucet zdaje sle igrać z klawiszami, 
ozdabiając plekncmi i dclikatncmi arabeskami 
burzliwe mclodjc swego kolegi. Doucet imituje 
śpiew ptaków, maluje ognie sztuęzne, dąjc złu
dzenie plusku fontanny, i tak wraz z Wienercm 
upiększają amerykańskie tańce, nadając im sza
tę niezwykle pociągająca".

Sprzedaż biletów na ten wielce interesujący 
koncert — w składzie cygar A. Szrejbrowskiego,

Teatr Wielki
DZIŚ — „Frasąuita“, operetka Lehara. 
Wtorek, 25. 3. „Straszny dwór", opera Mo

niuszki.
Środa, 26. 3. „Frasąuita“, operetka Lehara. 
Czwartek, 27. 3. „Hrabina Marica", ope

retka Kalmana.
Piątek, 28. 3. „Krysia Leśniczanka", ope

retka J. Jarno.
Sobota, 29. 3. „Szwanda dudziarz“, opera 

Weinbergera.
Niedziela, 30. 3 po poł. „Pan Twardow

ski", balet Różyckiego.
Niedziela, 30 3. wieczorem „Frasąuita“, 

operetka Lehara.

Teatr Polski
DZIŚ — „Teatr wieczystej wojny“
Wtorek. 25. 3. „Walka kobiet".
Środa, 26. 3. „Nad polskiein morzem“. 
Czwartek, 27. 3. „Walka kobiet“
Piątek, 28. 3 „Nad polskiem morzem". 
Sobota, 29. 3 „Teatr wieczystej wojny“. 
Niedziela, 30. 3. po poi. „Kupiec wenecki“. 
Niedziela, 30. 3. wiecz. „Walka kobiet". 
Poniedziałek, 31. 3. „Teatr wieczystej

wojny“.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Artyści“.
Wtorek, 25. 3 „Artyści“.
Środa, 26. 3. „Artyści“.
Czwartek, 27. 3 „Artyści“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia

sze znajdą ludzi, gotowych eon amore 
zgładzić ich z tego świata, jak i cy
wilnym obywatelom, którzy z racji 
trudności podatkowych powinni przy
wyknąć do najgorszych ewentualno
ści.

Polecana przeze mnie próba pole
ga na używaniu trumny, jako sprzętu 
codziennego użytku, jako mebla nie
zbędnego w każdem gospodarstwie. 
Wymyśliłem to zresztą nie sam; po
mysł nasunęło mi ogłoszenie pewnej 
firmy trumniarskiej, które tu w do- 
s.ownem brzmieniu przytaczam.

„Celem udostępnienia szerszym sfe
rom społeczeństwa poznańskiego na
bywania naszych wyrobów, przystąpi
liśmy do ostatecznej sprzedaży na ra
ty i za gotówkę trumien metalowych 
po cenach fabrycznych. Dla dorosłych 
itd. Dzieci plącą połowę. Urzędnicy 
korzystają z kredytu!!

A więc — szalona okazja! Hartuj
my swego ducha i używajmy trumien 
metalowych zamiast łóżek, szaf i kre
densów.

Ogłoszenie bardzo na czasie.
X. A w e r y.
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ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Język Kasprowicza. W Towarzystwie
Miłośników języka polskiego odbędzie się 
we wtorek, dnia 25 marca b. r., o godz. 20 
w sali 19 Coli. Minus odczyt Dr. Toma
szewskiego: „Język poety wielkopolskiego 
Jana Kasprowicza". Wstęp wolny. Goście 
mile widziani.

. Renesans, Polska 1 Węgry. Bardzo in
teresujący odczyt o stosunkach polsko-wę
gierskich na polu kultury plastycznej wy
głosi! w sali XVII Collegium Minus prof. 
dr. Adorjan Diveky z Warszawy. Stwier
dzi! on między innemi, że pierwszy zaby
tek renesansu w Polsce, mianowicie gro
bowiec Jana Olbrachta, powstał dzięki te
mu, że Zygmunt Stary, bawiąc jako kró
lewicz przez trzy lata na Zamku w Budzi- 
nie, poznał pracującego tam rzeźbiarza 
Franciscusa Italusa i wróciwszy do Kra
kowa w r. 1501, grobowiec ten u niego za
mówił. Franciscus Italus wykonał w Kra
kowie szereg dalszych prac. Mają one mo
tywy podobne do fragmentów renesanso
wych na zamku budzióskim w> Ostrzyho- 
miu. Zarówno krakowskie jak i węgier
skie zabytki wczesnego renesansu mają 
wspólne cechy z pracami Ambrogio da Mi
lano w Urbino w pałacu książęcym, gdyż 
Italus był prawdopodobnie uczniem Am- 
brogia. — W Wielkopolsce jest ślad tych 
polsko-włosko-węgierskich stosunków w 
katedrze gnieźnieńskiej. Znajdują się w 
niej cztery nagrobki roboty Jana z Floren
cji, Włocha, który pracował w Ostrzyho- 
miu u prymasa Węgier, Tomasza Bakocza. 
Arcybiskup Łaski odwiedził był prymasa 
węgierskiego w r. 1515 i wówczas te na
grobki zamówił, (z)

Z Polskiego Tow. Matematycznego. Od
dział lwowski odbył posiedzę...e naukowe 
z komunikatami doc. J. Schandera n. t. 
„Potencjał warstwy podwójnej i jego po
chodne“, „O jednoznaczności rozwiązań 
równań cząstkowych typu eliptycznego“ i 
„Operacje równociągłe w zastosowaniu do 
równania Laplace‘a“. (nl)

KRAJOZNAWSTWO
Szlakiem Żeromskiego po Polsce. Po

znańskie Towarzystwo Krajoznawcze urzą
dziło pod tym tytułem odczyt, który wy
głosił kurator Bernard Chrzanowski. Już 
na długo przed rozpoczęciem sala im. Nen
ckiego w Collegium Medicum była szczel
nie zapełniona młodzieżą szkół średnich. 
Prelegent omówił wszystkie zakątki na
szej ziemi, w których różnemi czasy prze
bywał Stefan Żeromski; orjentację w ich 
wynalezieniu utrudniał nieco fakt, iż po
eta nazywał je często tylko przez siebie 
dobraną nazwą, i to w każdej pow!eści in
ną. Do ilustracji ciekawego odczytu po
służyło mnóstwo doskonale dobranych 
przezroczy. Większość z nich przedstawia
ła urocze okolice Kielc, Karczówki, Bo
dzentyna i Puszczy Jodłowej, upamiętnio
nych w „Wiernej Rzece“, w „Popiołach“ i 
„Ludziach Bezdomnych“, Te zdjęcia, wy
konane zostały przeważnie przez prof. Wł. 
Massalskiego z Kielc. Widzieliśmy też wil
lę „z trzema oknami“ w Nałęczowie; w niej 
pisa łżeromski „Popioły“. Na baczniejszą 
uwagę zasługuje pobyt Żeromskiego pod 
Tatrami. Z powodu słabego zdrowia nie 
uprawiał on forsownych wycieczek wyso
kogórskich; stosunkowo największą była 
wyprawa do Morskiego Oka przez Zawrat. 
Jest natomias tw pobliżu Kuźnic urocza 
dolina Jaworzynki, która kończy się urwi
stą i pełną upłazów ścianą Kopy Magury. 
Ten niepozorny szczyt ukochał Żeromski 
specjalnie i nieraz nań wchodził, co wie
my z jego listów. Z polskiem wybrzeżem 
morskiem zetknął się po raz pierwszy w 
1920 roku; mieszkał wtedy w Radłowie i 
urządzał sobie liczne spacery- po wzgó
rzach Kępy Radlowskiej, bodaj te najpięk
niejszego miejsca na całem naszem wy
brzeżu. Prześliczne przezrocza i umiejęt
nie dobrane cytaty z dzieł Żeromskiego zo
stawiły młodym słuchaczom niezatarte 
wrażenie. (J. Mł.)

LITERATURA
Ku czci Asnyka. Z Warszawy piszą

nam: Muzeum Pedagogiczne organizuje 
wystawę pamiątek po Adamie Asnyku. — 
Obejmie ona znaczną ilość fotografij, li
stów, autografów oraz przedmiotów, sta
nowiących niegdyś własność poety, a uży
czonych na wystawę przez jego przyjaciół. 
Na wystawie znajdzie się też model tabli
cy pamiątkowej z popiersiem Asnyka, któ
ra w’ dniu 2 sierpnia będzie uroczyście od
słonięta na Hali Gąsienicowej. (Iw)

VARIA
Pogrzeb magnata w XVHI wieku. W

„Tęczy“ znajdujemy dokończenie ciekawe
go artykułu dr. S. Truchima pt. „Śmierć 
i pogrzeb magnata wielkopolskiego w 18 
wieku“. Opisuje autor ceremonje pogrze
bowe i kondukt żałobny, ciągnący ze zwło
kami Augusta ks. Sułkowskiego z Warsza
wy do rodzinnej Rydzyny, a dalej przysię
gę składaną nowemu ordynatowi księciu 
Aleksandrowi przez deputowanych wszyst
kich wsi i miasteczek ordynacji rydzyń- 
skiej. Podaje też autor koszty pogrzebu, 
niezbyt wielkie w stosunku do wydatko- 
wań w takiej okazji innych magnatów pol
skich. (tk)

„ISTITUTO DI CULTURA POLACCA ATTILIO BE6EY“
(Nowa placówka kultury

Kilka dni temu odbyła się w Tury
nie niezwykła uroczystość.

Dzięki wieloletniej działalności 
włoskich Towiańczyków takich jak 
Tankred Canonico a zwłaszcza A. Be- 
gey — stał się Turyn poważnym o- 
środkiem polonoiflstwa. Opiera się 
tam ono o tradycje sięgające połowy 
zeszłego wieku, tradycje nieprzerwane 
i przez to właśnie wyjątkowe w odróż
nieniu od innych miast włoskich. W 
Turynie widać wciąż żywotną tradycję 
polonofilską, nie jednostki tylko ale 
grono całe osób zajmuje się tu Polską 
szczerze, bezinteresownie, instytucje 
takie jak Uniwersytet turyński, jak 
Societa pro cultura femminile z całą 
gotowością udzielają swej protekcji 
polskim imprezom, kursom naszego 
języka, odczytom Polsce poświęco
nym.

Attilio Begey starczył za całą oso 
bną instytucję, która w Turynie i we 
Włoszech wogóle przez wiele lat dla 
Polski pracowała, broniła jej sprawy, 
szerzyła znajomość jej kultury i po
sługiwała się przytem słowem żywem 
i pisanem, książką, broszurą, ulotką, 
artykułami w dziennikach, obfitą ko
respondencją, odczytami i przemówie
niami, święceniem polskich narodo
wych obchodów. Wielostronną dzia
łalność propolską A. Begeya można 
porównać tylko z działalnością oso
bnej instytucji złożonej z wielu osób.

Skoro zabrakło tego wyjątkowego 
Człowieka z końcem października 
1928 r„ należało jakoś tę stratę coprę- 
dzej powetować. Podpisany opracował 
projekt instytucji, któraby w dalszym 
ciągu prowadziła pracę Zmarłego i 
przedstawił ten projekt naszemu Mini
sterstwu Oświaty i ambasadorowi 
Przeździeckiemu. Projekt spotkał się 
z gorącą aprobatą i poparciem czyn- 
nem. Organizacją instytutu na miej
scu, w Turynie zajął się żarliwie czło
nek rodziny śp. Begeya prof. Arturo 
Bersano. Chodziło przedewszystkiem 
o to, żeby podstawy instytutu były 
jaknajsolidniejsze, żeby zapewnić mu 
byt trwały i autonomiczny. Uniwer
sytet turyński przyrzekł roztoczyć nad 
nim swą opiekę. Z jego ramienia we
szli w skład zarządu instytutu dwaj 
delegaci wydziału literackiego uni- 
wersyteu a mianowicie prof. Arturo 
Farinelli, członek Akademji włoskiej, 
wybitny historyk literatury porów
nawczej jako prezes instytutu i prof. 
Bartoli, znany lingwista. Instituto fa- 
scista di cultura wydelegował do za
rządu romanistę prof. Neri (wicepre
zes); z ramienia turyńskiego Societń 
pro cultura wchodzi w skład zarządu 
prof. Mei i dr. Agosti (bibljotekarka); 
rodzinę A. Begeya reprezentuje w za
rządzie jego córka p. Rosina Begey 
(skarbniczka) i prof. Bersano (sekre
tarz instytutu).

Budowa trwałych podstaw instytu
tu, zebranie kapitału zakładowego, 
trudności organizacyjne, autoryzacja 
władz itd. — wszystko to wymagało i 
niemałego wysiłku ćnergji i wielomie
sięcznych prac przygotowawczych. Z 
początkiem r. 1930 usunięto ostatnie 
przeszkody, ukonstytuował się zarząd 
i „Istituto di cultura polacca Attilio 
Begey“ przy uniwersytecie turyńskim 
de facto rozpoczął swoje istnienie. Z 
pomocą pospieszyło nasze M. S. Z. 
Departament Sztuki przesłał szereg 
cennych wydawnictw, Wydział Nauki 
ofiarował zawiązek bibljoteki i zobo
wiązał się opłacać kursa języka pol
skiego.

Uroczysta, inauguracja odbyła się 
dnia 12-go marca. Podpisany wziął w 
niej udział jako delegat Min. W. R. i 
O. P. Mimo, że równocześnie prawie 
cały Turyn brał udział w zebraniu 
poświęconem propagandzie przeciw 
depopulacji Piemontu, na które zje
chało kilku członków domu królew
skiego, wielu wybitnych polityków — 
mimo to w sali amfiteatralnej uni
wersytetu zebrało się blisko 200 osób. 
Świat naukowy prócz wymienionych 
członków zarządu reprezentował aka
demik Vallauri; prof. Stampini, Dona- 
ti, Vicarelli. Przed otwarciem zebra
nia zbliżył się do mnie poważny i sym
patyczny pan i przedstawił się jako 
były komendant pułków polskich for
mujących się we Włoszech — generał 
Rho. Był też obecny serdeczny przyja
ciel A. Begeya, Towiańczyk gen. Ro- 
stagni, uczestnicy kursów jęz. polskie
go itd. Słowem — znaczna większość, 
obecnych — to byli niewątpliwie szczep

polskiej we Włoszech)
rzy sympatycy Polski. Ponieważ ofi- 
Gjalni reprezentanci władz musieli 
wziąć udział w zebraniu wyżej omó- 
wionem, przysłali więc tylko zastęp
ców lub pisemne usprawiedliwienia. 
Zebranie więc całe miało charakter 
nieoficjalnego, niewymuszonego, spon
tanicznego. To podniosło jego atmo
sferę o wiele stopni, to sprawiało, że 
tem gorętsze, tern bardziej żywiołowe 
były oklaski, któremi witano przemó
wienia i nadesłane telegramy.

Otworzył zebranie sekretarz insty
tutu i reprezentant rodziny A. Begeya 
prof. Bersano i odczytał potem szereg 
telegramów (włoskiego min. oświaty 
Giuliano, ambasadora Przeździeckie- 
go, rektorów kilku polskich uniwersy
tetów, prof. Mavera, od polskich kól 
Tow. Dante Alighieri, od warsz. kola 
Leonardo da Vinci, które złożyło 1.000 
lir na cele instytutu, od wielu wło
skich osobistości itd.) Telegramy na
desłane z różnych stron Włoch były 
dowodem sympatji, z jaką powitano 
powstanie tego instytutu, depesze z 
Polski podkreślały wiekową współ
pracę obu narodów. Z głosów tych 
wyczuwało się, że instytut nie jest 
tworem sztucznym, powołanym do 
życia przez kombinacje polityczno-dy- 
plomatyczne, ale że wyrasta on spon
tanicznie z przeszłości, z istotnej po
trzeby, że skupia w sobie i konkrety
zuje pragnienia wielu jednostek nie 
tylko w samym Turynie ale i w róż
nych stronach Włoch. Podkreślił to w 
swem przemówieniu między innemi 
delegat polski.

Następnie prezes Eksc. A. Farinelli 
wygłosił przeszło godzinne przemó
wienie, poświęcone charakterystyce 
naszej kultury i literatury. Mówca 
świetny, wielki uczony, głęboki znaw
ca kultur zachodnioeuropejskich a 
zwłaszcza epoki romantycznej — inte
resował się dotąd Polską tylko przy
godnie raczej, systematycznie dzieł 
naszej literatury nie studjował, choć 
znał i konferencje paryskie Mickiewi
cza i listy Lelewela i twórczość Cho
pina, Matejki, Grottgera. Nie chciał 
też zrazu podjąć się tego przemówie
nia, ale „z wieku i z urzędu“ prezesa 
instytutu czuł się do tego zniewolo
nym. Z ust jego własnych wiem o 
tych zmaganiach się w poczuciu wiel
kiej odpowiedzialności. Zabrał się in
tensywnie do lektury przekładów na
szych romantyków. Jeszcze w przed
dzień inauguracji zawzięcie w bibljo- 
tece uniwersytetu wczytywał się w 
„Przedświt“. Wyczuwałem z rozmo
wy z nim, że go nasz romantyzm por
wał, że go oczarował. Ale to, co Fari
nelli powiadział w swojem przemówie
niu w dniu inauguracji — przejęło 
mnie wprost zdumieniem. Porwany 
widocznie wichrem entuzjazmu biją- 
cego z dzieł naszego romantyzmu, 
wstrząśnięty do głębi tytanicznem 
zmaganiem się wieszczów z dantej- 
skiem piekłem niewoli — Farinelli 
mówił Włochom o naszej kulturze i o 
naszym romantyzmie z entuzjazmem 
człowieka, który dopiero odkrył nowy, 
nieznany mu dotąd a wspaniały, tra
giczny i heroiczny świat. Wyraził 
swój żal głęboki, że dopiero pod ko
niec życia danem mu było zbliżyć się 
do tego świata, że przez lat tyle był 
pozbawiony tego cudotwórczego świa
tła, jakie płynie z dzieł polskiej poezji 
romantycznej. Z przenikliwością pier
wszorzędnego znawcy, z intuicją wiel
kiego uczonego uchwycił samą jej 
istotę, jej odrębne a najcenniejsze 
wartości.

Przemówienie Farinelliego przyjęte 
burzą oklasków miało charakter spon
tanicznego wybuchu entuzjazmu, za
chwytu, ukorzenia się wielkiego u- 
czonego a przytem żywego człowieka 
przed wielkiemi duchami naszej kul
tury. Biło z tych słów głębokie prze
konanie, przykuwała słuchaczów siła 
nieprzezwyciężonej suggestji.

Zainteresowanie się Farinelliego 
tak żywe i tak głębokie polskim ro
mantyzmem jest jednym z pierwszych 
cennych sukcesów Instytutu A. Be
geya. Skład zarządu, tradycję turyń- 
skie, oparcie o uniwersytet, vyszystko 
to razem budzi w nas najpiękniejsze 
nadzieje na przyszłość.

Dnia 12-go marca powstała na zie
mi włoskiej nowa żywotna i wysoko- 
wartościowa placówka, poświęcona 
studjom nad kulturą polską.

Roman P o 11 a k.

PRZED ŚWIĘTEM POEZJI
PRZYGOTOWANIA DO JUBILEUSZU 
URODZIN JANA KOCHANOWSKIEGO

Na rok bieżący przypada jak wia
domo, czterechsetna rocznica urodzin 
największego poety Polski przedroz
biorowej, Jana Kochanowskiego. Poj. 
ski świat naukowy i literacki czyni 
już przygotowania, aby uczcić tę waż
ną dla literatury polskiej datę.

W roku 1884 obchodziliśmy trzech- 
setlecie śmierci Jana Kochanowskiego 
i wtedy Polska Akademja Umiejętno
ści zorganizowała Zjazd naukowy. 
Zjazd ten miał duże znaczenie w roz- 
woju badań nad historją naszej kultu
ry w epoce Odrodzenia, literatury j >. 
światy w XVI wieku.

Nawiązując do tradycji Zjazdu z 
1884 roku, Akademja w podobny spo
sób zamierza uczcić tegoroczny jubi
leusz. Centralnym więc punktem uro
czystości ku czci Jana Kochanowskio- 
go w czterechsetną rocznicę jego uro
dzin będzie Zjazd naukowy zwołany 
przez Polską Akademję Umiejętności 
w dniach od 8 do 10 czerwca rb. do 
Krakowa.

W ramach zjazdu odbędzie się szo- 
reg uroczystości, które zilustrują kul
turę polskiego odrodzenia. Otwarta 
będzie wystawa zabytków sztuki i 
kultury z epoki polskiego renesansu, 
oraz wystawa książki, która obejmie: 
wszystkie wydania dziel Jana Kocha
nowskiego aż do naszych czasów, wy
bór druków polskich XVI wieku z 
dziedziny literatury pięknej i filologji, 
ilustrację książki polskiej XVI wieku 
oraz wybór książek ze znaczniejszych 
bibljotek prywatnych i publicznych 
XVI wieku z uwzględnieniem cenniej
szych opraw.

W czasie Zjazdu zostanie na dzie- 
dzińcu krakowskim wystawiona Jana 
Kochanowskiego: „Odprawa posłów 
greckich“.

Ciekawym przyczynkiem do kultu
ry muzycznej w Polsce XVI wieku bę
dzie koncert, który obejmie utwory 
religijne i świeckie, wokalno i instru
mentalne wybitnych kompozytorów 
polskich tej epoki oraz obcych, z któ
rych dziełami stykał się Kochanow
ski.

Program naukowy Zjazdu przewi
duje pracę na plenum i w sekcjach. 
Osobna sekcja poświęcona będzie 
twórczości Jana Kochanowskiego, 
zgłosiło już w niej referaty kilku wy
bitnych historyków literatury. W in
nych sekcjach oraz na plenum wy
głoszone będą referaty i odbędą ,ię 
dyskusje na następujące tematy: 
„Poezja staropolska“, „Poetyka staro
polska“, .Artyzm języka polskiego w 
wieku XVI“, „Staropolska literatura 
prozaiczna“, „Literatura łacińska w 
Polsce“, „Humanizm i renesans w 
Polsce“, „Stosunek Polski do kultury 
Zachodu w XVI wieku“, „Rozwój i u- 
padek Akademji krakowskiej“, „Szkol
nictwo i wychowanie“, „Książka w 
Polsce XV i XVI wieku“, „Twórczość 
naukowa“, „Kultura muzyczna“, 
„Sztuki plastyczne“, „Cześć Boża i ży
cie religijne“, „Reformacja“, „Obyczaj 
staropolski“, „Kultura życia politycz
nego“, „Kultura prawnicza“, „Kultura 
życia społecznego“, „Kultura życia go
spodarczego“, „Oddziaływanie kultu
ry polskiej na kraje ościenne“.

Sekretarjat generalny Polskiej 
Akademji Umiejętności przyjmuje za
pisy na uczestników Zjazdu. Wkładka 
członkowska wynosi 30 złotych.

Poza Akademją Umiejętności przy
gotowania na czterechsetną rocznicę 
czynią również inne organizacje. Sek
cja Polonistów Krakowskiego Koła T. 
N. S. W. przygotowuje na Zjazd zbio
rowy referat o nauczaniu literatury 
polskiej w VI—VIII klasach gimna
zjalnych, zaś Lubelskie Tow. Przyja
ciół Nauk przygotowuje na rok jubi
leuszowy księgę pamiątkową, poświę
coną Janowi Kochanowskiego oraz 
wydanie „Żalów nadgrobnych na 
śmierć Jana Kochanowskiego“, Seba
stiana Klonowicza. Towarzystwo za
inicjowało też ’'■udowę Domnika Jana 
Kochanowskiego w Lublinie. Został 
już zorganizowany komitet budowy 
pomnika. Jak wiadomo Jan Kocha
nowski zmarł w roku 1584 w Lublinie, 
te miasto więc będzie bardzo stosow- 
nem miejscem dla pomnika poety.

T. K.

Książki nadesłane
Feliks Przyjemski: „O polski system 

wychowawczy“. Kraków 1930. Skł główny
w Księgarni Tow. Szkoły Ludowej.
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$. p. dr. Tadeusz Dembiński

Wczoraj, w porannych godzinach 
rozeszła się po mieście naszem ża
łobna wieść, że nagle zakończył życie 
znany obywatel i lekarz poznański, śp. 
dr. Tadeusz Dembiński. Złą
czony życiem Swojem i działalnością z 
dziejami Wielkopolski i Poznania zaj
mował Zmarły ważne pozycje pracy 
obywatelskiej i intelektualnej zarówno 
w okresie niewoli, jakoteż we wolnej, 
zjednoczonej Polsce. I tak przed wojną 
brał śp. dr. Dembiński zawsze udział 
w usiłowaniach wyodrębnienia pol
skiego stanu lekarskiego i tern samem 
do osiągnięcia jednolitego frontu eko
nomicznego i naukowego w polskiem 
zrzeszeniu lekarzy, następnie wiele sil 
Swoich i pracy oddał przedwojennej 
działalności Tow. Czyt. Lud., uznając 
oświatę za cenną broń przeciw germa
nizacji.

Przez lat kilka piastował Zmarły 
godność prezesa Wydziału Lekarskie
go Tow. Przyj. Nauk już po uzyskaniu 
naszej wolności, a gdy ustawodawstwo 
polskie zorganizowało i do życia powo
łało Izby Lekarskie, a mianowicie Izbę 
Lekarską Poznańsko-Pomorską, został 
śp. dr. Tadeusz Dembiński wolą całego 
etanu lekarskiego jej pierwszym na
czelnikiem i piastował tę najwyższą w 
świecie lekarskim godność przez dłuż
szy czas aż do chwili, gdy objawy 
choroby sercowej zmusiły Go do ustą
pienia z tego stanowiska. Z tego też 
powodu przerwał śp. Zmarły piękną 
i błogosławioną pięcioletnią działal
ność w zaszczytnie u nas znanem To
warzystwie kolonij wakacyjnych 
„Stelli“, której aż do ostatnich nieomal 
chwil Swego życia był wielbicielem i 
serdecznym doradcą, bo kochał dzieci 
polskie i pragnął dla nich zdrowia i 
odporności. Śmierć śp. dr. Tadeusza 
Dembińskiego przerwała pasmo praco
witego życia, które zaznaczyło się z 
wielkim pożytkiem na różnych po
lach pracy społeczno-oświatowej i po
zostawi po sobie nie tylko wspomnie
nie, lecz znaczny, społeczny dorobek. 
Cześć pamięci zasłużonego Obywatela!

SPORT
Gry sportowe

Siatkówka. Drugi wewnętrzny turniej 
„Warty" dał wyniki następujące: druży
ny pań: I i II 28:21; I i III 30:7; I i IV 
30:4; II i III 26:24; II i IV 30:12;
II i IV 30:10; III i IV 30:6; zkolei dru
żyna chłopców uzyskała następujące wy
niki: z drużyną I pań 20:29; II pań 24:26;
III pań 30:5; IV pań 30:0. (w-o). Tabela 
turnieju ma wygląd następujący: 1) dr. 
pań I (4 gry; 8 pkt, 117:52); (Takwodówna, 
Frydrychówna, Kazkówna, Kwiatkowska, 
J. Kryżanka, Czarna); 2) dr. pań II (4; 6, 
107:74); 3) dr. chłopców (4; 4, 104:60); 4) 
dr. III pań (4; 2, 54:96); 5) dr. IV pań (4; 
0,20:120). (sz)

Hazcna. Mecz drużyn chłopców War
ta II — Sokół wygrała Warta w stosunku 
7:3 (4:3). (sz)

Lekka atletyka
W okręgowym drużynowym biega na

przełaj Ii. S. „Warta“ zwyciężyła druży
na „Sokola" 25 pkt., 2) Warta I 28 pkt., 
3) S. M. P. 50 pkt., 4) Warta Ił, 5) Warta 
III. Indywidualnie zwyciężył Kluge 
S. M. P. 14:12.4, 2) Bartkowiak (S), 3) 
Jakubowski (S), 4) Nogaj (W.), 5) Janow
ski (S), 6) Robiński (W.) 7) Tomczak (W.), 
8) Rutkowski (W.) 9) Wiśniewski (W.) 10) 
Kędzia (W), (sz)

W wenętrznym biegu na przełaj junjo- 
rów K. S. „Warta“ na dystansie około 
1500 m. zwyciężył Zoński (3:27), 2) Mor
ski, 3) Czapracki. (sz)

W biegu na przełaj we Lwowie na 
dyst. 4000 m zwyciężył Jawaryn 16:14, 
2) Gańkosz 16:48.4.

Piłka nożna
Niedzielne spotkania ligowe Poznań.

„Warta" — „Ruch" 3:0 (2:0). Wynik cyfro- 
wy niezupełnie odpowiada przebiegowi za
wodów. gdyż goście zasłużyli tylko na nie
znaczną przegraną z różnica' bramki., Ruch*, 
obecnie prezentuje się znacznie lepiej, 
kombinuje nieźle ale tylko w polu, pod 
bramką natomiast gubią się. Obrona — 
dobra, bramkarz — pewny. Całość 
jednolita, brak jednak umiejętności tech
nicznych. „Warta1' posiada je zwłaszcza w 
ataku, który na początku jak zwykle, gra 
zanadto kombinacyjnie. Słabo przedstawia 
się u „zielonych" obrona, ich pięta achille- 
sowa od dawnych czasów; pomoc jest wy
równana chociaż szwankuje jeszcze nieco, 
a uderza zwłaszcza brak wytrzymałości. 
Gra w pierwszej części wykazała technicz
ną i kombinacyjną przewagę gospodarzy 
zwłaszcza w polu; poza tern pracowali ce; 
lowiej, z większą precyzją i przewyższali 
gości pod względem strzałowym. Obie- 
bramki do pauzy uzyskuje Kniola. Po 
przerwie „Warta" spoczywa na laurach, a 
goście z każdą chwilą biorą inicjatywę w 
swoje ręce i chwilami nawet mają poważ
ną przewagę; nieudolny jednak atak psuje 
wszystkie pozycje podbramkowe* wypraco
wane zwłaszcza przez prawą stronę ł 
„Ruch" nie może zdobyć zasłużonego ho
norowego punktu. W ostatniej minucie Ra- 
dojewski z podania Szerfkego ptrzela pięk
ną bramkę z dalekiej pozycji. Sędziował 
dobrze p. Hanke.

Kraków. „Warszawianka" — „Gar
barnia" 3:1 (3:1). Obie drużyny w pełnych 
składach, tylko gospodarze bez Smoczka.
Po kilku atakach gospodarze oddają piłkę 
„Warszawiance", która, po przeprowadze
niu szeregu kombinacyj, zdobywa już w 8 
min. pierwszy punkt. „Garbarnia“ czyni 
heroiczne wysiłki, aby wyrównać, lecz jej 
się to nie udaje; natomiast w 25 min. 
Zwierz strzela drugą bramkę. „Warsza; 
wianka przechodzi teraz do defensywy i 
„Garbarnia" lekko góruje. W 30 min. Joksz 
strzela honorowy punkt dla gospodarzy, 
lecz w trzy minuty później Konkiewicz 
przenosi nad wybiegającym bramkarzem 
i uzyskuje samobójczą trzecią bramkę dla 
„Warszawianki". Po przerwie obie druży
ny są zmęczone i ograniczają się do wypa
dów, które aczkolwiek groźne są jednakże 
bezskuteczne. Zwyciężył zasłużenie lepszy 
zespół w którym wyróżnili się Zwierz" i 
Szenajch w pomocy, oraz bramkarz. Sę
dziował dobrze p. Niedźwirski. Publiczno
ści — około 4.0C0 osób. (tel. wł.) K. S. .

W arszawa. „Polonja" — „ŁTSG“ 2:2 
(0:2). Mecz na niskim poziomie, lecz ponie
waż drużyny były równe gra trzymała wi
dzów w naprężeniu, gdyż wytwarzały się 
liczne niebezpieczne sytuacje. Bramki dla 
gości uzyskali: Herbstreich i Franzmann, 
dla „Polon ji" po przerwie obie Kaczanow
ski Sędzię p. Arczyński, widzów 2.500 o- 
sób. (tel. wl.) T. S.

O mistrzostwo ki. A POZPN. „Posna
nia“ — „Sokół" 4:4 (3:1). W pierwszej po
łowie „Posnania" góruje w każdej fazie 
gry, a goście ograniczają się do defensywy. 
Atak „Posnanii" gra spokojnie i zdecydo
wanie, strzelając dużo, lecz przytomny 
bramkarz „Sokoła" broni doskonale. Po 
pauzie goście opanowują boisko, narzuca
jąc zwiększone tempo i podciągając często 
oraz niebezpiecznie pod bramkę przeciw
nika. „Posnania" traci głowę, a „Sokół" w 
krótkich odstępach czasu strzela trzy 
bramki; w ostatnich minutach gry jednak 
gospodary.e wyrównują po strzale z rogu. 

.Wyróżnili się z „Sokoła": Perek, Grzesiń- 
ski i bramkarz Babkiewicz; w Posnanii je
dynie Kryszkiewicz i bramkarz. Punkty u- 
zyskali dla niej: Walenciak, Redzyński, 
Gabrysiak i Olejnik; dla „Sokoła" Meissner 
dwa, Markiewicz i jedna sabobójcza. Sę- 

, dziował dobrze p. Tomaszewski.
„Warta" — „Sparta" 4:1 (0:0). Rezerwy 

„zielonych" mimo przewagi nie potrafią 
wykorzystać dogodnych sytuacyj, prze- 
strzeliwując często; goście grają również 
słabo, zwłaszcza w obronie. Po przerwie 
gra się wyrównuje, tempo wzrasta i uwi
dacznia się przewaga „Warty", która u- 
zyskuje cztery bramki ze strzałów Śmigla- 

I ka i Schuhmachera z jedenastki. Jedyny 
j punkt dla „Sparty" strzelił Dymek. Sędzio- 
I wał p. Turkiewicz.

„Legja" — „Wiktorja" 3:1 (2:0). Zasłu- 
I żonę zwycięstwo odniosła „Legja", która 
I większą część meczu walczyła w dziesiątkę 
I a później nawet w dziewiątkę, sędzia bo

wiem usunął w pierwszej połowie z boiska 
I Kwintkiewicza za ostrą grę, Nowicki od

niósłszy kontuzję nogi po kilkuminutowej 
I przerwie statystował na boisku. „Wikto

rja" nie wybija się ponad poziom klasy B. 
I Bramki zdobyli dla „Legji": Sroczyński 
I dwie i Zaremba, dla „Wiktorji" — Rataj- 
I czak. W drugiej części sędzia wyrzucił z 

boiska za ostrą grę Baszczyńskiego z „Wi- 
I ktorji". „Legja przestrzeliła karny. Sędzio- 
I wał p. Adamski.

„Stella" — „HCP" 5:0 (2:0). W pierw- 
I szej części gra była naogół wyrównana, na- 
I tomiast w drugiej „Stella" opanowuje zu- 
I pełnie boisko. Bramki uzyskali dla niej: 
I Zamiar i Fudziński po dwie, oraz jedną 
I Zgórecki. „Stella" wyróżniała się ambicją 
I i tempem, oraz dobrą dyspozycją strzała- 
I wą. Sędziował p. Niziński.
I „Ostrowja" — „OKS" 5:3 (1:2). Mecz od- 
I był się -w Ostrowie. Zasłużone zwycięstwo 
I odniosła wytrzymalsza „Ostrowja", w któ- 
I rej wyróżniła 3ię pomoc i obrona. Zwycięz- I cy uzyskują przewagę w drugiej części gry, 
I strzelając zkolei cztery bramki przez Spoj- 
I dę, który górował techniką i jeśli pozbędzie 
I się tuszy będzie filarem „Ostrowji". Dzięki 
I umiejętnemu prowadzeniu zawodów przez 
I p. Nawrockiego, nie doszło do ostrej gry. 1 Piątą bramką dla Ostrowji uzyskał Beręn-

Sekcja lekko-atletyczna „Sokoła“, za
wiadamia swych członków, że w związku 
z przyjazdem p. Klumberga trenera P. Z.
L. A., treningi odbywać się będą nadal w 
poniedziałki dla druhów, czwartki dru
hen i druhów lecz już o godzinę wcześniej 
(t. j. od 19 do 21). oraz we wtorki od 19 
do tylko dla druhen, w hali Ośrodka, wej
ście z ul. Marcelińskiej.

Pięściarstwo
Mistrzostwa okręgu poznańskiego do

wiodły, że nasze pięściarstwo posiada o- 
bok „asów" również godnych i pełnowar
tościowych ich zastępców, jedynie po
trzebna jest opieka trenera, a nawet 
wprost już konieczna, bowiem znać pe
wien ogólny spadek formy; narazie nie 
przedstawia się on zbyt groźnie ale gdy
by miało tak trwać jeszcze prze ,akiś 
czas, wówczas nastąpiłby niewątpliwie 
już poważniejszy kryzys, znacznie trud
niejszy do odrobienia. Na szczęście od 
dziś te obawy znikają, bowiem powraca 
do nas na stale p. P. Staram, którego pier
wszorzędne kwalifikacje w zakresie kie
rowania zaprawą pięściarzy znamy wszy
scy doskonale; nasi zawodnicy będą 
znów pod dobrą opieką i skończą się ta
kie anormalne objawy, jak „ściąganie"
5 lub 6 punktów wagi w ciągu jednego 
dnia, nieracjonalny trening i t. p. Rów
nież i „11. C. P. ‘ pertraktuje, aby pozy
skać trenera.

Powracając do samych mistrzostw ra- 
leży podkreślić, że walka Wareckiego z 
Tassarkiem była niezwykle emocjująca: 
obaj zawodnicy mają jeszcze poważne 
braki techniczne, oraz nie są wytrzymali; 
Warecki góruje wybitnie inteligencją, na 
tomiast Tassarek — różnorodnością cio
sów, przy za mało wyrobionej prawej rę
ce; obaj nie potrafią zupełnie walczyć w 
zwarciu (zresztą nie oni tylko!) i gra nóg 
jest prymitywna. Pod opieką umiejętne
go trenera wyrobią się na doskonałych 
pięściarzy. — Bardziej zaciekle było je
szcze (nawet wręcz niesmaczne i brutal
ne!) spotkanie Tomaszewskiego z Wi
śniewskim, wykazując zdecydowaną prze
wagę tego ostatniego nad niedotrenowa- 
nym przeciwnikiem; Wiśniewski robi 
wciąż postępy, posiada zaciętość, oraz 
ambicję i może służyć pod tym względem 
za wzór; Tomaszewski musi wziąć się e- 
nergicznie i systematycznie do roboty, je
żeli chce odzyskać dawną pozycję w pol
skiem pięściarstwie t. j. wysunąć się na 
czołowe miejsce swej kategorji. — Z in
nych zawodników (pomijając Aniolę, Ar- 
skiego, Forlańskiego, Majcbrzyckiego i 
Stępniaka, którzy o klasę oraz więcej gó
rowali nad przeciwnikami) należy wspom
nieć pochlebnie o już teraz obiecującym 
Kucharzewskim, natomiast obaj finaliści 
z wagi ciężkiej są słabi; Tilgner może 
mieć przyszłość pod lepszem kierownic
twem, natomiast Nowicki ponad prze
ciętność nigdy się nie wysunie.

Mistrzostwa Polski odbędą się w I 
dniach 5 i 6 kwietnia w t. zw. westibulu 
reprezentacyjnym, który będzie odpo
wiednio uprzątnięty i przygotowany; 
ring stanie na środku, a wokół ustawi się 
kilka tysięcy krzeseł tak, że wszyscy mi
łośnicy pięściarstwa będą mogli wygod
nie obserwować te faktycznie niezwykłe 
atrakcyjne spotkania. Zapowiadają się 
one jako pierwszorzędna pod każdym 
względem sensacia sportowa, nic więc 1 
dziwnego, że wzbudziły ogromne zainte- I 
resowanie w naszem mieście; w ringu 
ujrzymy ogółem około 50 conajlepszych 
pięściarzy polskich, a walki odbywać się 
będą w czterech kolejkach: w sobotę — j 
dwie serje eliminacyj; w niedzielę przed 1 
południem półfinały, wieczorem spotka
nia finałowe.

„Gedania“ — „H. C. P.“. Ciekawe to 
spotkanie międzyklubowe odbędzie się w 
niedzielę o godz. 12 w sali kina „Metro- 
polis'. Niewątpliwie wszyscy zwolennicy 
pięściarstwa pośpieszą na ten mecz, by 
zobaczyć zespół „Gedanii", o którego po
stępach dochodzą nas bardzo pochlebne 
opinje, a ich dowodem może służyć fakt, 
że zdobył niemal połowę mistrzostw o- 
kręgu pomorskiego.

Mistrzostwa armjL Finały rozegrane 
w niedzielę w południe w sali kina „Słoń
ce" w dwóch klasach przyniosły następu
jące wniki: klasa druga: w. lekka: st. 
marynarz Alojzy Kamiński bije jedno
głośnie na pkt. bomb. Wł. Laskowskiego; 
w. średnia: st. szer? Albin Anioła zwycię
ża przez poddanie się w drugiem starciu 
kapr. Alfreda Leszczuka; w. półciężka: 
saper Stefan Maćkowiak bije przez k. o. 
w trzeciem starciu ppor mar. Romualda 
Tymińskiego. — Klasa pierwsza: w. 
piórkowa: szer. Anders bije na pkt szer. 
Trojana; w . lekka: st. szer. Birenzweig 
zwycięża przez k. o. w drugiem starciu st. 
szer. Gryca; w. półśrednia: ułan Dominik 
Studnicki zwycięża przez poddanie się 
kapr. Fogta; w średna: szer. Zeidel bije 
kapr.-podch. Reutta na pkt.; w półciężka: 
kan. Stahl zwycięża szer. Wł. Gruszkę w 
dodatkowem staciu przez k. o.; w. ciężka: 
kań. Zyg. Heljasz zwycięża przez k. o. w 
pierwszem starciu bomb. Kaz. Włodar
czyka.

Polska—Austr ja. P. Z. B. postanowił 
rozegrać mecz z Austrją w dniu 11 kwiet
nia w Wiedniu. Reprezentacja Polski 
składać się będzie z zawodników, którzy 
w Poznaniu zdobędą tytuły mistrzów 
swych wag. Również wyraził P. Z. B. 
swą ostateczną zgodę na udział w czwór- 
meczu w Budapeszcie, w którym obok re
prezentacji Polski wystąpi Czechosłowa
cja, Bawarja i Węgry. (Tel wł.) F. G.

Sekcja pięściarstwa „Sokola" komuni
kuje, że treningi odbywają się we wtorki 
i soboty od 19 do 21, oraz w niedzielę, od 
10 do 12,

sztein. Dla „OKS" zdobyli punkty: prawy 1 
lewy łącznik, w tern jeden z — karnego.

Tabelka przedstawię się następująco (w 
nawiasach podajemy ilość gier i stosunek 
bramek): 1. „Stella" 6 p. (4, 13:11); 2. ,,HG 
P" 6 p. (4, 10:9); 3. „Sparta" 4 p. (3, 10:6); 4. 
„Legja" i p. (3, 9:7); 5. „Warta" 4 p. (4, 15:7);
6. „Ostrowja 4 p. (4, 14:13); 7. „Sokół" 3 p.
(4. 11:13); 8. „Posnania" 3 p. (4, 7:14); 9. „O 
KS" 2 p. (4, 9:14); 10 „Wiktorja" 2 p. (4, 
8:12);

Pływanie
Zwyczajne zebranie delegatów PZP,

które odbyło się w Warszawie pod prze
wodnictwem p. Winiewicza z Poznania 
zgromadziło przedstawicieli z 44 towa
rzystw. Nieobesłaly zjazdu okręgi: pomor
ski i wileński. Przyjęto wniosek zarządu, 
mocą którego ustanowiono dwie komisje 
sportowe: jedną, składającą się z delega
tów okręgów, której zadaniem będzie roz
patrywanie spornych orzeczeń sędziow
skich; druga techniczna ma przygotowy
wać zawody itd. Nowe władze wybrano w 
składzie następującym pp.: prezes — dr. 
Polakiewicz, wicepr. — Semadeni i kpt. 
Szubert, sekr. — Piotrowicz, skarbnik — 
Paszkowski, członkowie — Mayzner, Gil- 
lewicz, por. Guertler, Medref, dr. Rasskin, 
Kotkowski, kpt. Kuncewicz. Komisja spor
towa — przew. Faechner. czl. Domoslaw- 
ski, Tad. Kuchar, por. Jankowski i kpt. Ka
walec. Kpt. związkowy — Semadeni.

(tel. wł.) T. S.
Zawody „Cracovli“ zgromadziły ponad 

80 startujących; osiągnięto b. dobre wyni
ki. W sztafecie 5X50 mtr. st. dow. próba 
pobicia rekordu Polski się nie powiodła, 
uzyskano wszakże czas tylko o 1/10 sek. 
garszy od tego rekordu; zwyciężyła „Cra- 
covia'"w składzie: Kot, Sieńkowski, Roup- 
pert, Rosiewicz i Pawełek w czasie 2:40.1; 
100 mtr. st. dow. Kot i Rouppert po 1:11.8; 
200 mtr. st. klas. Pauly (C.) 3:21.3 rekord 
okr.). W biegach junj. 3X30 st. dow.: 1. 
„Cracovia" 1:56; 200 mtr. st. dow.: 1. Litwin 
(Cr) 3:20.5; 200 mtr. st. piec.: 1. Zakrzewski 
(Cr) 3:24.8; 100 mtr. st. klas.: 1. Bisztyga 
(Cr) 1:52; 50 mtr. st. dow.: 1. Sty piński 36 
sek. (tel. wl.) K. S.

Szermierka
W turnieju szermierczym AZS I. (człon

kowie Kola Wychowawców Fizycznycnj —• 
AZS II, który odbył się w niedzielę na 
wszystkich trzech broniach wygrał AZS II: 
szable 8:1, floret 7:2, szpadę 5:4, ogółem 
20:7. Indywidualnie pierwsze miejsce zaj
mują w szpadzie — Szczygieł, w szabli 
— Mniejżyński, we florecie — Węcławski. 
Najlepszymi w drużynie AZS okazali się 
pp.: Węcławski i Mniejżyński, a wśród 
studentów wych. fiz. p. Szczygieł. Sędzio
wał bardzo dobrze fechtmistrz p. Zagacki.

Włochy we walce o zdrowe 
mleko

Mleko jest, jak wiadomo, rozsadnikiem 
rozmaitych chorób, głównie zaś gruźlicy. 
Walkę o zdrowe mleko wszczęły rozmaite 
państwa a ostatnio i Włochy. Cały prze
mysł mleczny podlega obecnie kontroli le
karskiej bardzo ścisłej. Sprzedaż mleka 
odbywa się obecnie tylko we flaszkach ■ to 
z bezbarwnego szkła na wzór amerykański 
kształtu cylindrycznego o zamknięciu zaś 
naszych flaszek z wodą mineralną. Flaszki 
te po użyciu poddaje się dokładnej dezyn
fekcji. Sprzedaż mleka w innych naczy
niach jest zakazana.

Ś. p. Józef Staśkiewicz
Dnia 28 stycznia rb. spoczął na cmenta

rzu w Gostyniu po dokonaniu pracowite
go żywota swego znany na miejscu i po
wszechnie ceniony obywatel kupiec śp. Jó
zef Staśkiewicz. Nader liczny udział miej
scowego obywatelstwa w pogrzebie był naj
lepszym dowodem uznania, jakiem się cie
szył śp. Zmarły.

Pracowity i zapobiegliwy, a o byt rodzi
ny b. troskliwy ojciec i mąż śp. Józef Staś
kiewicz nie szczędził czasu i sił również 
dla pracy społecznej i obywatelskiej, któ
rą pojmował poprostu jako swój obowią
zek nieodzowny, żołnierski. Nasamprzód 
więc będąc wiernym synem Kościoła, słu
żył mu gorliwie na każdym kroku czy to 
jako Sodalis Marianus czy jako wieloletni 
członek miejscowego dozoru kościelnego. 
Po Bogu zaś pierwszą w jego myślach i 
czynach była Ojczyzna, którą kochał szcze
rze i z głębokiem oddaniem.

Po zrzuceniu jarzma niewoli, na stano
wisku zastępcy prezesa Rady Ludowej, w 
miarę swoich najlepszych sił i zdolności 
starał się służyć sprawie narodowej. Za tę 
pracę też jak również później za zasługi, 
oddane w czasie plebiscytu na G. Śląsku, 
doznał specjalnych dowodów uznania w 
postaci odznaczenia i dyplomu.

Wreszcie miastu swemu jako członek 
rady miejskiej i następnie magistratu, oraz 
współobywatelom swoim jako tyloletnt 
prezes Towarzystwa Kupców Samodziel
nych służył śp. Staśkiewicz jak umiał naj
lepiej, z wytężeniem wszystkich sił swo
ich i nieomal aż do ostatnich dni swojego 
żywota.

W zamian za to też obywatelstwo go
styńskie darzyło go oprócz sympatji swej 
szczerem i głębokiem uczuciem, szacun
kiem, uznając jego cichą, bezinteresowną 
współpracę na niwie obywatelskiej, społe
cznej i narodowej Ziemia gostyńska, ta 
ziemia polska, którą tak bardzo ukochał, 
niechaj mu lekką będzie. Cześć Jego pa
mięci 1
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RADJO
Programy radiofoniczne

Wtorek, dnia 25 marca 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza*- 

su; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 notowania giełdy pień, i cen 
targ. Rzeźni Miejskiej; godz. 14.15 komuni
katy gosp., roln.. PAT. sprawozdanie o ru
chu statków itd.; godz. 17.05 X. konkurs 
rozrywek umysłowych i rozstrzygnięcie 
VIII. (Organiz. p. St. Nowak); godz. 17.25 
kurs średni języka francuskiego Bernard 
de St Pierre „Paul et Virginie“ — lecture 
et explication (Mr. Omer Neveux); godz. 
17.45 koncert popularny (transmisja z War
szawy); godz. 18.45 nadprogram; godzina 
18.55 „Świat książek“ (wygi. J. E. Skiwski); 
godz. 19.05 „Kwestja małżeństwa w Pol
sce“; godz. 19.15 interludjum muzyczne z 
płyt gramofonowych; godz. 19.30 pogadan
ka radjotechniczna (wygi. p. Zygmunt Bre- 
siński); godz. 19.50 transmisja z Teatru 
Wielkiego w Poznaniu „Straszny dwór“ 
(opera Moniuszki); godz. 22.30 sygnał cza
su, komunikaty PAT i sportowe; godz. 22.45 
muzyka taneczna z winiarni „Carlton".

O wy chód zt wie w Niemczech.
Niezwykle interesujący odczyt p. t. „Wy- 

chodztwo polskie w Niemczech“ wygłosi 
w poniedziałek, 24 bm. o godz, 20.10 do 
20.30, prezydent miasta Gniezna p. Barci- 
szewski, długoletni konsul R. P. w Essen, 
znakomity znawca warunków, w jakich 
żyją tam nasi rodacy, gorliwy i serdeczny 
ich opiekun. Odczyt powyższy jest ostat
nim z pierwszego cyklu o „Wychodztwie 
polskiem“, zorganizowany dzięki życzliwo
ści Dyrekcji Radja Poznańskiego przez 
Stowarzyszenie „Opieka Polska nad Roda
kami na Obczyźnie“.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: B. C.

na pewną intencję 20 zł. — M. N. 5 zl. — 
Gruszczyński 5,50 zl.. — Dals, Mosina, 10 
zl. — Helena Owczarzakowa z synem, 10 
zł. — P. B. z prośbą o wysłuchanie 3 zł. — 
Sommer, Poznań, 25 zł. — B. i F. z podzię
kowaniem za uzdrowienie dziecka i drugą 
wielką laskę, 10 zt. — L. Wolnicwiczowa 
z dziećmi zamiast kwiatów na imieniny 
M. Porawskiej 10 zl. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 3 021,37 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kółko Młodzieży Poznań - Wilda.

Zebranie plenarne odbędzie się w ponie
działek, 24 bm. ó godz. 20 w salce p. Zie

lińskiego, ul. Rolna.
— Tow. Przemysłowców - Łazarz. Ple

narne zebranie odbędzie się we wtorek, 
25 bm. u p. Bohnowej przy ul. Marszałka 
Focha 85 o godzinie 20.

— Tow. Muzyczne „Cecylia“, Św. Ła
zarz. Próba orkiestry 26 bm. o godz. 19 
w lokalu p. Silskiego przy ul. Marsz. Fo
cha 55. Po próbie o godz. 20,30 zebranie.

TEATRY ŚWIETLNE
Kino „Colossenm“ wyświetla film p. t. 

„,.A kochanek miał sto“. Scenarjusz fil
mu osnuty jest na tle życia marynarzy. 
Dwaj przyjaciele, Spike i Billy, razem wę
drują po świecie i zabawiają się w każ
dym porcie, wspólnie szukając przygód 
miłosnych i sposobności do awantur. Wre
szcie Spike zakochał się w pewnej jar
marcznej artystce i postanowił się z nią 
ożenić. Billy poznaje w narzeczonej przy
jaciela dawną swą znajomą, o której ma 
nienajlepszą opinję. Perswazje nie po
magają do otrzeźwienia zakochanego ma
rynarza, dopiero uczciwa bijatyka dopro
wadza go do rozsądku. Przyjaciele pada
ją sobie w objęcia i przyrzekają, że od
tąd żadna kobieta nie potrafi zamącić icb 
przyjaźni.

Nadprogram dwie wesołe farsy. Fer.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— B. P. 100. Niewielką tę opłatę radzi

my płacić w interesie porządku w domu, 
lub też odnieść się do Urzędu Rozjemcze
go dla spraw najmu. (K)

— W. Olbromski. Słuszność ma, gdyż 
równowartość 100 mrk. przedwojennych 
w zlocie właściwie wynosi 212 zł. Inna 
rzecz, że rozp. waloryzacyjne z 14. 5. 1924 
po załamaniu się waluty zlotowej w r. 1925 
nie zostaie odpowiednio znowelizowane, 
tak iż owe 100 mk. przeliczają się prawnie 
nadal tylko na 123 zł. Prawo i słuszność 
są więc w tym wypadku rozbieżne. W ra
zie sporu radzimy odnieść się do Urzędu 
Rozjemczego dla spraw najmu. (K)

— 1835. Słlf. Należy wypadek zgłosić 
w ubezpiecżalni; przyznanie i wysokość 
renty zależy od wyniku badania lekar
skiego, mianowicie od tego, czy i w ja
kim stosunku zostanie stwierdzone obni
żenie wskutek wypadku zdolności zarob
kowej. Sprawa ta nie zależy od pozosta
wania na obecnej posadzie. Nie możemy 
osądzić, czy majętność odpowiada za wy
padek materjalnie; radzimy udać się do 
adwokata. Zakład Ubezp. Prac. Um. 
mógłby na wniosek ewentl. przyznać po
moc leczniczą. (K) )

— P. Wl. Całkosińska. Równowartość 
1000 mk. p. z września 1921 wynosi 2,40 zł.W

— Mar)an Poznań. Wymieniona cho
roba nie jest jeszcze dokładnie zbadana. 
Imienia owego nie znajdujemy w kalen
darzach, więc nie możemy określić jego 
daty. (K)
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20-ta Lot er ja Państwowa
Ciągnienie od 6 marca do 10 kwietnia. 

(Bez gwarancji.)
W piętnastym dniu ciągnienia 5-tej 

klasy główniejsze wygrane padly na nu
mery następujące:

50,000 zł na nr. 31082.
25,000 zł na nr. 3501.
15,000 zł na nr. 74554.
Po 5,000 zł na nr. 23127 28227 111739 

145315 159551 205808.
Po 3,000 zł na nr. 128667 177565.
Po 2,000 zł na nr. 14365 34572 112931 

140129 197774.
Po 1,000 zł na nr. 2635 12072 12360 

18039 57196 58691 63Ó34 63392 76987 78049 
84905 88113 111762 121909 121664 127901 
129340 133549 137842 139420 141486 142611 
143998 154640 181177 184545 188603 190376 
193880 199284 207823 209538.

Po 600 zł na nr. 2678 6052 8300 10251 
16059 16359 28963 36662 39158 44765 48650 
49408 57137 62293 67854 77135 78065 93344 
96584 98050 102921 103490 107474 109919 
120420 138213 144826 146659 154031 154669 
156582 161691 107348 171840 177394 182608 
185632 186313 192485 201848 209524.

Po 500 zł na nr, 557 1583 6249 7905 10553 
16879 17349 17492 18651 19348 20533 26361 
26398 28334 42036 32517 34542 36999 38142 
38950 43387 44993 48537 50623 53408 54628 
58012 58100 61938 65277 65412 65945 69662 
71386 72578 73734 73738 74668 75147 75567 
77715 78119 83211 84169 85637 85905 86004 
87503 88639 89673 90898 92217 94375 96168 
97730 97856 98179 99,426 99687 101564 103825 
106294 106940 107078 107261 109030 109413 
110134 112490 115546 116334 117635 119375 
119393 120742 121072 121308 121321 121628 
122852 122923 123360 127112 127521 128514 
131825 132107 133908 134952 136337 137533 
137626 138144 138209 139024 139406 140109 
143680 146814 147108 148842 149283 149904 
150683 150716 154823 154920 155810 157018 
158159 158223 159452 160777 160957 161371 
162417 162514 163673 163738 164598 165027 
165853 168391 169093 170411 172814 176391 
177097' 177151 178063 178355 180641 182373 
183495 185343 190521 191285 191603 193293 
196098 196575 196796 198636 199096 199513 
201496 201701 205248 205994 206092 206300 
206929 207837 209406 209975.

Po 250 zł wygrały numery następujące:
74 348 844 905 11 1086 153 225 45 433 610 

744 832 39 921 2230 403 559 63 812 23 923 41 
3041 56 284 357 476 94 546 71 95 688 741 833 
4021 164 86 380 83 426 58 633 44 94 865 915 
5058 70 147 250 526 602 3 86 732 850 6049 97 
326 36 610 12 781 854 917 38 7139 347 97 561 
615 783 55 71 78 867 940 59 74 8057 90 424 823 
927 9017 43 197 225 84 483 525 958 10241 325 
79 81 404 96 735 854 57 949 11011 29 79 144
54 68 276 302 431 550 608 81 740 852 987 
12093 112 17 392 421 80 930 70 92 13017 38 159 
253 364 476 661 97 896 14328 79 555 90 612 41 
72 752 939 98 15048 81 287 335 51 75 475 507 
664 771 881 977 96 99 16041 75 138 44 56 219 
50 74 413 41 76 559 611 921 17142 237 70 18011 
33 141 50 82 242 426 68 891 902 88 19220 374 
579 94 808 84 905 20036 156 251 8082 317 47 
49 53 429 699 884 931 37 48 58 80 21104 46 80
82 258 327 635 721 837 61 68 22007 52 63 194 
260 73 76 77 338 407 17 32 660 66 971 76 23 
238 71 471 74 587 713 50 896 24173 412 24 609 
74 840 49 977.

25173 242 71 401 56 66 512 76 612 29 41 703 
9 21 22 31 26061 526 80 691 737 803 18 49 65 
27010 72 168 97 325 97 545 741 893 28242 84 
451 75 673 827 29043 79 121 272 496 630 50 714
55 851 79 30142 206 95 316 432 548 50 89 639 
839 990 31048 226 37 46 48 62 400 75 525 55 89 
32144 94 211 418 530 31 620 730 34 851 79 
33033 85 107 42 219 96 315 420 531 42 630 87 
708 827 34013 24 131 248 360 448 92 605 60 948 
35076 148 332 43 427 72 706 88 801 36113 354 
436 672 751 835 85 37020 71 194 207 77 346 77 
523 25 48 94 723 39 69 80 852 38031 56 85 173
83 360 76 86 39069 88 154 335 405 504 41 75 
656 980 40188 91 369 473 808 928 61 86 41075 
85 473 703 10 62 818 918 42062 104 23 43 73 87 
315 65 70 433 73 81 543 50 79 651 813 914 16 
39 87 43002 9 47 457 578 44013 17 117 18 554

58 625 30 777 804 922 45070 109 14 33 95 295 
312 576 645 857 58 46018 222 424 40 626 45 50
54 880 47027 50 1G9 92 331 53 551 716 895 971 
48047 149 324 447 65 553 55 93 721 812 50 88 
914 49274 412 82 521 73 618 91 715 61 880.

50021 105 213 50 304 43 515 89 633 52 872 
86 952 51070 114 96 236 75 442 99 568 652 773 
813 35 52021 452 519 64 652 817 49 75 53016 
88 129 310 460 530 633 97 748 822 67 910 52 
54015 93 119 226 327 71 549 74 90 690 742 890 
277 55082 179 250 345 502 45 98 786 89 817 57 
969 56052 141 48 61 66 84 204 76 355 495 513 
647 807 61 57085 111 290 93 459 564 66 624 
771 95 875 922 65 58084 383 505 69 87 92 99 
678 733 50 882 998 59008 15 80 203 31 32 348 
78 435 48 591 627 84 87 748 62 886 937 60054 
264 314 430 586 725 29 99 947 63 61036 108 67
78 235 434 622 881 916 62015 91 100 20 236 
390 768 800 70 63102 25 63 335 86 452 599 792 
832 88 64042 162 219 73 93 397 557 694 733 50 
904 57 65022 53 98 192 267 76 369 506 680 911 
98 66056 205 328 423 809 69 67029 257 371 411 
559 611 795 980 68199 327 56 488 569 696 705 
19 49 92 69026 60 139 75 390 452 563 661 719 
848 929 76000 20 120 261 83 334 47 699 875 
71001 89 146 88 200 54 77 308 18 66 457 546 
53 65 783 919 88 72018 30 132 33 92 210 83 92 
352 497 584 99 734 52 98 801 50 66 962 73040 
317 33 48 732 83 94 874 75 74070 143 256 67 
444 523 38 80 828 55 920 36 66.

75077 80 253 484 629 55 734 917 76227 42 
453 552 93 708 9 13 47 980 77076 113 40 56 82 
303 31 47 630 82 805 8 98 927 49 78000 124 97 
521 49 623 764 932 79205 23 96 313 419 45 770 
882 906 80095 147 72 2Ó2 14 35 76 383 817 45 
94 81063 144 99 261 87 326 454 689 749 89 812 
931 47 82 82011 132 230 453 656 58 712 83011
29 87 ICO 92 275 322 89 505 G04 12 28 52 54 62 
68 883 911 84007 81 364 423 75 77 762 63 956 
85011 94 209 23 65 85 86 455 530 53 69 623 914 
63 86007 15 115 37 89 272 506 87048 77 107 52 
241 55 73 338 52 407 573 659 710 32 38 841 
917 92 88044 72 95 384 434 605 13 743 90 802 
88041 338 512 628 759 94 869 90051 72 119 67 
206 24 390 621 69 84 731 54 811 88 91055 244 
94 301 14 654 731 81 861 911 82076 97 105 62 
72 258 506 10 718 54 73 801 81 93024 192 93 
431 52 515 88 654 69 727 60 863 94027 100 72
228 66 394 507 26 76 91 653 76 778 813 S5028 
133 250 413 98 96015 25 39 46 210 80 545 684 
972 97186 260 346 50 79 87 89 99 420 530 610
30 41 761 875 98353 518 66 627 706 99121 75 
262 68 509 658 752 78 924.

100055 71 76 150 204 60 305 547 69 95 635 
39 101060 294 419 75 90 517 58 713 64 86 876 
900 102094 145 229 50 356 491 98 544 76 612 
44 45 724 42 916 103071 245 48 58 93 383 614
59 889 937 41 104027 221 329 418 42 602 5 14 
36 63 776 930 74 93 105001 20 25 68 289 307 
568 601 25 49 811 42 96 986 106058 179 264 
334 45 557 S3 85 502 39 67 615 869 107577 693
770 84 819 70 960 108064 141 43 259 84 94 407 
525 693 815 77 997 109171 82 385 429 48 557 
722 96 985 110119 92 211 54 57 59 313 401 65 
701 809 900 9 16 94 111024 504 838 96 981 
112008 11 241 499 562 618 68 719 77 806 985 
113106 77 393 539 G74 807 64 114140 77 248 83 
393 415 563 671 761 831 901 29 75 115093 249 
303 37 95 524 636 708 17 38 885 915 52 116099 
286 372 478 96 629 39 70 89 863 117074 79 301 
404 33 513 63 69 600 813 78 118344 413 93 726 
84 828 113185 208 365 554 634 61 857 923 93
94 120090 136 258 69 320 73 87 463 544 624 
707 821 68 71 79 915 32 121207 47 306 44 635
79 84 802 933 122030 47 125 337 43 493 564 70 
97 706 82 934 71 123000 46 80 179 302 51 451 
530 55 78 635 92 700 862 124078 250 98 432 38
55 86 500 42 93 760 95 811 28.

125007 77 87 385 533 53 66 709 24 961 
126104 5 17 63 363 78 422 61 523 699 792 920 
127045 166 88 222 306 480 550 58 87 737 897 
946 82 97 128009 59 134 76 270 320 412 541 77 
664 781 922 129260 63 622 56 761 62 802 919 
130169 81 250 379 83 407 545 638 888 131045
229 344 415 41 47 591 826 51 64 991 98 132238 
39 71 80 564 780 880 918 133006 102 30 373 
410 31 567 622 77 720 876 90 920 71 134023 72 
153 54 222 348 54 407 21 607 784 857 87 949 
135091 327 428 96 556 60 84 85 609 747 136281 
97 372 411 22 41 44 90 696 754 90 809 47 931 
137037 140 86 98 245 570 856 62 64 968 138083 
104 10 20 50 218 315 91 405 66 97 569 76 742 
800 41 139025 229 385 468 97 525 69 677 92 
809 67 140015 139 300 32 71 469 566 68 650
771 76 846 84 141150 83 231 65 83 434 54 513 
81 922 54 142032 82 145 47 289 302 514 53 64
74 82 922 143045 198 211 57 79 334 39 542 43 
749 909 33 48 50 99 144008 11 98 188 214 484
92 664 65 700 34 814 87 917 145091 95 125 40
95 235 326 65 89 409 545 617 37 95 703 911 
146141 94 211 336 401 15 545 681 711 74 881 
976 96 147288 324 53 76 77 83 446 61 80 664 
77 96 719 20 814 67 915 148014 39 69 75 123 47 
206 64 487 522 600 32 49 773 800 56 980 82 
149023 310 22 446 60 62 73 509 15 79 690 831

150004 218 300 13 458 566 631 55 709 823 
976 151038 232 462 507 65 659 76 740 828 45
75 920 55 72 152169 222 40 390 497 508 641 67 
68 739 41 856 914 88 153291 339 580 642 46 
55 85 89 776 819 948 70 98 154004 1? 41 147 
74 312 78 405 524 681 726 35 36 897 982.155005 
195 253 329 544 48 897 950 75 15G009 44 47 216 
94 330 452 94 757 805 966 68 1.57028 121 65 
237 54 354 443 519 635 50 70 715 829 947 
158042 43 63 100 85 221 56 70 391 426 74 81
93 514 39 48 91 639 88 712 27 159149 262 392 
401 550 84 719 21 55 82 967 160120 216 396 
446 567 97 604 96 885 98 921 161034 247 355 
461 64 65 660 762 959 79 162115 93 254 57 506 
43 99 605 47 83 738 62 74 75 830 936 93 163007

wykonanie wszelkich prac 
wyścielanych i dekoracji.

42 130 257 61 73 463 80 658 941 164061 96 122 
77 232 302 45 671 721 41 93 165042 82 121 75 
244 78 340 55 425 58 510 88 607 94 99 753 822 
29 35 41 942 166161 82 316 40 525 38 89 641 82 
886 998 167031 77 141 52 220 47 317 45 403 35 
612 38 710 23 814 168025 243 63 317 60 70 462 
553 642 62 79 86 730 924 28 41 58 72 169011
88 156 71 82 230 364 417 66 580 81 817 26 65 
904 35 49 80 170112 83 89 341 514 29 38 82 
687 94 871 97 955 61 171187 259 71 387 455 62 
72 530 622 49 751 812 59 86 172010 71 348 58 
59 68 412 31 70 587 652 81 738 86 839 84 917 
31 173099 173 79 85 246 327 620 861 68 174000 
175 209 35 311 26 403 550 610 773 817 32 98 
989.

175008 55 79 132 80 247 51 66 78 434 614 
83 761 886 907 176077 112 98 255 328 50 88 
477 501 786 963 81 177048 87 165 263 301 444 
542 614 41 50 84 757 60 833 52 178092 294 400 
42 70 519 40 749 60 74 828 179087 116 61 79 
92 216 69 489 98 754 842 958 76 95 180035 51 
63 86 121 30 335 43 78 580 625 32 773 904 
181024 123 260 92 302 37 46 63 94 442 45 513 
749 959 182013 146 235 62 64 354 57 65 413 31 
35 591 687 716 55 820 22 86 909 183018 395 587
89 646 50 707 860 86 985 90 184070 157 61 62 
65 2G9 71 373 471 576 604 48 49 726 854 921 
185092 150 58 308 53 454 60 77 560 09 616 56 
98 750 74 871 88 913 27 88 186077 97 203 38 
47 441 82 621 66 705 833 903 63 73 96 187178 
219 300 426 G5 521 37 45 66 624 702 29 78 887 
188065 68 107 21 97 255 78 99 436 578 619 93 
702 5 88 835 906 16 27 189008 26 30 62 142 64 
89 260 407 45 62 531 69 638 728 190136 61 270 
372 419 40 43 94 605 22 30 41 93 739 851 971 
77 87 191190 213 314 21 82 411 19 31 38 82 86 
506 605 66 763 841 923 192001 25 222 43 76 383
85 479 568 72 644 58 98 788 811 28 47 193002 
129 315 26 35 400 578 642 55 97 99 743 63 83 
91 94 836 75 194010 127 65 85 234 62 94 303 
74 90 515 50 701 866 86 195042 43 105 61 324 
33 40 58 70 73 407 8 68 70 811 27 47 901 18 
196003 27 74 144 227 73 357 83 93 439 595 652 
727 807 16 66 953 80 197028 120 41 215 19 96 
380 416 66 87 756 848 198004 15 41 84 102 71 
211 16 27 69 72 352 443 525 52 619 728 30 980 
199256 63 377 446 87 596 618 750 74 843 70 80 
927.

209021 138 202 336 68 688 768 804 57 92 
952 58 71 201327 81 554 74 880 931 46 64 
202038 64 177 407 35 59 73 99 557 618 41 948 
50 203129 280 343 81 423 37 521 45 682 811 28
86 204100 250 362 592 96 641 840 43 911 87 
205041 219 429 55 56 64 65 84 699 775 96 864 
917 206040 195 99 309 62 543 86 95 612 837 66 
821 87 925 73 207018 27 76 176 265 329 487 735 
58 843 69 997 208020 69 277 538 666 732 87 
209098 129 235 300 42 533 676 817 77 94 934.
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_Kogifîek-Migreno-NerYosin'Jy Na każdej oryginalnej fabletce jestjtsJXy» wytłoczony napis„niaR6NO-KERvo3iir
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Ostrzeżenie!
Chcąc nabyć proszki naszego wyrobu, należy 

przy kupnie AKCENTOWAĆ i wyraźnie żadać 
ORYGINALNYCH proszków z „KOGUT
KIEM“ — „MIGRENO-NERYOSfN“ GĄSKO- 
KIEGO, znanych od lat trzydziestu. Zwracaj
cie uwagę i odrzucajcie UPORCZYWIE POLE
CANE naśladownictwa w łudząco podobnem do 
naszego opakowania. Osoby, dla których uży
cie proszka przedstawia pewna trudność mogą 
przyjmować proszek „Kogutek Migreno Nervo- 
siń* w formie tabletek (zamiast jednego proszku 
przyjmuje sie 2 tabletki). Pudełko zawierające 
20 tabletek kosztuje zl 1,50. Zadać oryginalnych 
tabletek „Kogutek-Migreno-Nervosiń‘ Gasc kie
go K „KOGUTKIEM“ nw 8 549



Numer 138 Kot jer marca

W dniu 23 marca 1930 r. rozstał się z tym 
światem, ś. p.

• r
W niedzielę, dnia 23 marca 1930 r., zasnęła w Bogu, po długich 

i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., w kwiecie wieku, 
nasza najukochańsza córka, siostra, kuzynka, siostrzenica, szwagierka 
i wnuczka, ś. p.

Kazimiera Grygierówna
przeżywszy łat 21. Pogrzeb odbędzie się w środę, 26 marca r.b., o godz. 5 
po południu, z domu żałoby przy ulicy Poznańskiej 20.

W ciężkim smutku pogrążeni
rodzice, bracia, siostra i rodzina.

Szamotuły, Poznań, Buk, Dopiewiec, Stefanowo.

iilii
W Zmarłym straciliśmy jednego z najwybit

niejszych lekarzy poznańskich, zasłużonego dzia
łacza na polu naukowem i spolecznem, kolegę, 
który prawym charakterem i szlachetnem po 
stępowaniem zjednał sobie miłość, uznanie i po 
ważanie świata lekarskiego i społeczeństwa.

Związek Lekarzy Zach. Polski.
dw 4597

bw 9675

W niedzielę, dnia 23 marca 1930 r. zmarł w 70 roku życia, po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz 
najukochańszy ojciec i dziadek, ś. p.

Józef Dzięgielowski
inżynier chemik.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 26 marca r. b., o godzi
nie 10-ej rano z kościoła w Niepruszewie. Na ten smutny obrządek 
zapraszają w cję2kim smutku pogrążeni

” 22480 córki, syn, zięciowie i wnuczki.
Konie oczekiwać będą na stacji Otusz w środę, o godzinie 8,20.

W sobotę, dnia 22 marca, o godz. 9,30 wieczo- 
rem, zasnął w Bngu, po krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach, w kwiecie wieku, krótko przed 
ukończeniem 22 roku, mój pracownik, ś. p.

Konrad Boruszak
laureat Palmy Jub. w konkr. Cechu P. Damskich 

1 T. Fryzjerów w Poznaniu.
W tak przedwcześnie Zmarłym straciliśmy 

pracownika o charakterze szlachetnym, niezwy 
klych zdolności, nieocenionych zaletach, któremi 
zdobył sobie powszechną sympatję i szacunek. 
Strata Jego jest ciężkim ciosem a pamięć po Nim 
pozostaje głęboko wryta na ¿lugie czasy. Pogrzeb 
odbędzie się we wtorek po południu, o godz. 15,30. 
z domu żałoby ul. Kolejowa 13. zw 22 488

Nikodem Muszyński, 
wlaic. tirnay „Salon de Coiffure“.

Za liczne dowody współczucia i udział w po
grzebie naszego najdroższego męża i ojca, ś. p.

składamy wszystkim serdeczne

podziękowanie.
Modliszewo, Grzymysławice.

Zona z synem.
zw 22 485

W niedzielę, 23 marca 1930, o godz. 2 rano, zasnął 
w Bogu, po krótkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramen
tami, nasz najdroższy mąż, ojciec, teść i dziadek, ś. p.

rzeżywszy lat 85. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 26, 
godz. 15, w Krotoszynie, z domu żałoby, Zdunowska 43.

w 4594 W ciężkim smutku pogrążeni
żona i dzieci.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W sobotę, o godz. 11 wiecz., zasnął w Panu, po dłu
gich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najuko
chańszy mąż, nasz brat, wuj, szwagier i zięć, ś. p.

Wacław Tycner
przeżywszy lat 34. Pogrzeb odbędzie się w środę, o godz. 5 
po poi., z domu żałoby ul. Polna 4.

W smutku pogrążeni
żona i rodzina.

Kościan, dnia 22 marca 1930. nw 9677
Osobnych uwiadornień nie wysyła się.

Podziękowanie.
Za oddanie ostatniej usługi, ś. p.

Andrzejowi Kubiakowi
i za okazane współczucie wszystkim Krewnym, 
Znajomym, Przyjaciołom, Duchowieństwu, Prze
łożonym i Kolegom Zmarłego oraz Radzie Mtej- 
skiej i Organizacjom, serdeczne zw 22 474

Bóg zapiać!
składają

żona, syn i rodzina.
Pobiedziska, dnia 22. 3. 1930.

Za oddanie ostatniej przysługi, okazanie szcze
rego współczucia oraz złożenie wieńców, drogie
mu Zmarłemu, ś. p.

Józefowi Tefelskiemu
przez Kolo Śpiewackie Kolejarzy „Moniuszko“, 
Zw. Z. Z. K, państwu Lasikom oraz wszystkim 
Współpracownikom, Krewnym i Znajomym, skła
dam najszczersze r-w 22 479

Bóg zapłać!
Żona z synkami.

onsmrara t ubhhbh
W sjhotę, 22 marca 1930 r., zmarl w kwiecie 

wieku, skończywszy lat 22, nasz najlepszy kolega 
o prawym charakterze, pozostawiając wieczną 
pamięć u koleżanek i kolegów bolejących szcze
rze nad Jego zgonem, ś. p.

Konrad Boruszak
laureat I. nagrody na konkursie 20-lecla Cechu 

r -ruk D. 1 T. Fryz], w Poznaniu.
Cześć Jego pamięci! z w 22 489

Pracownicy Firmy „Salon de Coiffure“.
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Dnia 23 marca 1930 r. zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., po krótkich lecz ciężkich cier
pieniach, mój najdroższy mąż, nasz najlepszy ojciec, ukochany brat i szwagier, ś. p.

Dr. med. Tadeusz Dembiński
przeżywszy lat 64. Msza św. żałobna odbędzie się w środę, dnia 26 b. m., o godzinie 11, pogrzeb o godz. 12 
z kościoła św. Marcina na cmentarz parafjalny przy ul. Bukowskiej, o czem donoszą Krewnym i Znajomym, 
prosząc o modlitwę za duszę ś. p. Zmarłego

w ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, dnia 23. 3. 1930 r. zona, synowie i rodzina.

Dnia 22 marca 1930 r., zmarł w Bogu, opatrzony Sakramentami św., 
po krótkich lecz ciężkich z anielską cierpliwością znoszonych cierpieniach, 
w kwiecie wieku, przeżywszy lat 22, nasz najukochańszy i najdroższy syn, 
brat, szwagier i wujek, ś. p.

Konrad Boruszak
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 25 marca r. b„ o godzinie 3,30 

po południu, z domu żałoby, ul. Kolejowa 13, na cmentarz w Górczynie. 
dw 4595 W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Zakład Pogrzebowy „Ceremonia!" Poznań ul Towarowa 25 — Telefon 81-80.

Dnia 22 marca 1930 r. 
zasnęła w Bogu po dłu
gich i ciężkich cierpieniach 
opatrzona Sakramentami 
św., moja najdroższa cór
ka. nasza najukochańsza 
siostra, szwagierka i ciocia

6. p.

przeżywszy lat 39. Pogrzeb 
odbędzie się we wtorek, 
dnia 25 b. m., o godz. 1G.30 
(4,30) z kaplicy cment. w 
Górczynie.

W ciężkim mnutkn 
pogrążeni

•«•«»••••••••••••••••••••••••«••««••••et

fikcjB zlotowe Drukarni iorefiskiej Sp. flkt. i
I a (dykoftczone. |

Zamianę
1000 markowych płaszczy i arkuszy kupono
wych uskutecznia także Sp. Akc. Drukarnia 

Polska w Poznaniu, św. Marcin 70.

matka z rodzina.
Dl. Małeckiego 35. 

zw 22 482

Róże krzakowe
v tym roku jeszcze kwitnące, śliczne odmiany z nazwiskami 
12 sztuk cl 18. włącznie portorji i opakowaniem wysyła 

za zaliczką wzgl poprzedniem uiszczeniem a* w»»/»
Szkółka Róż B. KAHL, Leszno (AZlkp.)

Nowo urządzona

tania sprzedaż lnwentorowa
przy sprzedaży od 5 but. pocz.
1/1 b. Tokaj krajowy zł 3.— 
3/4,, Malaga n „ 2.50
3/4 „ Ala Sauternes „ 3.—
3/4 „ De Val Clair blanc „ 3.75 
3/4 „ Sauternes 1924 — 

białe „ 5.20
3/4 „ Haut Sauternes —

1922 „ 5.50
3/4 „ L'Etang czerwone „ 4.—
3/4 „ Margaux „ „ 4.50
3/8 „ Rougemont „ 2.—
3/4 „ Pommard Girand 

& Fils „ 7.50
3/4 „ Pommard Marcilly 6.90 
3/4 „ Old Portweine „ 5.75
3/4 „ Old Sherry „ 7.50
3/4., Vermuth Cinzt.no „ 5.50
1/1 „ Węgierskie wytr.

I. „ 11.—
Węgierskie wytr.

fabrijkn wyrobów cementowych
w malem mieście (w Pozn.) z dobrą okolicą, z powodu 
szczególnych stosunków do wydzierżawienia e»ti. do 

sprzedania Zgłoszenia Kurjer Pozn. zw 22487

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od 
żywczego „PLENUSAN". W krótkim ęzasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy 
i profesorów: 1 pudełko 6,— zł; 3 pudelka 15,— zł. Przy 
zapłacie zgóry wysyłka franco. Pw 9661-10,200

Dr. GEBHARD & Sp. — GDAŃSK, Oddz. 153a.

il. „ 13.13
dostawa za gotówkę lub zali
czeniem kolejowem — loko 
skadnica Poznań. Łaskawe 
zgłoszenia zainteresowanych 
uprasza się do Kurjera Po 

znańskiego zpw22 471

Książkowej
pierwszorzędnej siły oraz

stenotypistki
wtadaiącej językiem polskim i niemieckim poszukuje 
więk-za fabryka pod Poznaniem. Ofprty z podaniem 
pensji przy wolnem mieszkaniu proszę nadesłać do 
Biura Ogłoszeń „PAR“. Al. Marcinkowskiego 11, pod

nr 13 4 Pw 10172 13,4

auten-

CkaraŁte-
-rystyczrra 
paczka mówi 
_ wyraźnie:
Tojest Luj

Zawsze kupować 
Lux tylko w zakle
jonych paczkach, na 

których “ widnieje w 
całej okazałości ” napis 
Lux. Otwierając włas
noręcznie taką paczkę
można mieć absolutną gwarancję, że się jest w posiadaniu 
tycznego Lux’u, który wyłącznie w tej formie sprzedawany jest na całym 
święcie. Ta właśnie paczka jest zabezpieczeniem wszystkich przed 
naśladownictwami.

Kupujcie mai», kupujcie ¿uie ifofci T.ux'u, ate zawsze t
wszędzie tylko w paczkach.

Do prania wełny—począwszy od delikatnych kaftaniczków małych 
dzieci, a skończywszy na grubych kocach, wspaniałym i niezawodnym 
środkiem jest Lux, który pozatem nic powoduje kurczenia się wełny 
Daiej : najbardziej cienkie i lekkie suknie, wszelkiego rodzaju bieliznę, 
bawełnę, jedwab i sztuczny jedwab, a także welwety do praąia—do 
wszystkiego używa się Lux, w którym realizuje się ideał prania, ale 
należy zawsze ściśle trzymać się przepisu który jest na każdem pudeiku. 
Lux jest nadzwyczaj wydajnym i łatwym do dozowania, gdyż można 
wziąść szczyptę do uprania koronkowego kołnierzyka oraz odpowiednią 
ilość do większego prania.

niezawodny irodei 
do prania.

PRÔBKA DARMO-
KUPON. P® ’'Sunizjt” st><Mk,

Pocztowa 479, Poczta Główna,
Upraszam o bezpłatne przesłanie ni próbnego pakietu Lus, 
wystarczającego na próbne pranie.

Adres ... ........
La » ¿c-oaó P

Ak<kcyjnej 
Warszawa.

Skrzynka

, 7-«

(Uprasza się o wyraźne pisanie.)

nw
 923

7

Kupuję

ziemniaki fabryczne
zawierające przynajmniej 17’/# mączki, poza tern

biały owies i jęczmień
wagonowo po najwyższej cenie dzienne}. Oferty uprasza

ERNST GEISER, Poznań, ul. Kantaka 5.
Telefon 57-28. Adres telegr. „Gełscrernst“.

Drukarską
małą maszynę

ii ptima

kupię.
Proszę o oferty do Kur
iera Poznańskiego pod

zo *2 477

Cinzt.no
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Do P. T. Odbiorców
Wobec nagłej śmierci naszego generalnego przedstawiciela 

nieodżałowanej pamięci
Karola Reissig*a

szefa Biura Sprzedaży Koncernu Bohler*a w Warszawie,
zadecydowaliśmy sprzedaż naszych wyrobów na Wielkopolską, 
Pomorze i Wolne Miasto Gdańsk wprost uskuteczniać i prosimy 
naszą Szan. Klijentelę wszelk'6 zlecenia nadsyłać do fabryki.

Po znacznem rozszerzeniu naszego przedsię
biorstwa wyrabiamy:

pilniki wszelkich typów, tarniki do drzewa, skóry i mięk
kich metali, raszple kowalskie, pilniki do ostrzenia pił, 
obcęgi reczne, obcęgi monterskie różnych typów, kleszcze, 
mtoiki ślusarskie i stolarskie, śruiaki, mejsle, skrobak', 
rozwiertaki, oskardy młyńskie, oprawki do oskardów, babki 
i młotki do klepania kos, klucze kute do nakrętek, klucze 
prasowane do rowerów i samochodów, znaczki itd- 
Nacinamy ponownie stępione pilniki.
Oddział spec ańy dla cukrownictwa — wyrabia:
pilniki do noży dyfuzyjnych, noże i gryzy do ostrzenia noży.

„GRAKOMA“ Onufry Gerłner I S-Kn
Fabryka pilników i narzędzi T. z o. p.

BYDGOSZCZ, ul. Marcinkowskiego 7-8.
nw 9681

Najnowsze materjały męskie
na płaszcze, palta, raglany, ubrania i spodnie 

w niebywałym wyborze po 
cenach bezkonkurencyjnych

poleca

F. Lisiecki, Dom Konfekcyjny
Spółka Akcyjna w Poznania
Siary Rynek 98/ 7 00.

KsiużHow y (o)
zupełnie samodzielny, pilny z 
ładnym charakterem pisma 
biegły w polskiej i niemiec 
kiej korespondencji, piszący 
biegle na maszynie, potrzeb 
ny zaraz łub 1 kwietnia Zgło 
szenia z podaniem pensji 
odpisem świadectw, których 
się nie zwraca, do Kurjera 
Poznańskiego pod zpw 22 475

OKAZJA!
Dom 1-pietrowy z domem 
bocznym o 12 pokojach ła
zienka. światło elektr.. gaz 
wodociągi, piwnice obszer
ne. różne ubikacje w pod
wórzu. w którem znajduje 
sic od 10 lat skład polożo 
ny w rynku nr. 24 miasta 
Bojanowa pow. rawicki — 
zostanie subhastacyjnie w 
dniu 8 kwietnia r. b. o go
dzinie 10-tej przed połud
niem w tamtejszym Sa
dzie Grodzkim sprzedany.

Pw 10 106-58.111 J
Aktywa

Bilans p. 31 grudnia 1929 Na sprzedaż

Udziały
Fundusz zasobowy , , . 25 761.23 
Rezerwa specjalna . « » 9110.43
Fundusz emerytalny . „ 4 000,—
Fundusz waloryzacyjny . 4 074 38 
Rezerwa specj. efektów ■ 767,32

Pasywa

118 169 36

M trzy uatrzeniu ukośnem

26 930 65
12 724 32

617 919 74
70 060 -

379 149 24

5 350
11920 —
81399 34

211 79
11061 97

7094 72
18341 2i

1 242 171 06
72 500 -

1314 67 i 06

Zastępstwo Banku Polskiego . , 
Banki ......... s i
Papiery wartościowe . , , $ , 
Państwowy Bank Rolny . a , ? 
Weksle ... .....,«
Weksle Państw. Banku Rolnego 
Redyskont .........
Rachunek bieżący .iii». 
Znaczki oszczędnościowe 515.60 
Wkłady oszczędnościowe 459 951,78 
Wkłady na rach. bież. ^^^JOHO^ 73 
Nieruchomości .......
Ruchomości
Inkaso . . . . . 5 . § . s <
Żyrokonto . >. . . s 5 • • ,
Oddział w Zdunach . 5 5 5 1
Różni za inkaso ...,551 
Rachunki przechodnie ¿95 
Gotówka ....... 3 ,
Do dyspozycji Waln. Zgromadzenia 

Udzielone gwar, (dłużn. i wierzyć.)

92 975 -

284 949 68

567 570 lt

19711069 
81 399134 
1J095 55

17 905 71

w okolicy Mosiny. Zgłoszenia 
przyjmute

Majątek BUDZYŃ,
p. Mosina.

Fabryka farb mineralnych
poszukuje zaprowadzonych

przedstawicieli
na woj. Poznańskie i Pomoi ze. 
Zgłoszenia wraz z referencjami 
uprasza się skierować pod
„WK461**. doTwo. Reki Międzyn. 
Sp. z o. o Gen. Repr Rudolf 
Monę, Katowice, ut Mickie

wicza 4. T« 180,

przez brzegi Zeissa szkieł „Punk- 
tal" siatkówka otrzymuje zupełnie 
ostry obraz. Jest to wynikiem na
ukowego wyliczenia nowego kształ
tu Zeissa szkieł „Punktal" oraz 
ich ściśle dokładnego wykonania 
w Zakładach Zeissa w Jenie — Da
lekie pole widzenia i przywrócona 
swoboda patrzenia wokoło działa
ją na oczy w sposób bardzo przy
jemny. Posiadacz Zeissa szkieł 
„Punktal“ czuje się tak samo gdy

by miał wzrok normalny. 
SZKŁA

124217106
72 500- 

1314 671 ¡06
Z roku 1928 przeszło 1191 członków. W roku sprawo

zdawczym przybyło 258, ubyło 18 członków. Na rok 1930 
przechodzi 1431 członków. nw 9674

Krotoszyn, dnia 28 lutego 1930 r.

Bank Kupiecki Spółdzielczy
Spółdz. z nieogr. por. w KROTOSZYNIE. 

ZARZĄDt
Fr. Wieczorek. B Zbieraki. Ig. Mikołajczak

(Dolne Zgromadzenie
członków

Spółki Mieszkaniowej Urzędników Skarbowych 
Spółdzielnia z o. o. w Poznaniu

odbędzie się
dnia 6 kwietnia 1930, o godz. 11 przed południem,
w gmachu Wielkop. Izby Skarbowej w Poznaniu, ul. Skar
bowa 10, pokój 72, a wrazie braku kompletu o godz. 11.30 
przed południem, bez względu na ilość członków (art. 35 sta
tutu).

Porządek obrad
Zagajenie i odczytanie protokółu z ostatniego Walnego 
Zgromadzenia.
Sprawozdanie Zarządu I przedłożenie bilansu p. 31. 12. 
1929 r.
Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej 
Przyjęcie bilansu i udzielenie pokwitowania Zarządowi 
5 Radzie Nadzorczej.
Podział zysku.
Wybór 2 członków Rady Nadzorczej. zw 22 484
Wolne wnioski bez uchwał.

Sprawozdanie Kasowe jest wyłożone w lokalu Spółdziel 
ni, ul. Marsz. Focha 43 (Bank Urzędniczy).

Poznań, dnia 15 marca 1930. z
Rada Nadzorcza:

C—) Kołychanowskl, prezes.

Punktdl
doskonałe szkło dla oczu. 

Uważaj na słowo „PUNKTAL". 
Zbliżona nazwa nie pochodzi od

„ZEISSA**.
Jedynie specjalista optyk może 
dać rękojmię dobrego dopasowania 
szkieł — Szczegółowe opisy i cen
nik „Punktal 475" nadsyłać bez
płatnie:

Carl Zeiss, Jena.

i.

3.
4.

5.
6.
7.

IW^MA/WVVWVWWVWWVVWAAMA/WI

¡ko w nezöi
przyjmie natychmiast.

FaSryka WiroMii) Mesn ych K. Przybyto, I
Poznań, św. Marcin 24. iWAĄAAZWWWMWWWWWWWWWWWMWMWWWt

GEORG CASSEL
Berlin SW 19, Leipzigerstr. 73/74

BLUZKI i SUKNIE
aiMulj Miego gatauRo i aa ftbl

TOWAR ŁATWY DO SPRZEDAŻY.
Tw 1NOO

■
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A ; .. . ... ■ ■
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Lokale
handlowe

wydzierżawimy za czyn
szem płatnym miesięcznie 
zgóry, większą ilość pokoi 
nadających się na lokale 
handlowe i biura przy 
Atejach Marcinkowskiego 
w pobliżu Banku Polskie
go. Agenci wykluczeni. 
Łaskawe oferty uprasza 
się do Kurjera Poznań

skiego pod z w 22490

Większa fabryka w Poznaniu poszukuje

inteligentnego biurnlisty
który mógtoy także załatwiać korespondencję han
dlową Zdolni panowie, z dobrą wiadomością księ- 
gowosci w wieku ¿5 do 30 lat. zeotaca nadesłać oferty 
« podaniem dokładnych leferencyj do Kur era Pozn. 
pod aw 4583. Osoby z branży apteczno-drogeryjne 

ma,a pierwszeństwo lecz nie warunkowo.

Księgi wekslowe
do ewidencji weksli

poleca

BruRamia Misia S.L Port iw. Mb 70.
KTO MI WSKAZEH

natychmiast w Poznaniu 2—3 pokoje z kuchnią, wprost od 
gospodarza, za kwartalną opłatą komornego, otrzyma po
sadę wojażera zł 200.— miesięcznie i 10 zł djet dziennie, 
przy obrocie większym nastąpi większe wynagrodzenie. 

[Oferty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 22 47?
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Poszukuję zaraz zdolnego i samodzielnego

sekretarza
władającego językiem polskim i niemieckim 

w słowie i piśmie.

Dr. Piętrowicz, adwokat
w Gnieźnie.

Rzeźnia Miejska w Kępnie (Wlkp.), posiada nowocze 
sne urządzenie wewnętrzne oraz nowo wybudowaną obszer 
ną chłodnię wraz z fabrykacją lodu.

Dogodna komunikacja kolejowa umożliwia ubój na eks 
port na korzystnych warunkach. dw 4582

Bliższych wiadomości udziela
Magistrat m. Kępna.

W sprawie zapobiegawczej nad firmą Brenk i Kry. 
Poznań, ul. Kramarska 17, umarza się postępowanie 1 '*r> 
biegawcze z powodu uiywu 9-miesięcznego terminu odrm-P°' 
nin wvnta! na knazt wnin«liii inpppn (ort 97 i 90____’uczenia wypłat na koszt wnioskującego (art. 27 i 29 
marca 1928). Poznań, dnia 6 marca 1930.

Sąd Grodzki
ro*P i ą 

nw 958, 
2a.

ksliiżhowel

OGŁOSZENIE
Następną licytację niewykupionych za

stawów do nr. IGO 000 i od nr. 1 do nr. 983
rozpoczynamy
w środę, dnia 9 kwietnia 1930 r.
w Lombardzie Miejskim przy ul. Sierocej 
narożnik ul. Nowej.
„ LOMBARD MIEJSKI.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek, 25 b. m„ o godz. 12, przy Wielkich Garh*. 

rach 33, sprzedam publicznie najwięcej dającemu Za 
tówkę: większą Ilość płaszczów. nw

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie. •'*’
Pietruszewski, kom. sąd., Poznań, Wielkie Gerber«, m 

Telefon 20-10. y n

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek, 25 b. m, o godz. 9,30, przy Wielkich Garh 

rach 33, sprzedam publicznie najwięcej dającemu na’ 
tówkę: większą ilość obuwia. ńw96&

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie. i’wss
Pietruszewski, kom. sąd., Poznań, Wielkie Garban, m

Telefon 20-10. n a

z kilkuletnią praktyką z branży zbożowej i sztucznych na 
wozów, wpadającej językiem polskim i niemieckim, poszu
kuje s;ę zaraz lub później do przedsiębiorstwa zbożowego 
w większem mieście na prowincji. Łaskawe oferty z odpi 
sami świadectw i wymaganą pensją należy skierować do 
_____ ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod dw 4501

PRZYMUSOWA LICYTACJA
W środę, dnia 2G marca r. b, o godz. 3 po południu, 

w Psarskiem sprzedawać będę najwięcej dającemu za go 
tówkę: fortepian (skrzydło). d 4592

J U J A, komornik sąd. w Pniewach.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2t groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
atu

E!
I
1 SPRZEDAŻE

Gospodarstwo
66 mórg, ziemia pszenno bur&cza 
na. z żywym i martwym inwen
tarzem nowoczesne maszyny, 
sprzedam. Cejua według ugody. 
Pośrednicy wykluczeni. Pałuka. 
Bod usze wo. stacja Murowana 
Goślina. zdw 36 737

Debre gospodarstwo
rolne w powiecie czartikowskim, 
nad niemiecka granica, 140 mórg, 
duże, za 52.000 na sprzedaż. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
Bdw 36 994

Łóżeczko dziecięce
debowe w dobrym stanie sprze
dam. Ogl. godz. 5—8. Górna Wil
da 19, III., lewo. zdw 37 145

Gabinet
męski kompletny -1.200 sprzedam. 
Kur jer zdw 37 009

Balet
stćl, krzesła, zegar wiszący tanio
prawo. zdw 37 018

Parcelo
»a Sołaczu, pięknie położona, 
2,000 m.1 sprzedam. Zgłoszenia 
do Kurjera pod zdw 37 023

Sprzedam
pierwszorzędna, nadajęca sie na 
cukiernie. debrze prosperującą 
piekarnie z mieszkaniem w Po
gnaniu. Adres wskaże Ktirjer 
fitary Rynek rw 9 213

Wózek
dziecięcy, duży sprzedam tanio. 
Szczepaniak. Klasztorna 2.

rw 9 214

Fiat 503
4 cylindrowy, elegancka limuzy
na. jak nowa. Buick 6 cylindro
wy. otwarły, w bardzo dobrym 
etanie sprzeda korzystnie St. 
Kunz, Ostrów. Rynek 38. telefon 
S20. nw 9 894

Gdynia
Z powodu wyjazdu sprzedam lub 
wydzierżawić dom z zaprowadzo
nym składem rzeźn-iekim i przy
ległem mieszkaniem. Oferty do 
Biura Ogłoszeń Gdynia, skrytka 
pocztowa 5. nw 9 673

Łóżeczko
dziecięce żelazne oraz stńt na 24 
osoby na sprzedaż. Pamiątkowa 
1/8. parter, prawo. rw 9 222

Wózek
koszykowy, niklowy za bezcen. 
Mischke. Szwajcarska 25.

zd w 37 130
Komnletne

urządzenia składu kolonialnego 
na sprzedaż.. Adres Kurjer

zdw 37 131

Gospodarstwo
3 domy na sprzedaż. Wirt, Swa 
rzędz. Piaski 2. zdw 37 152

Szkło okienne, jutę, 
listwy

(powystawowe) w przetargu 
sprzedam dnia 26 marca, o godz. 
Uł-ej. Wiadomość: Grunwaldzka 
14. zdw 36 742

Całkowite
urządzenie dentystyczne z powo
du choroby właściciela pod bar
dzo korzystnemi war,inka mi za
raz do oddania. Przybylski, Cho
dzież, Bańkowskiego 6.

zdw 36 550

Wielki wybór
majątków ziemskich, folwarków, 
gospodarstw kamienic. willi, 
młynów okazyjnych do sprzeda
nia Rzadkowski, Toruń. Cheł
mińska Szosa 52. *dw 35 155

OGŁOSZENIE
W czwartek, dnia 27 marca 1930 r., o godz. 15, odbę

dzie się w Śremie na sali Magistratu
WYDZIERŻAWIENIE PRAWA RYBOŁÓWSTWA 

na wodach miejskich Yvlącznie rzeki Warty. Wydzierża
wienie nastąpi na przeciąg 12 lat, od dnia 1 kwietnia 1930, 
do 31 marca 1942. Magistrat zastrzega sobie prawo przybi
cia jednemu z trzech najtf.ęcej dających. Kaucja jest po
żądana. dw 4593

Warunki wydzierżawienia są wyłożone codziennie 
w Magistracie, pokój nr. 4, podczas godzin urzędowych.

MagisłraL

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W czwartek, dnia 27 marca 1930, o godz 10, przy ul WUt

k:ej 10, sprzedam najwięcej dającemu za natychmiastow' 
zapłatę: Pw 10 175-U 19

różne wyroby skórzane I rymarskie w dużej Ilości lak 
średnie i małe walizki (skórzane i płócienne), cala ¡iOij 
torebek szkolnych płócien., torby ręczne, teki skórzan 
torebki, torebki damskie, kagańce, trzepaczki, aysce’ 
pliny, smyczki skórzane do psów, baty, parasole dam” 
skle, laski, nożyki, portmonetki, teczki płócienne, nJ? 
hienie, nożyki kieszonkowe, manicur i ponadto m." 
szynę siodiarską, ławki rymarskie i urządzenie sku 
dowe z gablotką. “*

Obejrzeć można 30 minut przed przetargiem.
Sprzedaż odbędzie się napewno.

Krawczyk, kom. sądowy — Dąbrówki 14.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 -łamowy milimetr 60 groszy

200 gospodarstw
od 5 do 300 mórg, warunki ko
rzystne, poleca Rutkowski, Po
znań, Grobla 29. zdw 36 636

Wyżeł
angielski miody. Łukowska, ul. 
Kantaka 2. zdw 36 714

Sprzedam
skład tow żelaznych i sprzętów 
kuchennych w ruchliweiu mie
ście w rynku z wolnem mieszka 
niem. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 36 281

Sztance
frykcyjna, balansowa, ekscen
tryczna. rewolwerówki. rewolwe- 
rówki uniwersalne, wiertarka 10 
wrzecionowa (szpindlera) roz- 
wiertarka 4 wrzecion, i różne in
ne maszyny sprzeda bardzo ta
nio .Zegar". Śrem. zdw 35 848

Restauracja
z petnyra wyszynkiem, w Pozna
niu. ogród dla gości, latem i zi
ma koncert, własne budynki, do
brze zaprowadzona, z powodu 
przejęcia innego przedsiębiorstwa 
na sprzedaż Do objęcia potrze
ba 20 000 zł. Zgłoszenia pod

zdw 86 358

Powóz
lando, wyrób zagraniczny, lekki 
i wygodny, tanio na sprzedaż. 
Zobaczyć Piec Polski Komando 
rja. Poznań zdw 38 498

Majątek ziemski
w powiecie Sremskim. obszaru 
ca 400 ha. z szosa w miejscu, z 
kompletnym żywym i martwym 
inwentarzem na sprzedaż. Obsie
wy kompletne, również wszelkie 
zapasy do przyszłych żniw. Po
średnicy wykluczeni Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 35 770

Rzeźnictwo
z nowoezesnem urządzeniem elek- 
trycznem. mieszkaniem dwupoko 
jowem i kuchnia zaraz do surze 
dania lub wydzierżawienia Ofer
ty'do Kurjera Poznańskiego pod 

zdpw 36 888

Zielononóżek
jaja wylęgowe 60 gr sztuka, pi
sklęta jednodniowe 1.60 zl oddaje 
Majalek Unisław — dwór

dw 4172

Motor Diesel
65 km., 4 lata używany bardzo 
dobrym sianie oddam korzystnie 
na kilka lal odniaty. przy wpła
cie 4 tys. zl Oferty Kurjer

rw 9112

Dorożkę samochodową
korzystnie sprzedam. Skarbowa 
2, parter, lewo. zdw 36 979

Rower
tanio w dobrym stanie sprzedam. 
Plac Wolności 6. portjer.

zdw 36 968

Skład
rzeźnicki z dużem mieszkaniem 
zaraz do nabycia. St. Dopiera'a. 
Miłosław p. Września, zdw 36 851

Skład
urządzeniem, piwnica, sprzedam 
Długa 5. III . prawo. 10—12. 4—6 

zd w 36 848

Sypialnia
marmur tanio. Dąbrówki 14. par
ter. prawo. zdw 38 845

Skład
kolonialny i sprzętów domowych 
zaprowadzony od lat kilku w 
mieście powiatowem z mieszka
niem. cena 1 800 zl Oferty Ku
rier Poznański zdw 36 838

Drut kolczasty
ocynkowany używany tanio roz 
sprzeda je Przewodnik Centrala 
Towarów Żelaznych, św Marcin 

¡30. Pw 9 653 9,383

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i L d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny to

Skład bławatów
i towarów krótkich z towarem z 
powodu przejęcia innego przed
siębiorstwa nalychmast do 
sprzedania Do przejęcia potrze 
ba około 5 000 zl. wtem jeden i 
pól roku dzierżawa zaplacon 
Oferty Kurjer zdw 36 886

Drzewka
krzewy, owocowe, róże. bzy. wy- 
sadki rabarberu. szparagów pole
ca A. Piliński. szkółka róż i 
drzew Szosa okrężna obok wa
rowni 9, Poznań-Górczyn.

zdw 36 852

70 gospodarstw
różnej wielkości i ceny kamieni
ce domy, składy (bez wpisowe
go) poleca Otręba Jarocin Ki
lińskiego 4. zdw 33 473/4

Czy Szanowna Pani
lubi kupić łanio porcelanę, pro
szę udać sie wprost do Hurlow- 
ni Porcelany. Wroniecka 24, w 
podwórzu. Serwisy 8%. Stoło
we 39, Noże, w delce alpaka 28. 
______ zdw 36 898

Piekarnia
cukiernia, rynek mieście powia 
towem. dobrze prosperującą, z 
powodu choroby, od odstąpienia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 36 882

Koń
roboczy, mocny, zaraz na sprze
daż. Ed Konieczny, skład węgli. 
Śródka 7. śrw 99

Rower
męski sprzedam. Antkowiak. Zie
lona 1. zdw 36 922

Fabrykę
wód mineralnych. PI. Wolności, 
sprzedam lub wspólnika. Adres 
Kurjer zdw 36 912

Angielkę
przenośna sprzedam. Zagórze 13. 
gospodarz. zdw 36 921

Pianino
krzyżowe sprzedam. Handlarze 
wykluczeni. Woźna 10, podwórze, 
prawo, III. zdw 37 055

Jadalnię
elegancka, mało używana, 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 37 059
tanio

Skład
2 pokoje kuchnia, kaucja 450. 
wskaże ..Biuro Handlowe“, Ro
mana Szymańskiego 1.

zdw 87 100
Okazja!

Sypialnie dębowo - fornierowana, 
nowa, tanio sprzedam. Grobla 30. 
II. lewo. zdw 37 068

Skład
bławatów i garderoby męskiej. — 
przyległy konfekcji damskiej, 40 
lat dobrze prosperujący przy ryn
ku handlowego miasta, bogatej 
okolicy wolnem mieszkaniem, dla 
choroby właściciela, do odstąpie
nia. Czynsz niski, warunki ko
rzystne, egzystencja zapewniona. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 37 066

Nagrobek
nowy, wspaniały bardzo tanio 
sprzedam, Konatowski. Poznań- 
Śródka. Bydgoska 2. niw 36 996,7

75 zł
futra damskie, źrebce, nowe 
sprzedaje Bryliński, Kanałowa 8 

zdw 86 989/90

Spcrtówkę
F. N., golowa do jazdy, za 1.200 
spiesznie sprzedam. Telefon 21-94 

zdw 37 113/14

Gospodarstwo
50 mórg, okolica Kostrzyn, cena 
36.000, wpłaty 20.000. Zgłoszenia: 
Rutkowski. Grobla 29.

idw 36 637/8

PIENIĄDZKuchnię
tanio sprzedam. Grobla 18. sto
larnia. zdw 37 060

Sprzedam
tanio sypialnie, jadalnie, stolar
nię. Wielkie Garbary 41.

zdw 36 939

Motocykle
używane na korzystnych warun
kach poleca Maik. Poznań. Wro
cławska 14. Pw 10 095 12.270

Forda
otwartego nowszego sprzedam ta
nio. Skarbowa 20. skład.

zdw 36 884
Obuwniczy

warsztat składem sprzedam 2 000. 
Wskaże Kurjer zdw 37 101

Wypożyczam
nowocezsny 6 osobowy samochód 
85 gr kim Wiadomość tel. 2194. 

zdw 37 119

Dwie
oswojone sarny do sprzedania. 
Adres wskaże Kurjer zdw 37 120

Wózek
Brenabor sprzedam zaraz Adres 
wskaże Kurjer Stary Rynek

rw 9 223

ST"" KUPNA '“’18

Brylanty
złoto srebro itd kupuje F Tar
kowska Poznań Plac Wolności 
11 Pw 9056 10.111

Kapię
elegancki amerykan (Sandschnei- 
der) na cztery osoby. Oferty pro
szę Pod zdw 36 645

Destylę
wyszynk dobry w Poznaniu iub 
mieście po w. kupię. Oferty Ku
rjer zdw 36 689

Łokcmobilę
i mlocarnie parowa, potrzebujące 
naprawy, kupię za gotówkę. — 
Oferty Kurjer zdwp 36 415

Pianino
kupię. Cena Kurjer zdw 86 859

Piekarni
dobrze zaprowadzonej poszukuje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 36 883

Kapię
urządzenie składu kolon ja ln ego i 
magiel. Zgłoszenia Kanszelak, 
Szamotuły, dworzec. zdw 36 903

Kapię
chodnik kokosowy i linoleum po 
5 mtr. oraz dywan linoleum uży
wane. Oferty Kurjer zdw 37 040

Rower
wyścigowy kupię. Dybizbański. 
Gwarna 10. zdw 36 940/1

Kamienicę
przy wpla< ie 8ił 000 zl kupię w 
Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 36 951

kamienice "fi

Kamienicę
sprzedam lub skład z towarem, 
środa. Kilińskiego 6.

zdw 35 345

Dom
ogrodem, stajnią, wolnem miesz
kaniem Górczynie za 18 000. Po
znań, Tomczak, Wierzbięcice 31.

zdw 37 048

Kamienicę
sprzedam. Cena 75 000 zl. wpłaty 
20 000 zl, dochód roczny 8 500 zl. 
Rauach, ul. Grobla 27, 3—5 godz.

zdw 37 088

Potrzebny
zaraz wspólnik lub dzierażwca 
najchętniej z branży zbożowej do 
Mijna Parowego z kapitałem po
cząwszy od 25 000 zl. Zgłoszenia 
do Kurjer* zdw 36 544

Pożyczki
poszukuję od 3—i tysięcy zl na 
pierwsza hipotekę gospodarstwa 
30 morgowego. Procent dam 
według ugody. Zgłoszenia kiiro- 
wać do Kurjera zdw 36 542

150 000
wypożyczę na lat 3—5. tylko na 
kamienice. I miejsce. Oferty z 
podaniem warunków i procentów 
do Kurjera zdpw 36 865
10 — 12 tysięcy złotych
na I. hipotekę młyna z piekarnia 
warlości 150 tysięcy zl noszukuje 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

rw 9 205
15 000 zł

list hipoteczny. 15 %. sprzedam. 
Oferty proszę do Kurjera Po
znańskiego zdw 38 847

Poszukuję
zl 15 000 — n* hipotekę na kamie
nice. dobrze położona, warlości 
400 000.— bez zadłużenia. Zglo 
szenia do Kurjera zdw 36 904

Dwie
ubikacje na pierwszem piętrze 
oddam temu, kto mi 5 tysięcy po
życzy na hipotekę. Oferty do Ku
rjera zdw 37 061

5 tysięcy
złotych pożyczki poszukuje do 
spłaty familijnej na gospodar
stwo własne 60 morgowe bez dłu
gu na przecig jednego roku. Pro
cent podług ugody. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 37 120

Pożyczki
3 000 zi na dłuższy okres czasu 
za większym procentem poszuku
je. Oferty Kurjer zdw 37 128

Wspólnika ,
potrzebuję do drukarni. Zgłosze
nia Kurjer zdw 36 938

Poszukuję
pożyczki na pierwsza hipotekę 5 
do 10 tysięcy Zgłoszenia do Ku- 
rjera zdw 38 976

10 000 — 15 000 złotych
poszukuję wspólnika czynnego do 
komunikacji autobusowej. Dobre 
zyski zapewnione. Oferty Kurjer 
zdw 36 821

Kupię
kilka tysięcy pożyczek konwer- 
syjnych 5% Zgłoszenia do Ku 
rjera nw 9 680

Bi 8 PO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
5 pokojowe słoneczne, obok Ogro
du Zoologicznego, odstąpię za ce- 
ne komfortowego, kompletnego, 
nowego urządzenia z dywanami, 
obrazami prawdziwemi itp. za zl 
18 500 Oferty do Kurjer*

zdw 36 801

2 pokoje
kuchąia, pokój służącej, zaraz do 
wynajęcia w nowowybudowanej 
willi, Luboń. 3 minuty od dwor
ca. światło elektryczne, wodocią
gi. Dzierżawa 200 zl miesięcznie, 
zgóry rok. Oferly tylko poważ
nych reflektantów Kurjer

zdw 38 920

Mieszkanie
5, 4, 8, 2. 1. za dzierżawę lub me
blami zaraz wolne Zgłoszenia 
Szczepański. Kantaka 5, L

«dw 37 112

Mieszkanie
2, 3 pokojowe Sulacz wolne — 
Dzierżawa naprzód. Zgłoszeni. 
Kurjer zdw 37 037 lł

Mieszkania
1. 2, 3 pokojowe za dzierżawę — 
również meblami, wskaże Misior, 
ny. św. Marcin 15, I. zdw 37 053

Mieszkanie
3-pokojowe, komfort, częściowe 
umeblowane, korzystnie oddam 
Adres Kurjer zdw 37 060

Mieszkanie
dwupokojowe za dzierżawę w,kj. 
że ..Informator", Ratajczaka 15.że 
(Pasaż). zdw 37 I

i kuchnię 
Niska 20.

Pokój
odstąpię. Nowaczyk 

zdw 37 081

Dwa
obszerne mieszkania pokój 1 ku
chnie wydzierżawi zS 2 lata zgó- 
ry Kazimierz Mańczak w Juni- 
kowie przy dworcu, zdw 36 808/1

Mieszkania
1 2 pokojowe wskaże Kubiak,
plac Sapieżyński 3. III. piętro.

zdw 37 099

Mieszkanie
komfortowe trzypokojowe, mebla
mi 6 500 Wskaże Kurjer

zdw 37 102
Mieszkanie

pokój kuchnia z meblami i bsi 
mebli. Adres Kurjer zdw 37111

2 pokoje
kuchnie do wynajęcia przy ulicy 
Gen Umińskiego 13. wprost od 
gospodarza. zdw 37 OOS

9 SZUKA MIESZK.3
Młode małżeństwo

poszukuje od 1. 4. lub 15. 5 rb. 
1 lub 2 próżnych pokoi z pra
wem używania kuchni. Zgłosze
nia od odnajmujucych lub wła
ściciela wprost nadesłać do Ku
rjera zdw 36 541 ____ _

Młode małżeństwo
poszukuje próżnego pokoju ewen
tualnie z kuchnia, wprost od g®“ 
spodarza za półrocznym czyn
szem zgóry. Oferty Kurjer

zdw 36 832 _

Stróżostwa
poszukuje, kaucji stawiam 569 
zt. Oferty Kurjer zdw 36 860

5 do 8 pokoi
poszukuje wprost od gospodarz*, 
czynsz za rok zgóry. Oferty KU- 
rjer zd w 36 872 

15 000
pożyczki na hipotekę dam za ozy* 
skanie 3—5 pokojowego mie**»** 
nia. Oferty Kurjer zdw 37

Za pożyczkę
15 000 zl oddam 5 pok. mieszkanie 
•Jeżyce. Oferty Kurjer zdw 37 Wg

Dzierżawy
2 pokoi z kuchnia poszukuje w 
mniejszem mieście lub dużej, wsi 
kościelnej, gdzie stacja kolejowa 
lub autobus. Czynsz podług ugo* 
dy. Spieszne oferty Kurjer

zdw 36 957

"10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

Kto
odstąpi 3 pokoje umeblowane ‘u* 
próżne z używaniem kuchni. 
dżinie w cenie do 160 zł miesza
nie. W zamian mniejsze miesz
kanie i 2 000 zł dop!aty śpi«szae 
oferty Kurjer zdw 36 683
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Duży Duży . Pokoju
z kuchnia w blokach na'frontowy. dwuosobowy pokój, jz zupełnie niekrepujacem 

bęben t,aiT?len'S- ewentualnie, ^na elektryczność L 4 wolny. Skryta ścieni, z wszelka swoboda¡.¿j, Adres Kurier zdw 34» 827 1, I., prawo.
Mieszkanie

* pokojowe z komfortem, Łazarz, 
’mienie na takie same iub 
¡Seksze z dopłata w śródmieściu 
kib Wildzie. Oferty Kurjer

Mały
pokój bez pościeli wynajmą panu. 
Wolnica 3, parter, lewo, rw 9 217

wej-
, _ ______ _ czy

zdw 36 868 stego. w centrum miasta poszu 
kuje od 1 lub 15 Oferty z poda
niem ceny zdw 36 057 

Dzierżawa
45 mórg, okolica Ostrów, objecie 
5.000, włącznie rok dzierżawy. — 
Zgłoszenia Rutkowski, Grobla 29 

zdw 36 639/40

ROZMAITE

lob zdw 37 151

c11 POKOJE UMEBL.

Pokój
umeblowany frontowy. Wielkie 
Garbary 9. II., lewo, zdw 37 004

Skromnego pokoju
poszukuje inteligentna panienka, 
najchętniej u samotnej wdowy. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 36 647

Młyn
wodny mniejszy do wydzierżawie
nia. Potrzeba 7 tys. zł. Jarzeni* 
bowaki. Poznań, Kopernika 6.

zdw 37 029

Tłumaczy
i przepisuje na maszynie angiel
skie, francuskie, niemieckie, pol
skie — szybko, tanio. Spandow- 
ska. Aleje Marcinkowskiego 24, 
podwórze prawo II.____nw 9485

Wychowawczynl- 
freblanka 

z kilkoletnia praktyka poszukują 
posady najchętniej do ochron tu« 
zakładu wychowawczego lub t. P.
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zd w 35 977 ____ __

Centrum
urancki pokój inteligentowi wy- 
.■me Mielżyńskiego 22. I.. front 
”J zdw 35 889
{¡leg. umeblowany pokój

9,v. 8 minut od dworca i pła- 
"7 Wolności, z cala opieka u sa 
iminej osoby dla starszego solid- 
“7e0 pana do wynajęcia zaraz 
?,h później Zgłoszenia tylko w 
‘"fdzieie od godziny 3 do 5. — 
«'¡erzbiecice 15. I. piętro, dom 
—-odowy. prosto, drzwi środko- 
“ zdw 35 473

Pokój
„meldowany, elektrycznem świa- 
tlęin inteligentnemu panu wy 
¿»jme. Kosińskiego 10, 
pra*^.____________

- Pokój
-eblowany. czysty do wynaję

li, pólwiejska 38. T„ prawo. 
a*'_______zdw38 507_______
" Pokój
-meblowany z osobnem wejściem 
Kanałowa 15. II. wchód od na- 
mżnika. III. oietro. na lewo.
K zdw 36 824

parter, 
zd w 36 794

Pokój
¿V, pana. Wielkie Garbary 
Ili. .lewo.________

Niekrępujący
pokój telefonem. Stranz. Sfolar- 
ika 2. H.

Pokoik
panu. Strzelecka 31, II., prawo, 

zdw’ 36 937
Pokoje umeblowane

poleca „Informator“, Ratajczaka 
nr. 15 (Pasaż). zdw 37 033

Słoneczny
pokój umeblowany wynajmą. — 
Szwajcarska 26. III. prawo.

zdw 37 030
Ładny

duży pokój. 3 Maja 5, ITI. lewo
front- zdw 37 027

Pokój
frontowy dla dwóch panów lub 
panienek do wynajęcia. Kybaki 9, 
III lewo. zdw 37 081

umebl. 
najmą, 
nr. 31/32, II.

Pokój
używaniem kuchni wy 

Napieralski, Małeckiego
zdw 37 082

Pokoik
panu. Górna Wilda 67. III., lewo 

zdw 37 105
Pokój

dla 2 panów. Mickiewicza 15. III 
prawo. zdw 37 108

83. Niekrępujący
rw 9 216, używaniem kuchni. Jeżyce. Pol

na 4. II., lewo. zdw 37 106

P°kói
zdw°3ó'862' u^rzyrr,an’em 1—2 (ewentualnie

Dla
urzędniczki lub studentki pokój 
Jpz pościeli. Wiadomość 8—5 ul. 
Szamarzewskiego 20 22. II.. lewo.

zdw 36 875
Podgórna

Ii III., prawo pokój jedna 
osoby utrzymaniem.

dwie 
zdw 86 892

Pokój
¿la pana. Żupańskiego 21. 
prawo.

ITT., 
zdw 36 885

Małżeństwu
jeden lub dwa z kuchnia, elek
tryczność. Żupańskiego _ 17. IŁ. 
lewo.__________

Pokój

SkładPokoju
dobrze umeblowanego z całodzlen-
nem utrzymaniem w okolicy Pla*.---- ... - .cu Wolności poszukuje pan zaraz, wycieczkowe Mosina, objecie 2 oOO 
Oferty z podaniem ceny do Ku- xl. Kalicki. 1 oznnń Ogrodowa 3, 
rjera Poznańskiego zdw 3C 919 1 zdw 3< 09a

.urządzenie, 3 pokoje, kuchnia, — 
'dzierżawa 80 zl. odstąpią, miejsce

Ostrzeżenie
Ostrzegam przed przyjęciem wek; 
sla na moje nazwisko, który mi 
został w dniu 21. III. 30. wraz z 
portfelem skradziony. Stanisław 
Nowak. Stanisl. Knapowskicgo 29

zdw 37 089

Ogrodnik
żonaty, 1 dziecko, obeznany w 
bartnictwie, dobry fachowiec, po
szukuje posady Miejscowość o* 
bojętna. Oferty Kurjer

zd w • 36 463

wspólny panience). Pólwiejska 2. 
III. zdw 37 117

Próżne
umeblowane poleca • „Fragut1 
Pólwiejsko 31. zdw 37 122

wspólny 1. 
IV., lewo.

Panu
4. Wierzbięcice 39, 

zdw 37 121
Kraszewskiego 19

I.. lew’o. pokój skromny bez po 
ścieli od 1 kwietnia wolny.

zdw 37 118
Pokój

duży fantowy, elektryczność, o 
aa ono sobne wejście, Wierzbieeice 10. I. 

piętro. zdw 37 125
Pokójfct0 boi. dwyn7?ineWAleTiS ^.a Inteligentnego pana lub pa- 

wnkowskieco 17a. ITT. nrawo. menkt. Za Bramką 13. I.. lewo.Kokowskiego 17a. ITT., prawo, 
zdw 36 894 rw 9 220

Pokój
od 1. IV. wynajme 2 panom, św. 
Marcin 64, II., podwórze, parter, 
lewo. zdw 36 893

Pokój
1—2 panienek 1. IV albo później. 
Św. Marcin 66/67, 'Tischler.

zdw 36 956

Słoneczny
paniom. Woźna 13 b. II.. prawo, 

zdw 36 OOO
Czysty

(rontowy, słoneczny pokój wynaj
me solidnemu panu.
Ratajczaka 33, II.

Skutki nudy
O czem myśli człowiek, który zapomniał zaabo
nować dobre pismo ilustrowane jakiem jest 

Wielkopolska Jlustracja.

Pokoju
umeblowanego w śródmieściu po 
szukuje panienka. Kurjer

zd w 36 839

Pokój
frontowy dwom lepszym panien-' 

'kom wynajme. Rybak! 8. I.. lewo' 
zdw 36 981

Stajnia
na dwa konie i szopa zaraz 
wynajęcia. Kościelna 16.

zdw 36 648

Na biuro
poszukują pokoju skromnego do 
80 zł wraz z spaniem. Okolica dem 
obojętna. Oferty Kurjer

zd w 36 828

Wielkanocne święta
Jak tanio a zdrowo przyrządzić 
miaiwa sosy ciasta mazurki, 
torty, pięknie garnirowanc. na 
krycie stołu, wyucza sie Panie 
gospodynie w 10 lekcjach wie 
czornych tylko za 25.— zl. na 
Kursach Gospodarczo Zawodo
wych w Poznaniu, św Marcin 69

nw 9 544 5
Chiromantka

przepowiada przyszłość i prze
szłość z rąk. Hotel Centralny, ul. 
Franciszkańska. zdw 36 965

Wózki
dzieciece naprawiam i odnawiam, 
także wszelkie części zapasowe 
na składzie. Szczepaniak Kla
sztorna 2. rw 9 215

OŻENKI

Panienka
z prowincji, córka urzędnika, lat 
21, znająca język polski i nie
miecki w słowie i piśmie, ekspe^ 
djentka w branży piekarskie, 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 36 283

Bona
inteligentna znająca krawieczy- 
zne poszukuje posady 1. 4. Łaska
we zgłoszenia do Kur jera

zdw 36 816
Pokojowa

czysta i sumienna z uoorego do
mu, znajaca dobrze swój zawód 
szuka posady w lepszym domu. — 
Łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 36 812

Blondynka
lat 22, średniego wzrostu, nie- 
piekna. lecz mila muzykalna, ko
chająca wieś, wyjdzie zamai za 
nauczyciela lub agronoma Pano
wie na odpowiedniem stanowi
sku wiek obojętny, zechca złożyć 
swe oferty do Kurjera pod

zdw 36 857
Inteligentna

blondynka, przystojna, posiadają
ca zl 20 000 i wyprawę, wyjdzie 
zainaż za pana do lat 35 na do
brem stanowisku Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 36 982

Mrówka
Piotr, Ostrów (Wlkpj, Kościusz
ki 2 Poważne part je dla pań i 
panów. Zgłoszenia tylko piśmien
ne, gdyż stale w podróży.

zdw 36 958

do

Mam
do wydzierżawienia dom z ogro 

blisko Poznania, zarazem 
I warsztat kołodziejsko - stolarski.
Zgłoszenia do Kurjera zdw 36 975

Panienka
inteligentna, uczciwa przystojna, 
sierota poszukuje posady jako 
początkującą ekspedientka do 
piekarni i cukierni lub też w in- 
nem podobnem jako bufetowa. 
Świadectwa dobre. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 36 421

Inteligent
lat 40, zamożny, nawiaże matry- 
monjalna znajojpość z panią, po
siadającą większy majątek w re
alnością cn lub gotówce. Wdówki 
do lat 35, bezdzietne, lub z dwo
ma dziećmi, miie widziane. Dy
skrecja pod słowem honoru. O- 
ferty Kurjer Poznański

zdw 37 006
Wdowa

przystojna, subtelna, lat 43, po
siada 6 pokojowe ładnie urządzo
ne mieszkanie, pozna pana kupca 
lub urzędnika do lat 60, cel ma
trymonialny, rzecz poważna. O- 
ferty Kurjer zdw 37 013

Panienka
znająca pisanie na maszynie, po
szukuje posady biurowej za ma- 
lem wynagrodzeniem. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 36 509

Poznańskie Tow.
Młodych Ogrodników

poleca ogrodników, samodzieP 
nych oraz pomocników ogrodni
czych. Łaskawe piśmienne zgło
szenia uprasza sekr. Er. Piotro
wicz, Poznań, Niegolewskich W, 
I. piętro. zdw 36 540

Poszukuje
posady woźnego, portjera lub In- 
kasenta, inwalida woj., sumien
ny zdolny i trzeźwy. Łaskawa 
zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdw 36 551
Syn

uczciwych rodź., lat 10, z ładnym 
charakterem pisma, poszukuje 
posady lekkich prac biurowych. 
Oferty Kurjer zdw 37 075_____

Szofera
trzeźwego, uczciwego, kawalera, 
ze wsi, polecam na dogodnych 
warunkach. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdw 37 031

Prasowaczka
poszukuje posady w prasowalni* 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 37 079
Praczka

poszukuje prania i posługi. Ma
ciejewska, Rybaki 28, Kamińska, 
II p. podw. zdw 37 096

Pani
lat średnich, posiada większe 
mieszkanie i cokolwiek gotówki, 
pozna pana ca dobrem i stałem 
stanowisku. Cel matrymonialny. 
Oferty Kurjer zdw 37 012

Służąca
uczciwa, porządną, z dobrem go
towaniem i dobremi świadectwa
mi poszukuje posady od 1. 4. — 
Oferty Kurjer zdw 37 093

Pokój
¡dwom panom lub bezdzietnemu 

Staszica 12. w po
prawo. jw 3 571

Szawelska. małżeństwu 
Zaw 36 935 dwórzu, II,

Skromnego
pokoiku do 30 zi poszukuje młod
szy pan. Kurjer zdw 36 873

Pokój
umeblowany 2 osobom lub mał
żeństwu od 1. 4. wynajme. Gwar
na 17, III. prawo. zdw 36 905

Pokój
duży, pusty wynajme. Wrocław
ska 26/27, III. zdw 36 973

Na biura
2 pokoi poszukuje inteligentny 
kupiec. Oferty Kurjer zdw 36 909

Stajnia
do wydzierżawienia zaraz. Paw
lak, Poznań, Chwałiszewo 9.

zdw 36 985

Czysty
pokój dwom lub jednej osobie wy- 
najmę. Patrona Jackowskiego 29. 
II. lewo. zdw 36 913

2 pokoje
elektryczność, ogrzewanie. Chrza
nowską, Ratajczaka 33, III,

zdw 36 967

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju skro
mnie umeblowanego z używaniem 
kuchni od 1, IV. Oferty Kurjer

zdw 36 930

Piekarnia
w mieście powiaiowem zaraz do 
objęcia. Cena 1500 zl. Adres 
wskaże Kurjer Stary Rynek

rw 9 212

Posiadam
interes rzeźnicki, poznam urzęd
nika kolejowego. Cel matrymo- 
najalny. Oferty Kurjer

zdw 37 129

Słoneczny
pokój wynajme panu. Lakowa 16 
II. lewo. zdw 36 907

Pokój
frontowy solidnemu panu z n- 
trzymaniem lub bez. Ratajczaka 
28, I„ lewo zdw 36 959

Kantaka 6
I piętro, telefon. Wynajme fron
towy pokój dwom oso-bom z utrzy
maniem. zdw 36 899

Pokój
czysty, ogrzewany, elektryczność, 
łazienka. Śniadeckich 28, parter, 

awo. zdw 86 947

150
dam miesięcznie za 2 pokoje ład
nie umeblowane, niekrepujące, 
śródmieściu, używanie kuchni, 
łazienki, elektryczność. Spieszne 
oferty Kurjer zdw 36 971/2

Pokój
frontowy dla pana wolny od 1-go 
kwietnia- Grunwaldzka 23, I. pra- 
wo. obejrzeć można od godz. 12— 
2 i 6—8, __________ zdw 37 042

Pokój .
na biuro lub prywatnie, telefonem 
elektr. od 1 kwietnia wynajmie 
Dudek, Wielkie Garbary 34.

zdw 37 043

Duży
dwuosobowy pokój balkonowy 
wynajme. — Mazurklewiczowa, 
Wielkie Garbary 5, II. zdw 36 952

Pokój
umeblowany. Telefon, elektrycz
ność, łazienka, áw. Marcin 3, II., 
prawo. zdw 36 948

Pokoje
duży i wspólny wynajme- Gwar
nao. III. prawo. zdw 37 045

Pokój
Przemysłowa 12. III., 

zdw 86 950
prawo.

Pokój
umeblowany, ładny, słoneczny wy
najme 1 lub 15 kwietnia. Rataj
ska 10, III. zdw 37 046

Pokój
panom otrzymaniem. — Wiza, 
Wrocławska 13. zdw 36 987

Pokój
’spólny iepsz. panu. Bielawska, 
Mkowa 13. zdw 37 050

Małżeństwo
duży pokój umeblowany, słonecz
ny, używaniem kuchni zaraz lub 
1. Adres Kurejr zdw 37 147

Eleganckie
dwa frontowe, gabinet, sypialnia 
wynajme. Pocztowa 21, I. prawo. 
___ zdw 37 052

Pokoje
2 przylegle dia 4 panów lub od 
dzielnie od 1. 4. wolne, światło 
elektryczne. Póiwiejska 23, front, 
II., lewo. zdw 37 003

Pokój
wynajmie Winklerowa, Grobla 6. 
 zdw 37 056

Pokój
dwom panom wynajmą. Łazarz, 
Mottego 8, I.. front, środek.

zdw 37 014

. Pokój
do wynajęcia dla bezdzietnego 
małżeństwa zaraz. Żydowska 27. 
m Piętro, lewo. zdw 37 076

Pokój
dla dwóch panów, pościel pożąda
na. Rybaki 30. front, parter.

zdw 37 015

. Pokój
’rontowy umeblowany dla pana 
■9 h 4, do wynajęcia. Św. Mar- 
22_LJH Pr- zdw 37 036

Dwuosobov’y
pokój umeblowany. Balcerzak, 
Kraszewskiego 30. parter.

jw 3572

Spokojne
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
pokoju z wejściem z klatki scho 
dowej. Oferty z podaniem ceny 
do Kurjera zdw 37 127

Próżnego pokoju
możliwie zaraz poszukuje kawa
ler. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 36 945
Pani

z maleńkiem dzieckiem szuka po
koju skromnie umeblowanego z 
używaniem kuchni zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 36 953

Próżnego pokoju
ewentualnie umeblowanego po
szukuje od 1. 4. bezdzietne mał
żeństwo. Oferty Kurjer

zdw 36 942

13 LOKALE

Restauracja
zaraz do objęcia, miasto powia
towe. potrzeba 4 060 zl. Kurjer 
Poznański zdpw 36 890

Pokój
na biuro telefonem. Sw. Marcin 
3. II.. prawo. zdw 36 949

5 — 6 garaży
suchych i dobrze zbudowanych 
przy Dolnej Wildzie, narożnik 
Pólwiejskiej razem lub oddzielnie 
wydzierżawię. Zgłoszenia telefon 
3606 lub 1062. zdw »6 404

., Pokój
riAszZe umeblowany, elektrycz- 

utrzymanie lub bez, inteli-
5,emu starszemu panu. Wiel- 
Garbary 38, I., lewo,

vlw 36 936

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju. Oferty 
Kurjer *dw 37 123

Oddam
zaraz na własny rachunek skład 
kolonjalny z wyszynkiem piwa i 
niskoprocentowego alkoholu we 
wsi blisko Poznania samotnej 
osobie. Zgłoszenia do Kurjera 

Ipod «1 w 87 067

Piekarnia
gdzie kościół i szkoła, wraz z po 
kojem i kuchnia do wydzierża
wienia. Oferty Kurjer zdw 37 032

15 UZDROWISKA

Na lato
wynajme 3 pokoje z używaniem 
kuchni pod Poznaniem. Oferty 
Kurjer zdw 36 895

Pani
inteligentna, wdowa, kntoliczka, 
z majątkiem, życzy znajomości 
lepszego, wyższego, starszego u- 
rzednika. Nauczyciel i wdowiec 
ma pierwszeństwo. Cel: ożenek. 
Oferty upraszam do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 36 991

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady od 1. 4. 
Oferty Kurjer zdw 37 091

Panna
sierota poszukuje pracy, najchęt
niej w fabryce, lub posługi. Ofer
ty Kurjer zdw 37 064/65

24 NAUKA 3
Dziewczyna

wiejska, cokolwiek gotowania, 
poszukuje posady od 15. 4. do 2— 
4 osób. Oferty Kurjer

zdw 37 062/63

Kursy stenografji
pisania na maszynach. Kantaka■ 
1. II ptr. zdw 33193

Obelgę
rzucona na F. Durowicza odwo
łuje. Ratajczak. zdw 36 363

wtorek. M.
K. K.

zdw 36 863
Panią!

(Przemysłowa 30), która wczoraj 
godz. 2 po poi. była w oknie. — 
prosi przechodzący pan o łaska
we podanie adresu. Kurjer

zdw 36 914
Kupię

weksle niewykupione a podpisem 
pośrednika Maksymiliana Kraje- 
wicza. ulica narożnik Jasnej. Dą
browskiego w Poznaniu. Zgłosze
nia Kurjer Stary Rynek rw 9 211

21 ZGUBY

Zegarek
znaleziony jest. Ogrodowa 12 par
ter. zdw 36 918

Wielkanocne święta
Jak tanio a zdrowo przyrządzić 
mięsiwa, sosy ciasta mazurki, 
torty pieknie garnirowane. na
krycia stołu wyuczą sie Panie 
Gospodynie w 10 lekcjach wie 
czornych tylko za 25.00 zl. na 
Kursach Gospodarczo - Zawodo
wych w Poznaniu św. Marcin 69

nw 9546/7

Młodsze
dziewczę poszukuje miejsca do 
lekkich prac domowych. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 37 096

Gospodyni - kucharka
samodzielna poszukuje posady do 
samotnej osoby od 1. 4. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 37 137

Nauczycielka
przygotowuje dzieci do gimna
zjum. Oferty Kurjer zdw 37 115

Wychów a wczyni
inteligentna z dobremi świadec
twami szuka posady Zna szycie, 
haftowanie, szycie bielizny, je
żyk polski, niemiecki, początki 
muzyki. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 36 980

25 MUZYKA

Pianista
pierwszorzędny poszukuje pos 
dy Oferty Kurjer zdw 35 452

Duet
pianistka ze śpiewem, z własnym 
repertuarem, wolny zaraz lub od
L 4. 1930. Oferty Kurjer 

zdw 36 927

Osoba
lat 32, poszukuje posady gospo
dyni z dobrem gotowaniem do sa
motnej osoby. Oferty Kurjer

zdw 36 966
Dziewczyna

wiejska, bardzo uczciwa, z dobra
mi świadectwami szuka odpo
wiedniej posady z gotowaniem od 
1. 4. Oferty Kurjer zdw 36 969

Zginął
indeks uniwersylecki (książeczką 
legitymacyjna) nr. 10929. — Za 
zwrot wynagrodzenie. — Rynek 
Jeżycki 2. zdw 37 019/20

Zaginął
pies polowczyk maści bialo-bra- 
zowej. Oddać za wynagrodzeniem 
Male Garbary 5. Śledziński.

rw 9 224
Zgubioną

książeczkę wojskową, wystawio
ną przez P. K. U. Poznań oraz 
wykaz osobisty na nazwisko 
Wiktor Bykowski unieważnia aia. 

ad w 36961

Duet
dobrze zgrany potrzebny zaraz. 
Cukiernia Słowiańska. Marszal
ka Focha 76. zdw 37 141

Poszukuję
posługi z praniem. Oferty Ku
rjer zdw ?6 966

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Bona - freblanka
poszukuje posady do dzieci 
majatku. Zgłoszenia Kurjer

zdw 35 976
Poszukuje

posady gospodyni zaraz lub od 1. 
kwietnia. Oferty Kurjer

•dw 86543

Krawcowa
szuka pracy na konfekcje dam
ska. dziecięcą, bieliznę, oraz prze
róbki w dom lub poza domem. —Ł 
Oferty Kurjer zdw 36 955

Służąca i
z samodzielnem gotowaniem, do
bre świadectwa, poszukuje posa
dy!. 4 Oferty Kurjer zdw 36 946

Posługaczka
uczciwa, z świadectwami poszu
kuje posługi. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 36 988

Książkowy - bilansista
łat 25. z zawodu kupiec kolonial
ny. znający podróżowanie, ekspe- 
dycje etc. zmieni posadę. Oferty
Kurjer zdw 36 361



Strona 16 = Kurier Poznański, poniedziałek, 24 marca 1930 = Numer 138

Praczka
poszukuje prania. Zgłoszenia Kn- 
w zdw 37 124

Niańka
skromna, religijna poszukuje po
sady od L 4. Oferty Kurjer

zdw'37 018
Dziewczyna

do wszystkiego szuka posady za
raz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 37 026

Dziewczyna
do wszystkiego, z gotowaniem po
szukuje posady od L 4. Oferty 
Kurjer zdw 37 024

Panna
lat 22, inteligentna, obecnie w po
sadzie, szuka od 1. 4. lub 1, 6. 30 
posady jako wyreezycielka pani 
łub do prac biurowych. Pisze do
brze na maszynie, najchętniej do 
biura kościelnego. Oferty Kurjer 

zd w 36 858
Dziewczynka

14 lat, do dziecka szuka posady 
od 15 kwietnia. Oferty Kurjer

zdw 37 005
Kuchmistrzyni

gospodyni
ynajaca wykwintna kuchnię oraz 
wszelkie zaprawy, szuka posady, 
¡najchętniej na Pomorzu Łaska
we oferty Kurjer zdw 36.376

Korespondentka
samodzielna, polsko ■ niemiecka, 
ze znajomością stenografii i 
ksiażkowości, z dłuższa praktyka 
w poważnych przedsiębiorstwach 
poszukuje odpowiedniego stano
wiska. Łaskawe zgłoszenia pod 
zdw 36 611 do Kuriera

Osoba
inteligentna, lat 36 uczciwa, zau
fana. przyjmie posadę wyreczy- 
eiełki albo do dzieci lub do towa
rzystwa Również zna prace biu
rowe i fryzjerstwo. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 36 055

Panienka
6 klas wydziałowej, muzykalna, 
która przygotowywała dzieci do 
szkół, przyjmie posadę w lep
szym domu. Może pomóc dzie
ciom w lekcjach, wyręczyć pania 
domu Także do chorej osoby. — 
Oferty Kurjer zdpw 36 887

3 000 złotych
kaucji dam za posadę podmłyna- 
trza . ewentualnie Spichrzowego. 
Posiadam dobre Świadectwa i re
ferencje Łaskawe oferty do Ku- 
arjera Poznańskiego zdpw 36 880

Kierownik młyna
dobry fachowiec, znajacy ksiaż- 
kowość. lat 30. poszukuje stałej 
posady. Poważne oferty do Ku 
rjera rw 9 090

Szofer - mechanik
poszukuje posady prywatnej naj
chętniej do samochodów szybko
bieżnych. Dobre świadectwa i re
ferencje. na życzenie gwarancja 
do 1 000 zł. Łaskawe oferty Ku- 
rje.r Poznański zdw 36 850

Długoletni 
dyrektor banku

najlepsze referencje, doskonały 
fachowiec - organizator, majacy 
rozległe stosunki w kraju i za
granica. obejmie posadę w ban
kowości lub przemyśle. Zgłosze
nia do Knrjera zdw 36 843

Pielęgniarka
może sie zajad i jako pokojowa, 
do dzieci, szuka posady zaraz. 
Adres wskaże Kurjer zdw 36 842

U lekarza
poszukuje posady jako sekretar- 
ka-asystentka z praktyka 4-let- 
nia. Miejscowość obojętna, Ła
skawe oferty do Kurjer* Po
znańskiego zdw 36 830

Praczka
uczciwa poleca sie. Oferty Ku
rjer zdw 36 867

Samodzielna
gospodyni poszukuje posady od 1 
kwietnia, najchętniej na majatek 
blisko Poznania, z dobremj świa
dectwami. wiek średni. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 36 869
Krawcowa

wykonują garderobo damska, 
dziecięca tanio szybko, akuratnie. 
Poznańska 20. TTT . lewo, front, 

zd 36 528

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Białe cienie“.
Casino: Pat i * Patachon w

obliczu śmierci.
Colossenm: „A kochanek

miai sto“.
Bom Rzemieślniczy (ulica Fr. 

Ratajczaka): „Cud nad Wi
słą".

£dlson: „W spelunkach Rio 
de Janeiro“.

Metropolia: „Tancerka w wo
alach“.

Odeon: „Trujące usta“. 
Renaissance: „6 tygodni wśród

apaszów“.
Słońce: „Tajemnica Cytadeli 

w Dęblinie“.
Wilsona: „Napoleor“ (Bona

parte).

Starsza panna
skromna i pracowita poszukuje 
posady gospodyni od 1. 4. na ca
ły dzień, lub gotowania na wese
la i inne uroczystości. Oferty 
Kurjer zdw 36 861

Szofer
mechanik, lat 24, z dobremi Swia 
dectwami, 4 lata praktyki, poszu
kuje posady Zgłoszenia Kurjer 

zdw 36 855
Szofer

młynarz z dobrenii świadectwa
mi poszukuję posady zaraz lub 
później. Zgłoszenia Kurjer

zdw 36 854
2 stawlacze

pieców kaflowych poszukują za
jęcia. Zgłoszenia $ podaniem wa
runków Kołodziejczyk, Kraków, 
Mazowiecka 12. nw 9 685

Gosposia
młodsza raufana przyjmie posadę 
do wszystkiego samodzielnie 1. 4. 
30. Oferty do Kurjera zdw 36 881

Książkowa - kasjerka
z 7 letnia praktyka, piszaca rów
nież na maszynie, poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 36 871

Dziewczyna
do wszystkiego, z gotowaniem, co
kolwiek szyciem, szuka posady od 
1. 4. Oferty Kurjer zdw 36 924

Służąca
poszukuje miejsca do wszystkie
go, z dobrem gotowaniem od 1. 
IV. Oferty Kurjer zdw 36 915

Dziewczyna
łat 21, pilna i pracowita, poszu
kuje posady do wszystkiego. Ofer
ty Kurjer zdw 36 906

Praczka
szuka prania, Of. Kurjer 

zdw 86 910
Ogrodnik

kawaler, lat 24, wolny od wojsko
wości, warzywnik, kwiaciarz. sa
downik, dobrze obeznany z wszel
ka dekoracja, szuka posady po
mocnika lub samodzielnego od 1. 
4. lub 15 4. Oferty do Kurjera

zdw 86 932
Mamka

zdrowa i silna, z obfitym pokar
mem szuka posady. Oferty Ku
rjer zdw 37 038

Uczenica
z praktyka poszukuje posady w 
branży obuwia. Oferty Kurjer 

zdw 37 058
Dziewczę

do dzieci poszukuje posady. Zgło
szenia do Kurjera zdw 37 074

Poszukuję
posady od 1. 4. Znam wszelkie 
prace domowe, prasowanie sztyw
nej bielizny; zależy mi na dobrem 
traktowaniu i stałej posadzie. — 
Oferty proszę do Kurjera

zdw 37 072

Dziewczyna
chętna, uczciwa, z dobremi świa
dectwami. poszukuje posady do 
wszystkiego od pierwszego kwiet
nia. Zgłoszenia Kurjer zdw 37 067

Młodzieniec
mocny 1 zdrowy, lat 18. poszuku 
je nauki za leśniczego zaraz lub 
później. Oferty Kurjer Stary Ry
nek rw 9 210

Dzielny
przykrawacz. który zna wszelkie 
gałęzie konfekcji meskiej i dzie- 
cęcej. najnowszych modeli i tak
że kroi raiarówkę, obecnie kroi, 
poszukuje posady Zgłoszenia
do Kurjera zdw 34146

Panienka
przystojna (laborantka) w trud- 
nem położeniu prosi o zajęcie ka
sjerki lub ekspedientki w dro
gerii. Oferty Kurier zdw 35 219

Książkowa
obeznana z żurnalem amerykań
skim wszelka praca biurowa, 
przyjmie odpowiednia posadę. — 
Oferty Kurier zdw 35 220

Asystentka
dentystyczna, samodzielna w ope
ra ty wie i technice szuka posady. 
Oferty Kurjer zdw 35 899

1.000 zl
kaucji złoże za otrzymanie posa
dy inkasenta lub podobnej z za
wodu jestem kołodziejem. Ofer
ty do Kurjera zdw 36 567

Dziewczyna
uczciwa, z dobrem gotowaniem, 
poszukuje posady od 1. 4. Ofer
ty Kurjer zdw 38 596

Krawcowa
rutynowana szuka pracy poza 
dom. Oferty Kurjer zdw 36 575

Binralistka
szuka zajęcia popołudniowego 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 86 321
Wzorowa

młoda Niemka, samodzielna, zna
jaca sztywna bieliznę, szuka po
sady tylko inteligencji. Zależy
dobrem traktowaniu. Zgłoszenia 
Kurier zdw 36 154

Praczka
akuratna szuka prania. Kurjer 
Poznański zdw 36 653

Bieliznę damska
najtaniej sporządzi o- 
szczędna pani, krawcowa 
lub ' magazyn bielizny 
tylko z resztek najlep. 
fabryk kraj, zakupionych 

w firmie chrześe. 
D/H „JULPOL“, Poznań,

Rzeczypospolitej 3. 
Próbki i cenniki po na- 
desł. znaczka 25 grosz.

Pw 9677-12,292

Panienka
znajaca wszelkie robótki, szycie, 
grę fortepianowa, szuka posady 
towarzyszki do starszej pani. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 36 366

Posłngi
poszukuję, main dobre świade
ctwa. Oferty Kurjer zdw 86 643

Gosposia
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 36 562

Osoba
obeznana w gospodarstwie domo- 
wem, dobrze gotuje, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zdw 36 561
Książkowa - kasjerka

z kilkuletnia praktyka, znaj ;ca 
wszelkie prace biurowe poszuku
je posady. Zgłoszenia Kurjer

zdpw 36 413

Apteka
w Poznaniu poszukuje elewa lub 
pomocnika młodszego. Zgłoszenia, 
referencje Kurjer zdw 36 356

Nauczycielka
starsza z jeżykiem francuskim, 
polskim i obowiązkowo niemiec
kim do trojga dzieci uczęszczają
cych do gimnazjum wieku lat 14. 
10 i 7 potrzebna od 15 kwietnia. 
Łaskawe zgłoszenia z podaniem 
warunków uprasza O. Chmu- 
rzyńska, Chełmno. zdpw 36 696

Praktykant gospodarczy
plącąc za praktykę, może sie 
zgłosić na wielki intensywny ma
jątek od 1 kwietnia. Zgłoszenia: 
Kurjer zdw 36 964

Dekorator
tapicerski potrzebny. — Hotel 
Francuski. zdw 36 970

Elew
gospodarczy bez wzajemnego wy
nagrodzenia na majątek 2 000 
mórg potrzebny zaraz. Pożądany 
syn gosp. Przedstawienie osobi
ste konieczne. Majętność Skórze- 
wo p. Poznań ,1. zdw 35 897

Kucharka
dobrze gotującą, starsza z dobre- 
mi poleceniami potrzebna na 
wieś zaraz lub 1 kwietnia. Zgło
szenia z odpisem świadectw i po
daniem żgdanej pensji do Kurie
ra Poznańskiego zdw 36 841

Panienka
do śniadalni potrzebna od 1. IV. 
30. K. Preuss, ul. Zwierzyniecka 
9 a. zdw 36 831

Służąca
wiejska starsza. samodzielna, 
czysta, uczciwa z gotowaniem do 
«wszelkich prac domowych w go
spodarstwie podwórzowem i o- 
grodzle od 1 kwietnia potrzebna 
do nauczyciela na wieś. Zasługi 
35 zł. Zgłoszenia Skapska. plac 
Wolności 3, środa godzina 15—17. 

dw 4 580
Krawca

samodzielnego przyjmy. Adres 
Kurier zdw 36 870 

Tancerki
do baletu i uczenie® potrzebne, 
kontrakt roczny. Zgłaszać sie 
Wielkie Garbary 43, IV. piętro 
u p. Szelagiewicz, godz. 5—7 wie 
czorem. zdw 86 663

Kontokorencistka
pilna i sumienna, z dłuższa prak
tyka biurowa, piszaca biegłe na 
maszynie, potrzebna do większe
go przedsiębiorstwa przemysło
wego. Szczegółowe oferty z odpi
sami świadectw, fotografia, po
daniem warunków i terminu ob
jęcia urzędowania, kierować na
leży do ekspedycji Kuriera Po
znańskiego pod zd w. 36 553

Potrzebna
służącą umiejącą dobrze gotować. 
Szewska 19. III., lewo.

zdw 36 901
Ekspedientka

z branży cukierniczej potrzebna 
zaraz. Piekarnia Wiedeńska. Płać 
św. Krzyski 4. zdw 36 916

Dziewczyna
do dziecka i lekkich prac domo
wych potrzebna. Poznań - Urbano- 
wo, Sokola 11. Urbański, skład.

zdw 36 911
Dziewczę

do dzieci, nie wyżej lat 19. może 
sie zgłosić. Domeracka. Górna 
Wilda 42. zdw 36 908

Piekarz
dobry cukiernik może się zgłosić 
zaraz. Ludwik Remszei, Kórnik, 
Rynek 127. zdw 37 041

Dziewczyna
uczciwa, z dobrem gotowaniem I 
może się zgłosić. Niewiecka, .Dłu-‘ 
ga 4, III ~ *•***'•ptr. Pw 10 168-12,308:

Fryzjerka
dzielna potrzebna zaraz. Drze
wiecki, Woźna 16. zdw 37 047

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna, naj
chętniej wiejska, od 1 kwietnia. 
Talarczyk, Marszalka Focha 100, 
parter. zdw 37 051

Dziewczyna
wiejska, uczciwa, z praniem, po
ścielą potrzebna. Wiclgoszak, Tyl
ne Chwaliszewo 26. parter.

zdw 37 071
Chłopiec

14 lat kino Colosseum, bufet, 
zdw 37 070

Poszukuję
kasjerów do autobusu. Zgłosze
nia: Sew. Mielżt/ńskiego 25. I. le
wo. zdw 37 073

Bufetowa
znająca również obsługę gości, 
władajaca językiem polskim i 
niemieckim, znajdzie posadę na
tychmiast, względnie od 1. 4. 30. 
Oferty z odpisem świadectw, fo; 
tografją i podaniem .wymaganej 
pensji, przy wolnym stole i stan
cji, składać do ekspedycji Kurie
ra Poznańskiego pod dw 4589

Do Hurtowni Żelaza
potrzebny od 1 kwietnia uczeń. 
Piśmienne oferty w polskim i 
niemieckim jeżyku proszę skiero
wać do Kuriera Stary Rynek

rw 9 209
Kołaczka

oraz siła dobrze obeznana z pla
stykiem potrzebna zaraz. Mosto 
wa 28. rw 9 174

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Geisler. Bukow
ska 11/13 zdw 37 132

Służąca
młodsza do prac domowych po
trzebna. Skład. Czesława 1. Wil 
da. zdw 37 131

Samodzielny
kierownik potrzebny do tartaku 
na Pomorzu z wkładem 3—5 tys. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 37 135

Gospodyni
lub rutynowana służącą z do
brym charaktem do średniego do
mu urzędniczego potrzebna za
raz. Bezwzględna uczciwość i su
mienność wymacana. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 37 000

Kucharka
nntrzebna na wieś. Św. Marcin 
12, II. zdw 36 999

Niania
do dwojga dzieci, tylko dobrze 
polecona, oraz służącą do wszyst
kiego, z dobremi świadectwami, 
mogę się zgłosić. M. Pawlicka, 
Fredry 2, II. wejście, II. piętro; 

zdw 36 984

Dziewczyna
z dobremi świadectwami, — do 
wszystkiego, z gotowaniem. Mar
szalka Focha 53. I. lewo, 

zdw 37 002
Pielęgniarka

z znajomością szycia zaraz po
trzebna do Zakładu Wychowaw
czego. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 37 007

Kierownicze
stanowisko, biura i kasy w przed
siębiorstwie przemyslowem zaraz 
do objęcia.. Potrzebna gotówka 
4—5.000. Kurjer zdw 37 089

Uczeń
piekarski moje się zgłosić zaraz. 
Ui. Kraszewskiego nr. 8.

zdw 37 146
Posługaczka

porządną, sumienna, umiejącą po 
niemiecku, z praniem, na cały 
dzień może się zgłosić natych
miast n J. Korwas, Śniadec
kich 6 a. zdw 37 149

Fryzjerka
dzielna potrzebna zaraz. Adres 
Kurjer zdw 37 150

Stróż nocny
potrzebny. Piśmienne zgłoszenia 
z podaniem dotychczasowej pra
cy. aieku i żądanego wynagro
dzenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 37 077
Fryzjerka

dzielna może sic zgłosić. Grocho
we Laki 1. zakład fryzjerski.

zdw 37 035
Służąca

samodzielna z gotowaniem, przy
wykła do pracy, na 6 osób, po
trzebna. Chwiłkowska, św. Mar
cin 40. zdw 37 028

Większe
przedsiębiorstwo

poszukuje panów i pań do łatwej 
czynności akwizycyjnej. Facho
wość nie wymagana. Wyszkole
nie nastąpi. Zgłoszenia z doku
mentami we wtorek i środę od
9—12 i od 8—6. Pocztowa 31 a,, 
wysoki parter. Pw 10 170-13,1

Młodsza
dziewczyna do wszystkiego po
trzebna od L IV, Musiał, Gro
bla 27 a. zdw 36 928

Uczennica
potrzebna, — Jan Pupka, mistrz 
fryzjerski, Wierzbięcice 49.

zdw 37 022

Dziewczynka
14—16 lat do posługi. Wiaranow-

Zaniany mężczyzna
na slanowisko posłańca poszuki
wany. Biuro Posłańców Miejskich 
Woźna 11. Telef. 15-60.

zdw 37 092
Uczeń fryzjerski

dobrych rodziców inoże sic zgło
sić do Kurjera zdw 30 943/4

Praczka
uczciwa, sumienna, czysta i aku
ratna poleca się w dom. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego / pod 
12,306 Pw 10,138/9-12,306

Młynarz
samotny z kaucja 3.000 zł do sa 
modzielnego prowadzenia młyna 
wodnego zaraz potrzebny lub 
dzierżawa z gotówka 16.000. O- 
ferty do Kurjera Poznańskiego 
zdw 37 143/4

Uczeń
piekarski, syn uczciwych rodzi
ców, potrzebny zaraz. — Mecha
niczna Piekarnia, Matejki 66. 

rw 9218/19
Dziewczę

do PA rocznego dziecka. Mejza, 
Gen. Umińskiego 9. zdw 37 104

Dziewczę
do lekkich prac domowych po
trzebne. Kosmowska Przcmysło 
wa 40. zdw 37 103

Panienka
umiejącą dobrze rachować 1 pi- 
sać. polsko-niemiecka, jako ueze 
n.ica do składu rzeźnickiego. któ 
ra we wolnym czasie także po
może w pracy domowej. Wyna
grodzenie podług ugody. Swo- 
iński. Marszałka Focha, narożnik 
Górczyńskiej. Zgłoszenia zaraz.

zdw 37 116
Pielęgniarz

z praktyka dla starszego pana 
potrzebny zaraz. Niegolewskich 
7, I. piętro, prawo. dw 4 590

Uczenica
może sie zaraz zgłosić. M. Go- 
derski. Szewska 21. Hurtownia 
towarów krótkich. zdw 36 974

Dzielnego
karmelkarza, również jednej si
ły do pomocy, poszukujemy. — 
Adres Kurjer zdw 36 983

Krawczyń i hafciarki
tylko siły samodzielne, na kon
fekcje dziecięca przyjmie Piliń- 
ska. Lodowa 1, Łazarz.

zdw 36 986
Panienki

do krawiectwa damskiego, tylko 
siły samodzielne, także uczennice 
mogą sie zgłosić. W. Dekubnnow- 
ska. Wierzbięcice 13. zdw 37 133

Dzielnej
fachowej ekspedientki władają
cej językiem polskim i niemiec
kim poszukuje od 1 kwietnia G. 
Brhorn. cukiernia. Poznań, ulica 
Fr. Ratajczak 39. zdw 37 138

Aptekarza
lub asystenta, władającego języ
kiem niemieckim z uprawnieniem 
do 14 dniowego zastępstwa poszu
kuję zaraz i proszę o podanie re- 
ferencyj. Apteka pod Łabędziem 
C. Gross. Leszno Wlkp. dw 4 464

Służąca
do dziecka z gotowaniem zaraz. 
Drożdże wska Chwaliszewo 60. 

zdw 37 142
Służąca

może się zaraz zgłosić do wszyst
kiego. Ul. Gen. Pradzyńskiego 54 
(piekarnia). zdw 37 148

Pomocnik
ogrodniczy może sie zaraz zgło
sić, obeznany w zakładaniu ogro
dów. — B. Anders, ul. św. Wa
wrzyńca 34 a. zdw 37 01C

Skórnik
potrzebny. Kurjer zdw 37 011

Uczeń
do ogrodnictwa handlowego pod 
Poznaniem może się zgłosić od 1. 
4. Żabikowo, A. Kaczmarek, 

zdw 37 025

Humor zagraniczny

— 5 tysięcy złotych! kto daje więcej? to autentyczne 
dzieło Tycjana!

— Autentyczne! Żeby to jeszcze było dzieło pośmiertne!
(London Opinion) S. F.

Zastępcy losowi
wszystkich banków (żydowskimi 
winni natychmiast zgłosić

mamy nic wspólnego z żydowi 
firma Stanisławowska o no,i i? 
nem brzmieniu Wypłacamy ~ 
gularnie najwyższą prowii»^ 
wysokie prernje. dajemy 
lowe miesięczne obliczenia protj 
zyjne. Zgłoszenia osobiste 
Śmienne: Nowastowski, p0,,„p‘- 
Podgórna 7. zdw 26 174

Ekspedientka
z branży rzeźnickiej. obezn»„ 
dobrze w cięciu mięsa, włada?? 
ca polskim i niemieckim do,z!?' 
bna zaraz przy wolnym utrzyj 
niu do Katowic na wysok. 
sję. Tylko siła Pierwszorzędni' 
Oferty z fotografia która »u 
zwróci i odoisy świadectw .t,? ’ dać pod zdw 86 252 do Kur???.' 
Poznańskiego J ra

Poszukujemy
kierownika biura związkowego 
obeznanego z procedura sądów» i 
sprawami związku zawodowej 
Zgłoszenia z życiorysem odni«.' 
mi świadectw i podaniem wym«' 
gań nadesłać należy do Kurie?,' 
Poznańskiego pod zdw 37 139 a

Do
apteki potrzebna ineska słł, 
techniczna z dłuższa praktyka w 
większych aptekach z dobrenii 
referencjami od 1. 4. 30. Zgio.)». 
nia: Zielona Apteka. Wejlierm 
wo (Pomorze).______ zdw 30 277

Praktykant
po ukończeniu Szkoły Gospodar. 
czej z dobrej rodziny, uczciwy 
sumienny pod dyspozycje właścl 
cielą poszukiwany natychmiast 
na majatek 500 mrg. blisko Po
znania. Zgłoszenia z odpisem 
świadectw do Kuriera zdw 36 676

Fryzjerka
potrzebna. Jan Pupka, Wierzb!». 
cice 49._____________ zdw 87 021

Przychodnia
uczciwa do pracy. Ratajczaka 10. 
II._______ zdw 30 923

Służąca
potrzebna. 27 Grudnia 5, II. 

zdw 36 029

Gospodyni - kucharka
doświadczona, zaufana, ze znaj, 
chowu drobiu potrzebna. Zgło
szenia Maj. Ziemin, p. Wielicho
wo. zdw 30 552

Zastępstwo
na pastę do obuwia oddam na 
Wielkopolsko, Pomorze, Śląsk i 
Gdańsk. Zgłoszenia do eksped. 
Kuriera Pozn. zdw 30 570

Erawczynie
samodzielne tylko pierwszorzęd
ne siły przyjmie Willman. Ma
tejki 51. zdw 30 569

Szofer . ogrodnik
znajdzie stale zajęcie. Do zgło
szenia należy dołączyć odpis 
świadectw z podaniem warun
ków. Majętność Przybinia p. 
Rydzyna. dw 4577

Uczeń
piekarski z dobrej rodziny może 
sie zgłosić zaraz. Piekarnia Gór
na Wilda 22 zdw 36 793

Solidnych
zastępców sprzedaży obligacyi 
państwowych na raty poszukuje 
jedyna wyłącznie chrześcijańska 
i polska instytucja Gwarantuje
my dotrzymanie korzystnych wa
runków Zgłoszenia do ..Spół
dzielczy Bank dla Eskontu i Za
liczek“. Lwów, ul. Akademicka 
10. nw 9 529

Elektrotechnik 
lub kupiec

do samodzielnego prowadzenia 
oddziału firmy elektrotechnicz
nej w Poznaniu poszukiwany — 
Oferty z życiorysem i poważne- 
mi referencjami pod zdw 36 549 
do Kurjera Poznańskiego.

“ kwiecień 1930 r. aa oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 1 łóCUpiata datku iluatr ,,Jlustracja Poznańska" i .Nowiny Sportowe" w Po- 
—... znaniu w eksped zł 4.00 w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94 
kwartalnie zł 14.80 pod opaska w Polsce zł 9.00 pod opaska w innych krajach zl 11,00. 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawn. nie odpowiada za doe‘aiczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania ale 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji I Administracji: 4461. 1476, 3307, 3524 4072. 2305,

Ogi na stronie 6-łamowcj 89 gr. Da stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
w o 11 Atł redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej

150 gr przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamowego m.fni. 
Ogłoszenia skomplikowane oraz t zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża do wy 
dania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przed poludn. Drobne ogłosze
nia słowo napisowe (tłuste'1 80 gr każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia Dowstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524 — P. K. O Poznań, nr. 200 149.
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